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BASHA: DO ARRESTOHET DAKO. 
RAMA, PS: MOS BENI REPLIKA 

Instituti i Sigurimeve: Kategoritë që përfitojnë

Tabelat/ Për raportet mbi 14 ditë, paratë do të derdhen Tabelat/ Për raportet mbi 14 ditë, paratë do të derdhen 
nga organet e sigurimeve në bazë të vjetersisë në punënga organet e sigurimeve në bazë të vjetersisë në punë

Pagesë deri në 
6 muaj për raport 
mjekësor, kriteret 

dhe dokumentacioni

Skandali, ndërtuesve 
iu kërkohet të riblejnë 
dheun, biznesmenët: 
Akt i pastër korruptiv 

KONCESIONI NE SHARRE 

Në faqen  7

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

OPOZITA/ KREU I PD: ASNJE PERPJEKJE FASADE, DO TE ÇLIROJME DREJTESINE 

Nga JORGJI KOTE 

Zgjedhje
 të lira + Nëntë 

Opinioni
 Ditësi

Kambanat po ushtojnë përditë e më 
fort për reformën  e shumëpritur 

zgjedhore, domosdoshmëri urgjente 
për përparimin e demokracisë dhe 
çeljen e negociatave ... Vijon në faqen 20

Vijon në faqen 21

Nga KOÇO KOKËDHIMA

I nderuar z.Wilton! E shijova shq-
ipen tuaj të bukur me theks veri-

or, ndërsa flisnit në një takim në 
Shkodër, këtë fundjavë. Por ëmbëlsia 
e shqipes ...

Imagjinoni zgjedhje si tonat 
në Anglinë tuaj, z.Wilton!

Opinioni
 Ditësi

Nga  VOLTIZA DURO

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 2-3

Djegia e mandateve, kryeministri: Të enjten seancë, vazhdojmë punën normalisht. 
Mediu dorëzon mandatin. Murrizi shkarkohet si kreu i PD-së në Lushnje 

Të gjithë ata persona që kanë probleme shëndetësore e si 
pasojë nuk janë të aftë për punë, mund të përfi tojnë raport 
mjekësor deri në 6 muaj. Në legjislacionin e Sigurimeve 
Shoqërore përcaktohen edhe kriteret mbi bazën e të ...

Në faqen 11
(Në foto) Kryetari i PD, Lulzim Basha, duke folur për gazetarët, ku deklaroi se po përgatitet arrestimi i Vangjush Dakos

Në faqen 6

Në faqen 4

KE: Palët politike 
të ulen në bisedime, 
djegia e mandateve 
dëmton demokracinë 

 PERLLOGARITJA 

APELI PER KRIZEN 

Ndryshon taksa 
e qarkullimit 
për makinat, 

afati dhe formula 

 DYSHIMI PER ATENTAT 

Në faqen 8

 

Gjykata pranon 
kërkesën, Balili 
përfiton gjykim 

të shkurtuar 

SEANCA E GJYQIT 

Në faqen 9

Shpërthimi, 
plagoset rëndë 
27-vjeçari në 
Gjirokastër Emrat, të përndjekurit që marrin dëmshpërblimin

Në faqet 14-15

Dokumentet që i mungojnë në dosje çdo trashëgimtari që do këstin e tretë 

Lista e pestë/ Ministria e Financave publikon dosjet e shqyrtuara në janar-tetor 2018 

të shkuar. Burime zyrtare 
nga ministria bëjnë të ditur 
se trashëgimtarët njihen si 
përfi tues, por kanë mangësi 
në dokumentacion. “Gazeta 
Shqiptare” zbardh sot listën 
e përfi tuesve me të gjitha de-
tajet për çdo dosje. Në listën 
e publikuar ...

Trashëgimtarët e ish-të 
dënuarve politikë, që 

nuk kanë marrë dëmshpër-
blimin e këstit të tretë duhet 
të dorëzojnë dokumentet në 
Ministrinë e Financave. Janë 
në total 5 mijë përfi tues, dos-
jet e të cilëve janë shqyrtuar 
nga Drejtoria e Pagesave nga 
janari deri në tetor të vitit 
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KRIZA POLITIKE
MANDATET

Menjëherë pasi kreu i
opozitës, Lulzim

Basha paralajmëroi ar-
restimin e kreut të Bash-
kisë së Durrësit, Vangjush
Dako, kreu i qeverisë Edi
Rama u ka përcjellë një
mesazh tjetër deputetëve
të vet që të mos përfshihen
më në debate e replika me
përfaqësuesit e opozitës.
Nëpërmjet një mesazhi të
shkruar ai u ka përcjellë të
vetëve në telefon porosinë
që veç shmangies së debat-
eve televizive me opozitën,
të mos u përgjigjen as
akuzave të tyre. Lideri i
maxhorancës iu ka kër-
kuar të mos replikojnë me
deklarata e përgënjeshtri-
me ndaj akuzave e shpifjeve
të përfaqësuesve të opozi-
tës që ai i cilëson si "të ar-

Kryeministri, SMS deputetëve: Jo
replika me të arratisurit e opozitës

ratisur". "Në vijim të komu-
nikimit për refuzimin e dal-
jeve me kolegët tanë të ar-
ratisur, në debate shterpë, të

cilat përveçse harxhojnë kot
kohën e publikut, derdhin
baltë e helm në tryezat e sh-
qiptarëve, më duhet të shtoj
se nuk do të replikojmë më
në distancë me deklarata e
përgënjeshtrime ndaj aku-
zave e shpifjeve të tyre të
pafundme", - thotë Rama në
këtë mesazh. Më tej ai bën të
ditur se vëmendja duhet të
jetë tek njerëzit, por duke
theksuar se mazhoranca
nuk do t'i shmanget as
akuzave, por do përgjigjet
vetëm në momentet e përsh-
tatshme. "E gjithë vëmendja
jonë do të jetë tek njerëzit e

zakonshëm pa dallim dhe
komunikimi ynë do të jetë
për ta e me ta. Natyrisht
nuk do t'i kursejmë as ar-
ratiakët në komunikimet
tona, por vetëm kur kjo i
duhet komunikimit me
qytetarët. Le të merren
kadrinjtë e kazanët me
dokrrat e dëshpërimit të
tyre dhe le të vlojnë së bash-
ku në zjarrin e mandateve
të tradhtuara! Koka bën
koka pëson, megjithëse në
rastin e tyre koka e bën dhe
trupi si gjithnjë e pëson??",
- shkruhet në mesazhin e
kryeministrit.

Pas një jave pushim për
shkak të frikës nga
protesta e opozitës, Ku-

vendi i Shqipërisë do të rik-
thehet këtë të enjte me
mbajtjen e punimeve në se-
ancë plenare. Kryesia e Par-
tisë Socialiste e mbledhur
gjatë mëngjesit të djeshëm ka
marrë në shqyrtim situatën
politike të krijuar në vend pas
protestave të opozitës dhe
vendimit të saj për të djegur
mandatet e deputetëve, ndër-
sa ka vendosur që, krahas
mbajtjes hapur të derës për
dialog, të vijojë me jetën nor-
male politike dhe atë të qever-
isjes së vendit. Burime nga
kjo mbledhje kanë bërë me
dije se kryeministri, Edi
Rama ka ripërsëritur edhe
një herë se pavarësisht ven-
dimit ekstrem dhe të papre-
cedent të opozitës, duhet të
ecet përpara si me procesin
qeverisës ashtu edhe ma të
ligjvënës. "Pavarësisht lar-
gimit të opozitës nga parla-
menti duhet të vijojë puna
normalisht për seancat par-
lamentare të të enjteve", -
mësohet të jetë shprehur
kryeministri Edi Rama në
fjalën e tij para anëtarëve të
kryesisë, ku i pranishëm ish-
te për herë të parë edhe zëv-
endësministri i Jashtëm,
Gent Cakaj. Nga ana tjetër ai
është shprehur se mazhoran-
ca duhet të jetë e hapur për të
dialoguar me opozitën, por
gjithmonë brenda rregullave
dhe ligjit, duke përjashtuar
çdo mundësi për të plotësuar
kërkesat për krijimin e një
qeverie tranzicioni apo edhe
për të shtyrë zgjedhjet ven-
dore apo për të zhvilluar
zgjedhje të parakohshme
parlamentare. Ndaj ai ka
kërkuar nga kryesia që të vi-
jojë puna përgatitore për
zgjedhjet lokale të 30 qer-
shorit dhe të merren të gjitha
masat organizative siç është
parashikuar edhe në ax-
hendën politiko-organizative
të Partisë Socialiste të mirat-

Zbardhen diskutimet, kryeministri ka kërkuar vijim e përgatitjeve për zgjedhjet

Djegia e mandateve, Rama në kryesi:
Vazhdojmë punën, të enjten seancë

Shumica mbledh Kuvendin, do miratohet KLGJ dhe KLP

uar në mbledhjen e Asam-
blesë Kombëtare. Kreu i
qeverisë ka kërkuar që të
vazhdohet me procesin e
analizës së punës së krye-
bashkiakëve aktual si dhe me

thithjen e kandidaturave të
ndryshme që mund të jenë
kandidatë potencial për të
përfaqësuar PS-në në zgjedh-
jet e ardhshme vendore. Në
kuadër të përgatitjeve elekto-

rale kryesia ka diskutuar
edhe mbi plotësimin e
detyrave që ngarkon kjo ax-
hendë sipas afateve të përcak-
tuara dhe në mënyrë të
veçantë me zgjedhjen kordi-
natorëve elektoral për çdo
qendër votimi dhe ngritjen e
skemës së organizimit digji-
tal nëpërmjet mesazheve në
whatsapp dhe SMS-ve me
tekst. Gjithashtu, në këtë
mbledhje është diskutuar,
raportuar edhe mbi plotë-
simin e regjistrit digjital të të
dhënave të anëtarësisë dhe të
dhënat e tjera të përfitimeve
dhe përfituesve nga politikat
6-vjeçare të qeverisë. Të gjitha
këto në funksion të
zgjedhjeve të ardhshme ven-
dore. Gjatë mbledhjes së krye-
sisë grupi i punës i ngarkuar
nga Asambleja Kombëtare
për hartimin e Statutit të ri
të Partisë Socialiste ka rapor-
tuar mbi punën e bërë deri më
tani, në mënyrë që drafti të
miratohet në kongresin e 30
marsit. Në përfundim të kësaj
mbledhje, kreu i Grupit Par-
lamentar socialist, Taulant
Balla, bëri të ditur se në se-
ancën e së enjtes Kuvendi do
të miratojë mes të tjerave
edhe dy projektligje të rëndë-
sishme që kanë të bëjnë me
reformën në drejtësi, përkatë-
sisht miratimi i strukturës së
KLGJ dhe KLP.

POROSIA
"Pavarësisht
largimit të opozitës
nga parlamenti
duhet të vijojë puna
normalisht për
seancat
parlamentare të të
enjteve", - mësohet
të jetë shprehur
kryeministri Edi
Rama në fjalën e tij
para anëtarëve të
kryesisë, ku i
pranishëm ishte për
herë të parë edhe
zëvendësministri i
Jashtëm, Gent
Cakaj.

HUMBJA E PASAPORTAVE, RAMA
MBLEDHJE NË MINISTRINË E JASHTME
Kryeministri Edi Rama njëherësh ministër i Punëve të
Jashtme ka zhvilluar dje një mbledhje me përfaqësues të
kësaj ministrie ku ka diskutuar mbi problemin e
pasaportave të vjedhura. Pak ditë më parë policia greke e
Kakavijës bllokoi një numër të madh të pasaportave të
reja të emigrantëve shqiptarë në vendin fqinj, që ishin
dërguar nga Ministria jonë e Jashtme. Pasaportat ishin
futur në çanta dhe pa asnjë shoqërues të ministrisë ishin
dërguar me linjën e autobusëve Tiranë-Athinë. Por gjatë
kontrollit të policisë greke në Kakavijë, kjo dërgesë ka
krijuar dyshime dhe çantat janë bllokuar.



Gjebrea: Opozita iku nga Kuvendi
se ka frikë nga humbja në zgjedhje
Deputetja e Partisë Socialiste, Elona Gjebrea e ftuar

në rubrikën "Opinion" në News 24 e ka cilësuar ngjar-
je të trishtë vendimin e opozitës për të dorëzuar mandatet,
sidomos në një kohë kur pritet një vendim aq i rëndësishëm,
siç është vendimi për hapjen e negociatave me BE. Gjebrea
ashtu si shumica e socialistëve është e mendimit se opozi-
ta e ka ndërmarrë këtë vendim ekstrem nga frika e re-
formës në drejtësi, por thotë se pavarësisht kësaj, PS-ja
nuk do lëkundet për ta çuar vendin në zgjedhje të para-
kohshme. "Nëse qytetarët nuk kanë besim tek PS, janë ata
që vendosin përmes votës dhe askush tjetër. Qeveria ka
para një rrugë të dhimbshme me vështirësi, por kemi detyr-
ime ta çojmë qeverinë para. Ata kanë frikë nga reforma në
drejtësi. Edhe në 2017 kur fituam zgjedhjet nuk pati asnjë
ankesë, kujtohen tani pas 1 viti e gjysmë e thonë se zgjedh-
jet nuk ishin të lira e të ndershme",- tha ajo. E pyetur nëse
është e gatshme mazhoranca të dialogojë, Gjebrea tha se
një mundësi të tillë opozita e ka djegur. "Ne kemi qenë që
ata të futen në dialog, të pranojnë të futen në diskutime
për reformën zgjedhore, si ti besojmë ne kur opozita nuk
vjen në komision? Mund t'i adresonte vërejtjet e saj në
këtë komision dhe të dilnim me një produkt të përbashkët.
Të gjitha përpjekjet tona vajtën zero",- vijoi deputetja e PS.

Kryeministri Edi Rama dhe
 zëvendësministri i Jashtëm, Gent Cakaj

Protesta e opozitës
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Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, paralajmëroi
mbrëmë arrestimin e

kryebashkiakut të Durrësit,
Bangjush Dako. Pas mble-
dhjes së Kolegjit të Kry-
etarëve, z.Basha deklaroi se
ka informacione që po për-
gatitet arrestimi i kryebash-
kiakut të Durrësit, Vang-
jush Dako, për dosjen "339".
"Ajo që dua të ndaj sot me ju
është një paralajmërim i
qartë dhe i prerë për Edi
Ramën. Asnjë përpjekje fas-
adë nuk do ta shpëtojë dot
nga përgjegjësia politike
dhe ligjore që ka. Ai është
kapur duke vjedhur zgjedh-
jet me bandat e krimit të or-
ganizuar. Orët e fundit janë
intensifikuar informacionet
se po përgatitet arrestimi i
Vangjush Dakos", theksoi
z.Basha. Sipas kreut të PD-së,
arrestimi i tij nuk e shpëton
kryeministrin Edi Rama.
"Çdo shqiptar e kupton që
zgjidhja e problemit në këtë
vend vjen vetëm me largimin
e Edi Ramës. Mund të flijohet
Vangjush Dako, apo edhe
njerëz të tjerë edhe më afër tij.
Vendi nuk mund të mbetet më
peng i njerëzve që e kanë plaç-
kitur. Edi Rama duhet të lar-
gohet. Mjaft është mjaft! Tani
që jemi krah shqiptarëve pa
imunitet, përkrahja do vazh-
dojë. Kërkojnë një parlament
që del nga vota e njerëzve.
Prandaj është e rëndësishme
që Dako të arrestohet, në
mënyrë që mos i shkojë më
ndërmend asnjë deputeti të
asnjë lloj ngjyre. Beteja po
avancon, po avancon edhe aty
ku është, i strukur nga frika
është gati të dorëzojë bash-
këpunëtorët në krim. Edi
Rama duhet dhe do të largo-
het. Opozita do vazhdojë e
vendosur deri në çlirimin e
Shqipërisë, drejtësisë dhe
Partisë Socialiste", theksoi
z.Basha.
MBLEDHJAMBLEDHJAMBLEDHJAMBLEDHJAMBLEDHJA

Pas lënies së mandateve,
opozita po sheh mundësinë e
tërheqjes së të zgjedhurve
lokalë në të gjithë vendin.
Qëndrimi i opozitës pritet të
radikalizohet pas protestës
kombëtare të 16 marsit, kon-
firmuan aleatët pas mble-
dhjes së djeshme në selinë e
PD-së. "Këto do të diskutohen
pas datës 16. Të jeni të sigurt
që sulmi i opozitës do të jetë
360 gradë. Në të gjitha insti-
tucionet, në të gjithë hapë-
sirën shoqërore, politike dhe

ndërkombëtare. Këtë do e për-
caktojmë pas datës 16 mars,
kur do të jetë dhe protesta e
madhe", deklaroi Dashamir
Shehi. Ndërsa Fatmir Mediu
theksoi: "Opozita duhet të
bëjë çdo gjë që do ta çojë Sh-
qipërinë në binarët kush-
tetues dhe europianë". Por, në
bllok partnerët europianë
dhe amerikanë kanë kundër-
shtuar djegien e mandateve
të opozitës. Për këtë, Shehi
tha: "Ne gjykojmë se ndërko-
mbëtarët kanë marrë pozicio-

nin e vet, tradicional, klasik,
që këtu para demokracisë vi-
het stabiliteti. I mirëkup-
tojmë. Por, gjykojmë se nga
pozicioni i sotëm i demo-
kratëve, ndryshe nga ai që
ishte para tre muajve, ka një
avancim shumë të madh.
Kanë filluar ta kuptojnë edhe
ata që sa të jetë zoti Rama do
të ketë gjithnjë e më pak sta-
bilitet, gjithnjë e më shumë
drogë dhe krim të organizuar.
Kështu që jemi edhe në rrugën
për t'i bindur edhe ndërko-

mbëtarët për këtë punë". Në
takimin e mble-dhur nga kreu
demokrat, ishin prezentë kry-
etarja e LSI Monika Kryema-
dhi, kreu i PR Fatmir Mediu,
ai i PAA Agron Duka, si dhe
ai i LZHK-së, Dashamir She-
hi. Tirana pritet të ketë peshën
kryesore për protestën e ditës
së enjte para parlamentit. Për
këtë arsye, Basha krahas ale-
atëve mblodhi edhe krerët
lokalë të kryeqytetit, kurse në
mbrëmje mblodhi Kolegjin e
Kryetarëve të PD-së.

Kryebashkiakët dorëzojnë mandatet? Shehi: Sulmi i opozitës do të jetë 360 gradë

Basha paralajmëron arrestimin
e Dakos: Rama nuk shpëton dot
“Ndërkombetarët të mos gënjehen, Rama do të largohet”

Valentina Madani

Pas vendimit për të sh
karkuar nga radhët e

partisë Myslim Murrizin,
që nuk dorëzoi mandatin
e deputetit, të dërguarit e
PD-së në Lushnjë i komu-
nikuan degës lokale sh-
karkimin e Myslim Murriz-
it si kryetar. Në mbledhjen
e strukturave të PD-së në
Lushnje, dje në mesdite
ishin të pranishëm depute-
ti i qarkut Enkelejd Alibeaj
dhe sekretari organizativ
i PD, Sait Dollapi. Në
mbledhje pati debate se si
do të riorganizohet tashmë
kjo degë e PD-së, pas sh-
karkimit të Murrizit. Gjatë
një prononcimi për median
pas mbledhjes, Alibeaj u
shpreh se dega e PD në
Lushnje dhe në Divjakë do
të drejtohet në mënyrë
kolegjiale nga anëtarët e
kryesisë. "Nga 1 janë bërë
shumë dhe do të jenë
shumë edhe më shumë,

ata që do të vendosin për fa-
tin e shqiptarëve dhe të lush-
njarëve", deklaroi z.Alibeaj.
Shkarkimi nga PD-ja i depu-
tetit Myslim Murrizi erdhi
pasi ai doli kundër vendim-
it të grupit për të djegur
mandatin e deputetit. Tani
Myslim Murrizi është de-
putet i Kuvendit, por nuk
përfaqëson në të Partinë
Demokratike. Veç çështjes

së kryetarit, për Alibeajn
i rëndësishëm ishte dis-
kutimi edhe për vazhdi-
min e aksionit opozitar të
Partisë Demokratike
kundër qeverisë së majtë
të Edi Ramës. Mbledhja
zgjati për rreth tri orë,
ndërsa burimet thanë se
pati edhe debate për
mënyrën si do të bëhet ri-
organizimi.

Tri orë debate, Murrizi shkarkohet
si kryetar i PD në Lushnje

PARALAJMËRIMI
"Orët e fundit janë
intensifikuar
informacionet se po
përgatitet arrestimi i
Vangjush Dakos.
Arrestimi i Dakos
duhet të kishte
ndodhur që kur dosja
'339' faktoi që ai dhe
të tjerë socialistë janë
kapur në përgjime
zyrtare të prokurorisë,
duke bashkëpunuar
me krimin e
organizuar për të
tjetërsuar votën e
qytetarëve të Durrësit
dhe gjithë të të
Shqipërisë", theksoi
z.Basha.

Djegia mandateve, Mediu
firmos dorëheqjen në parlament
Pas kërkesës së Komisionit Qendror të Zgjedhjeve,

parlamenti i ka dërguar një shkresë të dytë ku rreg-
ullon specifikimet teknike dhe
sqaron procedurën që duhet të
ndiqet, për vendet vakante që
u krijuan nga dorëheqja e de-
putetëve të opozitës. Kryetari
i Partisë Republikane firmosi
dje dorëheqjen pranë Kuven-
dit. Ndërkohë që parlamenti ia
ka përcjellë dje Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve
dorëheqjen e Fatmir Mediut.
Mediu nuk e dorëzoi që në
fillim mandatin e tij për shkak se ditën e protestës ndod-
hej në Vjenë në Asamblenë Parlamentare të OSBE-së.

PD: Raportimet që u janë bërë
ndërkombëtarëve, jo reale

Ish-deputetja e PD, Orjola Pampuri, deklaroi dje se
raportet që kanë shkuar te ndërkombëtaret nuk janë

reale. Pampuri u shpreh për "Ora News" se kur ndërko-
mbëtarët do të kenë raportime të drejta, do të jenë në
krah të opozitës. "Ndërkombëtarët janë të rëndësishme,
por për momentin të gjithë informacionin që ata kanë,
mendoj që nuk janë ato
reale. Të gjitha ato infor-
macionet, raportimet që
kanë shkuar te ndërko-
mbëtarët nuk kanë qenë
ato reale dhe nuk janë
ato çka në të vërtetë ësh-
të në Shqipëri. Ne u tre-
gojmë ndërkombëtarëve
që jemi bashkë me
qytetarët, sepse ata
duan një Shqipëri si e
gjithë Evropa. Ndërko-
mbëtarët do të kuptojnë
edhe në takimet që do të
kenë në vijim, që të mos
kërkojnë nga Shqipëria
atë që nuk do të donin të ndodhte në vendin e tyre. Në
vendet e tyre nuk tolerohet korrupsioni, nuk tolero-
het shitblerja e votës, nuk tolerohet bashkëpunimi i
ministrave me bandat. Pra, të gjitha këto, një pjesë e
mirë e tyre nuk i kanë të qarta dhe nuk dinë. Në mo-
mentin që do kenë raportime të drejta dhe të qarta
jam e bindur që ndërkombëtarët do jenë në krah të
opozitës", tha zj.Pampuri.

Kreu i opozitës, Lulzim Basha
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NDËRKOMBËTARËT
DIALOGU

Kuvendi pranon gabimin, korrigjon
dorëheqjet e deputetëve të opozitës

PE: Qeveria dhe opozita të kapërcejnë situatën përmes dialogut konstruktiv

Kriza, KE: Palët politike të ulen
në bisedime, presim dialog

Koçijaçiç: Djegia e mandateve dëmton demokracinë

Ka marrë zgjidhje
ngërçi institucional

me kërkesat për dorëheqje
të deputetëve të opozitës.
Kuvendi dhe Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve
kanë sheshuar mosmar-
rëveshjet që dolën lidhur
me njoftimet për deklar-
imin e dorëheqjeve të de-
putetëve opozitar, duke i
hapur rrugë tashmë pro-
cedimit për zëvendësimin
e tyre. KQZ-ja nuk pranoi
të procedojë në lidhje me
njoftimet e bëra ditën e
premte nga ana e Kuven-
dit, duke pretenduar se
formulimi i tyre ishte jo
në përputhje me përcak-
timet që bën neni 164 i
Kodit Zgjedhor, pasi në sh-
kresat e Kuvendit nuk
bëhej konstatimi i krijim-
it të vakancave. Ndaj, ni-

sur nga kjo, KQZ-ja dje para-
dite i dërgoi Kuvendit një sh-
kresë, ku i kthente pas njof-
timet e paraqitura, ndërsa i
kërkonte që t'i plotësonte ato
në përputhje me detyrimet

ligjore. Kuvendi nga ana e tij
ka pranuar problematikën e
konstatuar nga KQZ dhe ka
ribërë edhe një herë njoftimet
për dorëheqjet, por kësaj here
duke përcaktuar edhe va-
kancën. Menjëherë shërbimet
e Kuvendit e kanë nisur
dosjen e me 57 dorëheqje tash-
më, pra duke shtuar edhe
dorëheqjen e Fatmir Mediut,
në KQZ dhe pritet që kjo e fun-
dit të përcaktojë një seancë të
posaçme në ditët në vijim për
të vijuar me zëvendësimin e
vakancave të krijuara. Por,
burime nga KQZ-ja kanë bërë
të ditur se pavarësisht këtij
rregullimi, sërish procedura
e ndjekur nga Kuvendi është
problematike, pasi nuk ka
zbatuar plotësisht përcak-

timet që bën neni 164 dhe
që ka të bëjë pikërisht me
faktin se dorëzimi i man-
dateve duhet të ishte bërë
para Këshillit të Mandat-
eve. "Deputeti deklaron në
mënyrë publike përpara
komisionit përkatës të Ku-
vendit refuzimin për të
bërë betimin ose heqjen
dorë nga mandati", - thuhet
ndër të tjera në pikën 1 të
këtij neni. Pra, sipas këty-
re burimeve, Kuvendi duhet
që të paktën në mënyrë for-
male të kishte thirrur
mbledhjen e këshillit dhe të
pranonte dorëheqjet dhe
më pas të autorizonte sek-
retarin e përgjithshëm të
Kuvendit që t'ia përcillte
ato KQZ-së.

Parlamenti Evropian
shpreh shqetësimin
për situatën politike të

krijuar në Shqipëri, ndaj të
mërkurën në Tiranë do të
vijnë 7 eurodeputetë të Komi-
sionit të Punëve të Jashtme
të Parlamentit Europian, ku
në axhendë do të kenë krizën
politike në Shqipëri. Pikër-
isht të enjten, ditën kur
opozita do të zhvillojë pro-
testën e radhës, europar-
lamentarët do të kenë edhe
konferencën për mediat.
Kreu i delegacionit dhe eu-
rodeputeti i Partisë Popu-
llore, Tune Kelam, i ka
kërkuar qeverisë dhe
opozitës që të zgjidhin këtë
situatë me anë të dialogut
konstruktiv. "Ne dënojmë me
forcë retorikën politike që
nxit dhunën dhe i kërkojmë
opozitës që të riangazhohet
me jetën parlamentare.
Qeveria dhe opozita duhet ta
kapërcejnë këtë situatë
nëpërmjet dialogut kon-
struktiv", - deklaroi z.Kelam.
Delegacioni i PS-së gjatë viz-
itës në Shqipëri parashiko-
het të takojnë Presidentin
Ilir Meta, kryeministrin Edi
Rama dhe kreun e PD Lulzim
Basha. Pas Shqipërisë, 7 eu-
rodeputetët do të udhëtojë
drejt Shkupit.
KOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONI

Komisioni Europian i bën
thirrje qeverisë shqiptare të
përfshihet në bisedime me
opozitën për të tejkaluar
ngërçin e fundit politik në
vend. KE apelon për disku-
time konstruktive midis
mazhorancës dhe opozitës
për kapërcimin e situatës në
Shqipëri, duke përjashtuar
momentalisht një ndërm-
jetësim të Bashkimit Europi-
an. Këtë qëndrim shprehu
dje zëdhënësja e Komisionit
Europian, Maja Koçijaçiç, e
pyetur nëse komisioneri
Hahn do të ndërmjetësojë sit-
uatën e krijuar pas djegies së

Valentina Madani

mandateve parlamentare
nga partitë e opozitës, siç e
ka bërë në Maqedoni. Koçi-
jaçiç përsëriti qëndrimin se
heqja dorë nga mandatet par-
lamentare nga ana e opozitës
cenon demokracinë dhe pro-
cesin e integrimit dhe është
kundraproduktive. "Sa i
takon djegies së mandateve,
vendimi i opozitës pengon se-
riozisht zhvillimin e demo-

kracisë në Shqipëri, sepse par-
lamenti është vendi ku refor-
mat duhet të diskutohen, të
merren dhe të çohen përpara
dhe jo bojkoti. Këto vendime
janë kundërproduktive dhe
kundër zgjedhjes demokra-
tike që qytetarët shqiptarë
kanë bërë dhe minon pro-
gresin që vendi ka bërë në
rrugëtimin drejt Bashkimit
Europian. Ne presim që të

gjithë anëtarët e Kuvendit të
Shqipërisë të mbrojnë idealet
dhe parimet e demokracisë
në parlament dhe të evitojnë
masat për akte dhune dhe
deklarata ndezëse", deklaroi
Zj.Koçijaçiç. Gjithashtu,
Koçijançiç përcolli edhe me-
sazhin që qeveria dhe opozi-
ta duhet të dialogojnë për të
zgjidhur këtë situatë.
"Mbani mend që ne presim që
qeveria dhe opozita të an-
gazhohen në diskutime kon-
struktive, për të tejkaluar
situatën politike. Është një
deklaratë shumë e qartë",
tha zj. Koçijançiç. Zëdhënës-
ja e Komisionit Europian ësh-
të pyetur edhe për kontes-
timet lidhur me kapërcimin
e fazës së parë të disa
prokurorëve dhe gjyqtarëve
që nuk kanë hetuar dosje të
nxehta të korrupsionit dhe
nuk kanë justifikuar pasur-
itë e tyre. Ajo theksoi se Mis-
ioni Ndërkombëtar i Moni-
torimit nuk po sakrifikon
cilësinë e procesit për ta fi-
nalizuar sa më shpejt atë.
Shtetet e Bashkuara, institu-
cionet e Bashkimit Europi-
an dhe OSBE e kanë cilësuar
vendimin e opozitës për
heqjen e mandatave, si cen-
im të demokracisë. Ambasa-
dat e SHBA-ve dhe BE në Ti-
ranë kanë apeluar javët e
fundit që opozita dhe
mazhoranca të dialogojnë në
Kuvend.

Djegia e mandateve, Norvegjia
dhe Sllovakia: Zgjidhje me dialog

Norvegjia dhe Sllovakia i kërkojnë qeverisë dhe
opozitës që të ulen në dialog për të gjetur një

zgjidhje. Ambasadori i Norvegjisë në vendin tonë, Per
Strand Sjaastand, u shpreh se protestat janë një e drejtë
e opozitës, por gjithashtu sipas diplomatit beteja poli-
tike duhet të zhvillohet edhe në parlament. "Jam i zh-
gënjyer nga vendimi i opozitës për të lënë mandatet. Por,
uroj që opozita dhe mazhoranca të ulen në dialog për të
zgjidhur këtë situatë. Është e
vështirë që parlamenti të funk-
sionojë pa opozitën. Mazhoran-
ca mund t'i ketë votat, por një
parlament pa opozitën nuk ësh-
të demokratik", tha z.Strand
Sjaastand. Nëse nuk arrihet një
zgjidhje, tensionet politike do të
kenë ndikim negativ në
bisedimet për hapjen e negociat-
ave të integrimit të Shqipërisë,
vendim i cili parashikohet të
merret në qershor. "Politika duhet të gjejë zgjidhje për
situatën politike para qershorit, pasi kjo mund të ndikojë
në vendimin e vendeve të BE për negociatat", theksoi
ambasadori Sjaastand. Edhe ambasadori i Sllovakisë,
Peter Spisiak, nga Cërriku i ka bërë thirrje opozitës që
të kthehet në dialog. "Opozita duhet ta zhvillojë betejën
politike në Kuvend. Sllovakia mbështet Shqipërinë në
rrugën europiane", u shpreh z.Spisiak. 24 orë pas dorëz-
imit të mandateve të opozitës, Kuvendi ka dorëzuar në
KQZ 56 mandatet e PD-LSI. Sipas rregullores, është KQZ-
ja që duhet të shprehet për ndërprerjen e mandateve, por
ky institucion ka kërkuar prej parlamentit saktësim të
kërkesës, pasi nuk është shprehur për vakancat.

DEKLARATA
"Mbani mend që ne
presim që qeveria dhe
opozita do të
angazhohen në
diskutime konstruktive
për të tejkaluar situatën
politike. Është një
deklaratë shumë e qartë.
Ne presim që të gjithë
anëtarët e parlamentit të
mbrojnë idealet dhe
principet e demokracisë,
të vazhdojnë të shërbejnë
në parlament dhe të
ndërmarrin të gjitha
masat e nevojshme për
të evituar veprimet e
dhunshme", - tha
zj.Koçijaçiç.

VETINGU
"Në këndvështrimin tonë nuk ka indicie se
përshpejtimi i reformës në drejtësi po cenon
cilësinë e vetingut. Që prej fillimit, vetingu ka
prodhuar rezultate konkrete dhe ne besojmë se
vetingu po ndihmon për të luftuar korrupsionin në
drejtësi", deklaroi zëdhënësja e KE-së.



Zëdhënësja e Komisionit
Europian, Maja Koçijaçiç

Presidenti i Republikës, Ilir Meta,
gjatë ceremonisë së djeshme në Presidencë
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Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, dekoroi dje
me titullin e lartë "Për

merita të veçanta civile" pas
vdekjes, 22 intelektualët e
pafajshëm të pushkatuar pa
gjyq 68 vite më parë. 22 in-
telektualët e pafajshëm u
pushkatuan pa gjyq 68 vite
më parë me akuzën e hedhjes
së "bombës" në ish-legatën
sovjetike. Gjatë ceremonisë,
Meta theksoi se intelektu-
alët na mësuan se urrejtja
nuk ka vend pranë nesh,
ndërsa shprehu mirënjohje
për qëndresën stoike. Meta
përkujtoi 68-vjetorin e push-
katimit pa gjyq të 22 vikti-
mave të pafajshme të "bom-
bës" në ish-legatën sovjetike:
"Brezat e rinj duhet ta njo-
hin të vërtetën e së kaluarës
së hidhur historike, që ajo
të mos përsëritet më. Për
humanizmin e treguar, në
vlerësim të mbajtjes gjallë të
shpresës e kurajës së pash-
tershme për të zbuluar e
hedhur dritë mbi të vërtetën
dhe si shembuj frymëzues
fisnikërie u dekoruan Kadri
Hysa, Faslli Hysa dhe Gëzim
Mullaj (pas vdekjes), si dhe
zotërinjtë Aleksandër Dhi-
ma, Hysen Shehu dhe Os-
man Kaceli. Ata janë shndë-
rruar në shembuj të gjallë e
frymëzues të sakrificave
njerëzore dhe të shpirtit
humanist shqiptar, në gjur-
mët e së shtrenjtës sonë,
Shenjtores Nënë Tereza dhe
sa e sa atdhetarëve të ndri-
tur të kombit tonë, duke na
mësuar se urrejtja, përçar-
ja, vëllavrasja dhe ndasitë
nuk duhet të kenë më vend
mes nesh. Për më tepër që
dekorimi i këtyre qytetarëve
të denjë e shqiptarëve fisni-
kë për merita të veçanta
civile është një mirënjohje-
je modeste ndaj altruizmit,
atdhedashurisë dhe për-
pjekjeve të tyre besnike ndaj
së vërtetës dhe qëndresës
stoike përballë së keqes dhe
padrejtësisë. Është koha për
reflektim, drejtësi dhe pa-
jtim! I përjetshëm qoftë kujti-
mi i martirëve!", - u shpreh
Presidenti Meta. Në këtë cer-
emoni ishin të pranishëm
deputetë dhe ish-deputetë,
ambasadorë dhe përfaqësues
të trupit diplomatik e insti-
tucioneve shtetërore, kry-
etarja e AIDSH-së Gentiana
Sula, familjarë dhe
pasardhës të viktimave, stu-
diues dhe historianë.
THIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJA

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, bëri apel të fortë
ndaj klasës politike, e cila

Presidenti, thirrje politikës për qetësi: Bëhuni të përgjegjshëm në vendimet tuaja

"Bomba" në ish-legatën sovjetike, Meta
dekoron 22 intelektualë të pushkatuar

"Është koha për reflektim, drejtësi dhe pajtim"
Valentina Madani

sipas tij, duhet të tregohet
më e përgjegjshme për vep-
rimet që ndërmerr. Këtë de-
klaratë z. Meta e bëri dje në
ceremoninë e bekimit të gu-
rit të themelit të spitalit
"Zonja e Këshillit të mirë" në
Tiranë. Ai apeloi që klasa
politike duhet të ruajë qetës-
inë. "Mesazhet dhe lutjet për
paqe dhe vëllazërim, për qetë-
si dhe bashkëjetesë janë sot
aktuale për shoqërinë tonë,
për politikën dhe politi-
kanët, për përgjegjësinë e
madhe dhe historike që ata
duhet të tregojnë në çdo ven-
dim që marrin në interes të

së ardhmes europiane dhe
për kthimin e shpresës për
të rejat dhe të rinjtë, që të
ardhmen e tyre ta ndërtojnë
në Shqipëri, bazuar në rua-
jtjen e vlerave më të mira
familjare, shoqërore dhe ko-
mbëtare", theksoi z.Meta. I
pyetur nga gazetarët nëse do
të tentonte të organizonte
një takim si ndërmjetës me
dy kampet politike, kreu i
shtetit nuk dha asnjë
përgjigje.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Presidenti i vendit, Ilir
Meta, takoi në Tiranë Sekre-
tarin e Shtetit të Atit të Shen-

jtë, Papa Françeskut, Kardi-
nalin Pietro Parolin. Meta
shprehu mirënjohjen e thellë
për vëmendjen e madhe që
Ati i Shenjtë, Papa
Françesku dhe Selia e Shen-
jtë i kushtojnë Shqipërisë e
shqiptarëve. "Lidhjet e her-
shme të miqësisë mes sh-
qiptarëve e Selisë së Shenjtë,
sot janë rigjallëruar dhe in-
tensifikuar më shumë se
kurrë", nënvizoi Presidenti
Meta. Ndërsa duke iu referu-
ar vizitës së Kardinalit Paro-
lin në Tiranë, Presidenti
Meta shprehu mirënjohjen
për mbështetjen që Selia e
Shenjtë i ka dhënë dhe i jep
zhvillimit të projekteve të
ndryshme sociale, sidomos
në arsim dhe shëndetësi. Të
dy bashkëbiseduesit u
ndalën edhe në zhvillimet më
të fundit në rajonin e Ball-
kanit, duke nënvizuar rëndës-
inë e zhvillimit të dialogut,
bashkëjetesës dhe bash-
këpunimit për të ardhmen
europiane të rajonit. Gjith-
ashtu kreu i shtetit ka ndarë
me miqtë në "Facebook" mo-
mentet e takimit me Sekretar-
in e Papa Françeskut, ku mes
tjerash shkruan: "Kënaqësi të
mirëpres në Tiranë Sekretar-
in e Shtetit të Vatikanit, Kar-
dinalin Pietro Parolin. Mirën-
johës për mbështetjen e fortë
dhe të vazhdueshme të Vati-
kanit për Shqipërinë dhe sh-
qiptarët! Marrëdhëniet mes
Shqipërisë dhe Vatikanit, sot
më të forta se kurrë".

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka, zhvilloi një viz
itë zyrtare në Maqedoni, ku është takuar me ho-

mologen e saj, Radmilla Sheqerinska. Xhaçka tha se
anëtarësimi i Maqedonisë së Veriut në NATO garan-
ton një rajon më të sigurt. "Nënshkrimi i Protokollit
të Anëtarësimit në NATO nga Republika e Maqedo-
nisë së Veriut është vërtet një moment i jashtëza-
konshëm për të gjithë ne. Nga sot, i gjithë rajoni do
të jetë më i sigurt, me më shumë stabilitet dhe unë
jam e bindur që të gjithë së bashku mund të shohim
drejt së ardhmes me më shumë optimizëm", - u shpreh
ministrja Xhaçka, gjatë konferencës së përbashkët
me homologen, Ludmila Shekerinska. Ministrja Xhaç-
ka foli në deklaratën e saj edhe për kërcënime që më
së shumti shteteve po u vijnë nga brenda tyre. "Siç na
tregoi edhe kalvari i vështirë që përjetoi Maqedonia e
Veriut gjatë viteve të fundit, shpesh kërcënimet më të
mëdha me të cilat na duhet të përballemi në punën
tonë nuk janë ato të jashtme, por ato që vijnë nga
brenda. Sepse fatkeqësisht, siç ndodhi në Maqedoninë
e Veriut e siç po ndodh sot në Shqipëri, në vendet tona
ka jo rrallë forca që për interesat e tyre të ngushta, që
s'kanë asgjë të përbashkët me interesat e qytetarëve
apo vendeve tona, janë gati të rrezikojnë edhe stabili-
tetin, edhe zhvillimin, edhe të ardhmen tonë evropiane",
u shpreh ministrja Xhaçka.



Xhaçka: Kërcënimet
më të mëdha, nga

brenda vendit

DEKORIMI
Presidenti Meta përkujton 68-vjetorin e
pushkatimit pa gjyq të 22 viktimave të
pafajshme të "bombës" në ish-legatën

sovjetike: "Brezat e rinj duhet ta njohin
të vërtetën e së kaluarës së hidhur

historike, që ajo të mos përsëritet më"!

Reagimi, PDIU: Iku koha kur copëtuat Shqipërinë

Presidenti grek: Shqipëria nuk i
ka braktisur kërkesat për çamët

Presidenti i Greqisë,
Prokopis Pavlopulos,

akuzoi Shqipërinë se vazh-
don të kërkojë të drejtat e
çamëve. Ai përdori një gju-
hë të ashpër dhe me tone
kërcënuese ndaj Tiranës.
Pavlopulos tha se Shqipëria
nuk i ka braktisur kërke-
sat, sipas tij, të pakoncep-
tueshme, gjoja të drejtave të
çamëve kriminelë. Ndërsa i
bëri thirrje popullit grek të
bashkohet për të mbrojtur
pa lëshime çështjet ko-
mbëtare, Presidenti i Gre-
qisë, Prokopis Pavlopulos
akuzoi Shqipërinë se vazh-
don të kërkojë të drejtat e
çamëve. Pavlopulos përdori
një gjuhë ekstreme dhe me
tone kërcënuese kur tha se
Tirana zyrtare nuk i ka
braktisur kërkesat sipas tij

të pakonceptueshme të gjoja
të drejtave të çamëve
kriminelë. "Nuk ka perspek-
tivë, ecuri të Shqipërisë fqin-
je drejt zonës evropiane, kur
për fat të keq, ende edhe sot
nuk i ka braktisur kërkesat
e pakonceptueshme të gjoja
të drejtave të çamëve
kriminelë, bashkëpunëtorë të
nazistëve. Çfarë duhet të
bëjmë, t'u japim të drejtë bash-
këpunëtorëve të nazistëve?!
Jemi absolutisht të sinqertë,
qëndrimi ynë nuk ka asgjë

hakmarrëse. Qëndrimi ynë
kërkon respektin e së
drejtës dhe të historisë", -
tha Pavlopoulos.  PDIU rea-
goi dje pas disa deklarate të
peridentit grek Prokopis
Pavlopoulos.  Përmes një de-
klarate, PDIU shprehet se
presidenti grek po shfaqet së
bashku me Agimin e Artë si
një minishencë e qarqeve
nacionaliste dhe pasardhës
i Napolon Zervës. Sipas
PDIU, Presidenti grek është
përfaqësuesi më tipik i
hipokrizisë dhe i stan-
dardeve të dyfishta të një sh-
teti shovinist me shqiptarët.
"Pavlopulos, ka ikur koha
kur e coptuat Shqipërinë
dhe masakruat Çamërinë.
Ky është shekulli i sh-
qiptarëve dhe Çamëria ka
zot"- thekson PDIU.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta, gjatë ceremonisë së djeshme
për dekorimin me titullin e lartë "Për merita të veçanta civile"
pas vdekjes të 22 intelektualëve të pushkatuar
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Ndryshon afati për
vlefshmërinë e tak
sës së vjetore të

qarkullimit të automjeteve.
Ndryshe nga deri tani që
taksa ishte në bazë vjetore,
pra përfundonte me mba-
rimin e vitit, me ndryshimet
e fundit, taksa ka vlefshmëri
365 ditë kalendarike. Minis-
trja e Financave dhe Ekono-
misë, Anila Denaj ka firmo-
sur udhëzimin nr. 9, datë
20.2.2019, ku janë përfshirë
disa shtesa dhe ndryshime
në udhëzimin nr. 26, datë
4.9.2008, "për taksat ko-
mbëtare", ku përfshihet
edhe ndryshimi në taksën
vjetore të automjeteve. Në
pikën e parë të udhëzimit
përcaktohet se, "detyrimi
për pagimin e taksës i takon
pronarit të mjetit. Detyrimi
i taksës paguhet për vitin
kalendarik (nga 1 janari deri
më 31 dhjetor) për të cilin ka
lindur detyrimi. Taksa e
paguar në vitin aktual, pa-
varësisht nga momenti në të
cilin ajo paguhet, ka vlefsh-
mëri 365 ditë". Madje, ndry-
shimi në udhëzim shoqëro-
het edhe me shembuj. Në
shembullin që ilustron ndry-
shimin ligjor thuhet se, "pr-
onari i mjetit paraqitet më
datë 11.2.2019 për të paguar
taksën e vitit 2019, pra detyr-
imin e taksës për periudhën
nga 1.1.2019 deri më
31.12.2019. Afati i vlefsh-
mërisë së kësaj takes është
deri me 11.2.2020".
REGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMI

Sipas udhëzimit të Minis-
trisë së Financave, mësohet

Zbardhet udhëzimi i Ministrisë së Financave: Vlefshmëria, 365 ditë kalendarike

Ndryshon taksa e qarkullimit
për automjetet, afati i ri

Shembuj për llogaritjen e taksës së automjeteve

se mjetet që regjistrohen për
herë të parë, në momentin e
targimit të tyre, paguajnë
taksën vjetore të mjeteve të
përdorura (TVMP), pavarë-

sisht datës së muajit. Gjith-
ashtu, për mjetet që regjis-
trohen për herë të parë, por
që në momentin e targimit
kërkohet të bëhet njëkohë-

sisht edhe procedura e
çregjistrimit të përkohshëm
të tyre, detyrimet për TVMP
llogariten dhe paguhen për
muajin në të cilin mjeti do
të regjistrohet, ndërkohë që
bëhet edhe procedura e
çregjistrimit të tij, duke
dorëzuar targat dhe lejen e

qarkullimi.
SHEMBULLISHEMBULLISHEMBULLISHEMBULLISHEMBULLI

Pronari i mjetit paraqitet
më datë 11.2.2019 për të
paguar taksën e vitit 2019,
pra detyrimin e taksës për
periudhën nga 1.1.2019 deri
më 31.12.2019. Afati i vlefsh-
mërisë së kësaj takse është

deri më 11.2.2020". b) Pas
fjalive me përmbajtjen: "Mje-
tet që regjistrohen për herë
të parë, në momentin e
targimit të tyre, paguajnë
taksën vjetore të mjeteve të
përdorura (TVMP) pavarë-
sisht datës së muajit", shto-
het fjalia" "Për mjetet që
regjistrohen për herë të
parë, por që në momentin e
targimit kërkohet të bëhet
njëkohësisht edhe proce-
dura e çregjistrimit të
përkohshëm të tyre, dety-
rimet për TVMP llogariten
dhe paguhen për muajin në
të cilin mjeti do të regjistro-
het, ndërkohë që bëhet edhe
procedura e çregjistrimit të
tij, duke dorëzuar targat
dhe lejen e qarkullimi".
FORMULA E FORMULA E FORMULA E FORMULA E FORMULA E TTTTTAKSËSAKSËSAKSËSAKSËSAKSËS

Cilindrata në cm3 x koefi-
cienti fiks sipas vjetërsisë x
taksa fikse për llojin e kar-
burantit. Taksa fikse për
llojin e karburantit është 12.5
lekë për naftën dhe 10 lekë për
benzinën. Mjetet me vjetërsi
nga 0-3 vjet nuk janë subjekt
i kësaj takse. "Viti i vjetër-
sisë" është diferenca ndërm-
jet vitit, kur mjetit i lind
detyrimi për të kryer pagesën
e taksës me vitin e prodhimit.

Indeksi i shëndetit nga "Bloomberg"

Shqipëria fiton 7 vende
krahasuar me vitin 2018

Shqipëria renditet në
vendin e 43-të në botë sa

i përket shëndetit, me një
rritje prej 7 shkallësh kra-
hasuar me vitin e më-
parshëm, sipas edicionit
2019 të Indeksit të Shëndetit
të "Bloomberg", i cili rendit
169 ekonomi sipas faktorëve
që kontribuojnë në shënde-
tin e përgjithshëm. Katër
vende të tjera europiane ish-
in ndër 10 vendet më të mira
në vitin 2019: Islanda (vendi
i tretë), Zvicra (vendi i
pestë), Suedia (vendi i gjas-
htë) dhe Norvegjia (vendi i
nëntë). Japonia ishte kom-
bi më i shëndetshëm aziatik,
duke u renditur tri vende
nga sondazhi i vitit 2017 në
vendin e katërt dhe duke
zëvendësuar Singaporin, i
cili ra në vendin e tetë. Aus-
tralia dhe Izraeli renditen
ndër 10 vendet e para në ven-
din e shtatë dhe të dhjetë. Në
rajon habisin malazezët, të
cilët renditen në vendin e 41-
të, më të shëndetshmit në
Ballkan. Boshnjakët nd-
jekin në renditje, në vendin
e 42-të të së gjithë listës së
studiuar. Ndërsa, Serbia e 55-
a dhe Maqedonia e 56-a, janë
më pak të shëndetshmit në
rajon, sipas indeksit.
Megjithatë, studimi thek-
son se përmirësimin më të
lartë e ka arritur Shqipëria,

e cila ka ngjitur 7 shkallë nga
të dhënat e një viti më parë.
Indeksi klasifikon kombet
bazuar në variablat duke përf-
shirë: jetëgjatësinë duke stu-
diuar përdorimin e duhanit
dhe obezitetin. Gjithashtu,
merr në konsideratë faktorët
mjedisorë, duke përfshirë ak-
sesin në ujë të pastër dhe
kanalizimet. Spanja ka jetëg-
jatësinë më të madhe midis
kombeve të Bashkimit Euro-
pian dhe ndjek vetëm Japon-
inë dhe Zvicrën në nivel glo-

bal, tregojnë të dhënat e Ko-
mbeve të Bashkuara.
Ekonomitë subsahariane
përbënin 27 nga 30 vendet jo
të shëndetshme në renditje.
Haiti, Afganistani dhe Jeme-
ni ishin shtetet e tjera, që
renditeshin më poshtë në
këtë klasifikim. Mauritius
ishte më i shëndetshmi në
grupin e nën-Saharasë, në
vendin e 74-t në nivel botëror,
pasi kishte normën më të ulët
të vdekjeve nga sëmundjet
ngjitëse në një rajon.

"Sytë", nga arsimi profesional

Denaj: Të përputhet
kërkesa me ofertën

Shkollat profesionale do
të orientohen më mirë që

të prodhojnë të rinj me pro-
fesione që kanë kërkesën më
të lartë nga tregu i punës, në
mënyrë që të punësohen
sapo mbarojnë studimet.
Ministrja e Financave dhe
Ekonomisë, Anila Denaj, ka
zhvilluar një vizitë në Zyrën
e Punësimit në Tiranë, ku u
njoh më nga afër me kërke-
sat që kanë bizneset. "Ne
kemi një rrjet shumë të gjerë
shkollash profesionale,
nëpërmjet shumë pro-
grameve që ministria jonë
ndjek, ne nxisim që shkollat
profesionale të bëhen sot
atraktive për të gjithë per-
sonat që kanë mundësinë
nesër të punojnë në tregun
e punës në profesione shumë
tipike, siç ju e thatë, në
kërkesat që ka tregu i punës
në telekomunikacion, në
turizëm e hoteleri dhe men-
dojmë që shkollat profesio-
nale, me dinamizmin që po
marrin, me mbështetjen që
po marrin, me fokusin që ka
qeveria te zhvillimi i këtyre
shkollave profesionale, të
gjejnë atë mbështetje stu-
dentët që sapo përfundojnë
nga niveli i mesëm dhe të
arrijnë atë profesionalizëm
që kërkohet për tregun e

punës", tha ministrja Denaj.
Për vitin 2019, target është
trajnimi i rreth 20 mijë
punëkërkuesve të papunë.
"Targeti për këtë vit është
rreth 20 mijë punëkërkues që
do të trajnohen. Do të trajno-
hen pranë qendrave të
formimit profesional. Në atë
rast ne dhe përforcojmë bash-

këpunimin e zyrës së punës
me qendrat e formimit për të
përforcuar dhe aftësitë e qën-
drimit në punë të këtyre
qytetarëve, qoftë të të rinjve,
qoftë të qytetarëve të
moshave të tjera", tha drejtor-
ja e përgjithshme e Shërbim-
it Kombëtar të Punësimit,
Elira Çaushi.

ISHTE

2.3.1 Taksa vjetore e mjeteve të
përdorura të transportit është taksë

vjetore për çdo vit kalendarik dhe ka
vlefshmëri 365 ditë.

“
BËHET

2.3.1 Detyrimi për pagimin e taksës i
takon pronarit të mjetit. Detyrimi i
taksës paguhet për vitin kalendarik

(nga 1 janari deri më 31 dhjetor) për të
cilin ka lindur detyrimi. Taksa e

paguar në vitin aktual, pavarësisht nga
momenti në të cilin ajo paguhet, ka

vlefshmëri 365 ditë.

“
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Që prej vitit 1998, Fat
mir Allmuça ka ni
sur të ushtrojë ak-

tivitetin e tij në sektorin e
ndërtimit në Shqipëri.
Paralelisht ka krijuar edhe
një kompani për transport-
in e dherave. Por, që prej 7
muajsh, dy bizneset e tij dëm-
tohen nga vendimi i konce-
sionarit të Sharrës, që e dety-
ron atë si ndërtues t'i sh-
karkojë dherat në landfill
duke paguar tarifën prej 480
lekë/ton. "Kjo situatë na gje-
ti tërësisht të papërgatitur
dhe asnjë njoftim nga asnjë
institucion shtetëror. Unë
nuk mund të them me
përgjegjësi se nga inskeno-
het dhe nga drejtohet, por
ky është një akt i pastër ko-
rruptiv. E gjithë puna ime
është në dy drejtime si ko-
mpani ndërtimi, unë mer-
rem me ndërtimet drejtpër-
drejt vetë, por njëkohësisht
merrem me transportin e
dherave. Deri para 7 muajsh
dherat grumbulloheshin në
disa pika. Secili kishte një
pronë të vetën. Unë kam pa-
sur një pronë timen, ku i sis-
temoja dherat", shprehet
Fatmir Allmuça për "News
24". Penalizimi i biznesmenit
Allmuça nuk përfundon në
Sharrë. Allmuça mendoi të
ndërtonte edhe një fermë
për të vënë në punë dheun e
pakontaminuar që nxirrte
nga hapja e gropave të
ndërtimit, një ide që në vend
ta zhvillonte e t'i sillte fitime,
i krijoi probleme.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Ministria e Mjedisit i bëri
të ditur se dherat e përftu-
ara nga puna në ndërtim
nuk mund t'i përdorë për
qëllimin e tij pa i çuar më
parë në landfill, nga ku du-
het t'i blejë sërish. "Kur bëj
kërkesë dhe i them dua ta
vendos pronën në punë më
thonë duhet t'ia marrësh
dherat landfillit. E keqja më
e madhe është se për të mar-
rë lejen në shtet, duhet t'i
drejtohemi landfillit. Unë di
që landfilli është shoqëri
koncesionare, të cilën e ka
përfituar nga shteti sh-
qiptar. Nuk mund të detyro-
hemi që dheu i pakontamin-
uar të dërgohet atje. Këto
dhera të pakontaminuara
ne kryesisht i vinim në punë
dhe i shisnim dhe këtu qën-
dron problemi më i madh.
Nëse unë dua të vendos ta
bëj një pronë timen produk-
tive, dua ta mbush me dhe

Oferta e pakërkuar, vetëm moratorium

Rikthehet në vitin 2021,
rrëzohet propozimi për HEC-et

Projektet që vijnë
përmes ofertave të

pakërkuara në sektorin
infrastrukturor do të
shfuqizohen deri në 31
dhjetor të vitit 2021 e më
pas do të rikthehen si
mundësi për biznesin.
Komisioni i Veprimtarive
Prodhuese ka shqyrtuar
nen për nen ligjin "Për
koncesionet dhe partner-
itetin publik privat",
ndërsa ka ndryshuar
kërkesën e Ministrisë së
Financave që këto lloj

projektesh të shfuqizohen
përgjithmonë. Ndërkaq, ko-
misioni ka shqyrtuar edhe
propozimet e ardhura nga
shoqëria civile, që kërkoi
shfuqizimin e ofertës së pa-
kërkuar edhe për hidrocen-
tralet, për shkak edhe të ek-

speriencave negative që
kanë vendet europiane në
këtë drejtim. Ndryshimet e
tjera të propozuara nga sho-
qëria civile u konsideruan
nga zëvendësministrja e Fi-
nancave si të rregulluara
nga legjislacioni aktual, por

deputetët kërkuan që ato të
përfshihen edhe në ligj si
garanci për zbatimin e tyre.
Ndryshimet do të diskuto-
hen edhe nga komisioni i
Ekonomisë dhe Financave
e më pas do të kalojnë për
miratim në seancë plenare.

Ministria e Mjedisit: Dherat të çohen në landfill dhe të riblihen

Skandal tjetër në Sharrë, ndërtuesve
iu kërkohet të riblejnë dheun

Allmuça: Ky është një akt i pastër korruptiv

dua të bëj sistemimin e gjel-
bërimit në x pronë, qoftë
edhe në objektet që ndërtoj
vetë, i bie nuk kam të drejtë,
por duhet të shkoj në land-
fill ta blej dhe kjo është gjë-
ja më absurde që mund të
ndodhë", thotë ndërtuesi

Allmuça. Skandali i blerjes
së dherave nga biznesmenët
që vetë i kanë shkarkuar, i
shtohet atij të aferës me
tarifën shtesë të koncesionar-
it të Sharrës. Për çdo mjet që
shkarkon dhera apo mbetje
ndërtimore, koncesionari

merr 480 lekë/ton, ndërkohë
që merr nga bashkia 29 euro
për çdo ton mbetje organike,
të prodhuar nga banorët e
kryeqytetit dhe zonave për-
reth. Për këtë tarifë shtesë,
"News 24" kërkoi shpjegim
nga koncesionari i incenera-

torit të zonës së trajtimit të
mbetjeve "Integrated Energy
B. V". Nëpërmjet një 'email'-i
shumë të shkurtër, konce-
sionari shpjegon se tarifa
për kamionët që depozitojnë
dhera dhe mënyra e përcak-
timit të saj janë vendosur

nga landfilli me miratimin e
Bashkisë së Tiranës. Për
këtë aferë kanë reaguar për-
faqësues të bizneseve dhe
shumë ndërtues në vend, të
cilët e cilësojnë një vendim
me natyrë klienteliste dhe
korruptive.

Nisin auditimet energjetike

Gati certifikimi i
audituesve të parë

Janë publikuar në Fle
toren Zyrtare ndry-

shimet në ligjin "Për efi-
ciencën e energjisë", të
cilat i hapin rrugën certi-
fikimit të parë të au-
dituesve energjetikë në
ndërtesa. Sipas vendimit,
audutimi energjetik ësh-
të një detyrim për çdo per-
son juridik, publik ose
privat që kategorizohet si
konsumator i madh i en-
ergjisë, por pavarësisht se
ky është një detyrim që
përcaktohet në ligj që prej
vitit 2015, ky proces nuk
ka nisur ende. Tashmë
janë bërë specifikimet e
nevojshme që do të shër-
bejnë për krijimin e
regjistrit të këtyre profe-
sionistëve, çka do të
mundësojë edhe nisjen e

këtij procesi. Ndërkohë,
ndryshimet ligjore sjellin
edhe një sërë specifikimesh
për revokimin e licencave
të tyre, duke i dhënë të
drejtën Agjencisë së Efi-
ciencës së Energjisë për të

nisur këtë proces në rast
të shkeljeve të konstatu-
ara. Sipas ndryshimeve lig-
jore, ky proces mund të
nisë në rastin që provohet
se në procesin e auditimit
energjetik janë shkelur

dispozitat ligjore si dhe në
rastin kur provohet se
audituesi bën publik in-
formacionin dhe të dhënat
e shoqërisë, si dhe sekretet
tregtare të konsuma-
torëve, me të cilat ai është

njohur për shkak të audit-
imit. Revokimi i licencës
bëhet për një periudhë 3-
vjeçare, ndërkohë që në
rast përsëritjeje, subjekti
fizik apo juridik nuk ka të
drejtë riaplikimi.

VENDIMI
Audutimi energjetik është një detyrim për çdo

person juridik, publik ose privat që kategorizohet
si konsumator i madh i energjisë, por pavarësisht
se ky është një detyrim që përcaktohet në ligj që

prej vitit 2015, ky proces nuk ka nisur ende.

Landfilli i SharrësBiznesmeni Fatmir Allmuça
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Autori u dërgua në gjyq, nën masa të rrepta sigurie

Burri masakroi bashkëshorten me thikë, familjet
Musta e Çaushaj kërkojnë kujdestarinë e 2 fëmijëve
FIER FIER FIER FIER FIER - Në Gjykatën e Sh-
kallës së Parë të Fierit dje
është zhvilluar seanca
gjyqësore e radhës në
lidhje me ngjarjen e rëndë
të ndodhur më 2 janar të
këtij viti në Ballsh, ku 34-
vjeçari Gazment Musta
masakroi me thikë bash-
këshorten e tij, Gen-
tianën dhe kunatën 18-
vjeçare Merisa Çaushaj.
Në këtë seancë ishin të
pranishëm të afërm të
familjeve Musta dhe
Çaushaj, të cilët kanë
kërkuar kujdestarinë e dy
fëmijëve të mitur 3 dhe 10

vjeç, të mbetur jetimë. I pran-
ishëm në seancë ishte edhe
Gazment Musta, autori i ng-
jarjes, i cili nën masa të for-
ta siguri është risjellë në
sallën e gjyqit. Gjithashtu,
në seancë mori pjesë dhe
kujdestarja e dy fëmijëve të
çiftit, të cilët që pas vrasjes
së nënës së tyre jetojnë në
fshatin SOS. Mësohet se për-
faqësuesja e fshatit SOS ësh-
të shprehur gjatë fjalës së saj
se kërkohet intervista e së
miturës, pa prezencën e
palëve, pasi gjendja e saj
mund të agravohet. Ndaj,
është kërkuar që në seancën

e radhës të jetë e pranishme
edhe vajza J.Musta. Daja i
fëmijëve, Gjysmir Caushaj,
i përfaqësuar në këtë seancë
nga avokatja Dorjola Ibra-
himi, ka kërkuar kujdes-
tarinë e vajzës dhe djalit të
motrës së ndjerë, në mënyrë
që të kujdeset për ta. Po të
njëjtën gjë kanë bërë edhe
gjyshërit e fëmijëve, nga ba-
bai, Bedri dhe Lumturi Mus-
ta. Me dy kërkesa të
veçuara, drejtuar Gjykatës
së Fierit, të dyja palët kanë
kërkuar që të kujdesen për
fëmijët. Mësohet se gjyqtare
e çështjes është Arta Duka,

e cila u ka lënë edhe pak
kohë palëve për të dhënë pro-
vat e kërkuara, të cilat lid-
hen me kujdestarinë e
vogëlushëve. Edhe në se-
ancën e parë përgatitore, që

u zhvillua në 4 shkurt,
qëllim ka qenë sqarimi i rre-
thanave të çështjes, ku i
pranishëm ka qenë po ash-
tu edhe vetë autori i ng-
jarjes, Gazmend Musta.

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR

Një 27-vjeçar nga fs
hati Shtëpëz i
Gjirokastrës ka

mbetur i plagosur rëndë me
një sasi lënde plasëse. Bëhet
fjalë për të riun Vitjon Llu-
ka, i cili është transportuar
me helikopter për mjekim më
të specializuar drejt Spitalit
të Traumës në Tiranë. Mëso-
het se ai ka pasur dëmtime
të rënda në kokë dhe fytyrë
si pasojë e shpërthimit, ndër-
sa ende janë të paqarta rre-
thanat e plagosjes së bariut
mesditën e djeshme. Burimet
në lidhje me këtë ngjarje janë
kontradiktore dhe nuk dihet
nëse bëhet fjalë për një inci-
dent apo atentat. Sipas poli-
cisë, ky shtetas është dëmtu-
ar me lëndë plasëse në një
kullotë, në vendin e quajtur
"Hani", në Subash, duke rua-
jtur bagëtitë, pasi duke ecur
ka shkelur lëndën plasëse.
Por ky variant i policisë rrë-
zohet, pasi i riu është dëmtu-
ar vetëm në kokë. Ndërkaq,
burime nga spitali rajonal
"Omer Nishani" në Gjirokas-
trës fillimisht bënë me dije se
lënda plasëse ishte vendosur
në makinën e të riut, ndërsa
më pas u tha se eksplozivi
gjendej në kasollen e ngritur
pranë kullotës. Një burim
tjetër nga policia pohoi se 27-
vjeçari ka gjetur përtokë një
pako të mbështjellë dhe e ka
hapur lëndën plasëse, që më
pas ka shpërthyer duke
shpërfytyruar të riun që ësh-
të dërguar me urgjencë në
Tiranë. Sipas këtij burimi,
vendosja e lëndës plasëse ka
qenë e qëllimshme, ndërsa dy-
shohet se kjo ngjarje vjen si
hakmarrje e një vrasjeje që
ka ndodhur më 22 mars të
vitit 2016 në kthesën e fshatit
"Andon Poçi", ku autor ka
qenë Eenrik Lluka, vëllai i
Vitjon Llukës të plagosur
rëndë ditën e djeshme. Tre
vjet më parë, vëllai i Vitjon
Llukës, Enerik Lluka qëlloi
me armë zjarri dy kushërin-
jtë e tij të dytë, Dorian Llu-
ka, i cili mbeti i pajetë dhe
Birbil Lluka, i plagosur. Në
atë kohë u tha se kushërin-
jtë kishin një borxh të pash-

Dyshime për atentat. Në 2016-ën, vëllai i të riut vrau kushëririn për borxhin 10.000 euro

Shpërthen eksplozivi, plagoset rëndë
bariu 27-vjeçar në Gjirokastër

Vitjon Luka dërgohet me urgjencë në Tiranë

KLP, opozitës:
Kërkesa

për shkarkimin e
Arta Markut

do t'i kalojë KAP
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Kreu i Këshillit
të Lartë të Prokurorisë,
Gent Ibrahimi, u ka kthy-
er përgjigje krerëve të gru-
peve parlamentare të PD-së
dhe LSI-së, në lidhje me
kërkesën e tyre për sh-
karkimin e Prokurores së
Përgjithshme, Arta Marku
si dhe nisjen e hetimit disi-
plinor ndaj saj. Ibrahimi ka
sqaruar se kompetencën
për të nisur hetim disipli-
nor ndaj kryeprokurores
së përkohshme e ka Inspe-
ktori i Lartë i Drejtësisë.
Duke qenë se ky institucion
ende nuk është krijuar, KLP
thotë se duhet t'i drejtohen
Kolegjit të Apelimit. Opozi-
ta pretendon se kryepro-
kurorja e përkohshme ka
abuzuar me detyrën. Sipas
opozitës, Arta Marku ësh-
të e ngarkuar me detyrë
nga ligji që të verifikojë in-
tegritetin e figurës për të
gjithë ata që kandidojnë për
Këshillin e Lartë të Pro-
kurorisë, por në rastin e
Bujar Sheshit nuk e ka
përmbushur këtë detyrim
ligjor. Bujar Sheshi rezul-
toi të ishte ish-anëtar i Sig-
urimit të Shtetit, me detyrë
hetues. Ai vijon të jetë ende
anëtar i KLP-së dhe ende
nuk është marrë vendim
për të.

lyer me njëri-tjetrin, prej 10
mijë eurosh. Enrik Lluka
është shpallur në kërkim
policor dhe dy vjet pas kësaj
ngjarjeje ende nuk është ar-
restuar nga policia. Mbetet
ende për t'u qartësuar nëse
dy ngjarjet kanë lidhje me
njëra-tjetrën.
VRASJA NË 2016-ËNVRASJA NË 2016-ËNVRASJA NË 2016-ËNVRASJA NË 2016-ËNVRASJA NË 2016-ËN

Pasditja e së martës së 22
marsit 2016 ka rezultuar fa-
tale për dy vëllezërit Dorian
dhe Birbil Lluka, përkatë-
sisht 29 dhe 31 vjeç. Ngjarja e
rëndë ndodhi në afërsi të fs-
hatit "Andon Poçi", pjesë e
njësisë administrative Cepo
në Gjirokastër, në aksin na-
cional Gjirokastër-Kakavijë.
Autori i ngjarjes, kushëriri i
dytë i tyre, Enerik Lluka, 28
vjeç, është i biri i një ish-efek-
tivi policie në Drejtorinë e
Policisë qarku Gjirokastër,
ndërsa dy vëllezërit Dorian
dhe Birbil Lluka, nipat e të

shoqes së ish-kryetarit të
Komunës Lazarat, Dasho
Aliko. Një borxh i pashlyer
duket se ka qenë edhe sh-
kaku i konfliktit mes kush-
ërinjve Lluka. Sipas ban-
orëve të zonës, katër të rin-
jtë, të afërm me njëri-tjetrin
shoqëroheshin pothuajse
përherë bashkë, por më prob-
lematik mes tyre ka qenë 28-
vjeçari Enerik Lluka. Ai u ka
kërkuar një shumë prej 10
mijë euro për të blerë autom-
jetin tip "Benz" me targa AA
006 IY, i njëjti automjet i gje-
tur në vendin e ngjarjes. Në
kryqëzimin që ndan aksin na-
cional Gjirokastër-Tepelenë
me fshatin Humelicë në
perëndim dhe fshatin Andon
Poçi në lindje, dy vëllezërit
Lluka janë ndeshur me En-
erik Llukën. Të dyja palët
ndodheshin me makina, dy
vëllezërit i kanë kërkuar
paratë e borxhit Enerik

Atentati, 29-vjeçari
ndodhej pak metra
larg makinës, kur

autorët hapën zjarr
KKKKKORÇË ORÇË ORÇË ORÇË ORÇË - Dy persona dys-
hohet se hapën zjarr
mbrëmjen e së dielës, në
drejtim të një automjeti të
parkuar në qytetin e Ko-
rçës. Sipas TV "Klan",
makina "Tuareg" ishte në
pronësi të 29-vjeçarit Ma-
teos Aliko dhe ky i fundit
dyshohet se ishte objektivi
i atentatit të dështuar. Au-
torët, ende të paidenti-
fikuar qëlluan me breshëri
automatiku në drejtim të
makinës së 29-vjeçarit,
ndërsa ai së bashku me një
mikun e tij gjendeshin pak
metra larg automjetit.
Mateos Aliko nuk është
emër i panjohur për au-
toritetet në Korçë. Ai më-
sohet se kishte pak muaj
që kishte dalë nga burgu.
29-vjeçari ishte dënuar me
7 vjet heqje lirie për një
grabitje me pasojë pla-
gosjen, të ndodhur në një
pikë bixhozi në rrugën
Dishnicë-Korçë, në vitin
2008. Në lidhje me këtë ng-
jarje, policia ka shoqëru-
ar disa persona.

Llukës. Në debat e sipër, dy
vëllezërit e kanë kërcënuar
me thikë 28-vjeçarin. Ky i fun-
dit ka mundur t'u shpëtojë
nga duart dy vëllezërve dhe
ka hyrë brenda në makinën e
tij, nga pjesa e pasagjerit, ku
ka rrëmbyer pistoletën dhe
ka qëlluar në drejtim të tyre.
Debati për kthimin e borxhit
ka nisur më herët në qytetin
e Gjirokastrës. Në kthim për
në banesë, Eneriku u kishte
zënë vëllezërve pritë me mak-
inë. Gjatë debatit, ai nxjerr
pistoletën nga makina dhe
qëllon në kokë Dorianin,
ndërsa i vëllai Birbili pla-
goset rëndë. Enerik Lluka
menjëherë pas krimit u lar-
gua në drejtim të lumit dhe u
shpall në kërkim nga policia.
Dy ditë pas ngjarjes, policia
e Gjirokastrës vuri në pran-
ga dy persona të tjerë me
akuzën e moskallëzimit të
krimit. Emiljano Vocka, 23

vjeç, banues në Humelicë,
Gjirokastër dhe Samuel Jaçe,
29 vjeç nga Gjirokastra kanë
qenë të vetmit dëshmitarë
okularë në vendin e ngjarjes,
pasditen e 22 marsit 2016. Të
pranishëm në konfliktin mes
palëve, ata nuk kanë ndë-
rhyrë për të parandaluar
vrasjen. Vocka dhe Jaçe
transportuan me makinën e
vëllezërve Lluka, viktimën
Dorian Lluka në spitalin ra-
jonal të Gjirokastrës, ndërko-
hë që i plagosuri Birbil Lluka
u transportua për në spital
nga një automjet i rastit. Pas
kësaj ngjarjeje, familja e au-
torit të vrasjes së dy
vëllezërve u mor nën mbrojtje
policore. Ngjarja e mesditës
së djeshme së 25 shkurtit,
risolli në vëmendje këtë kon-
flikt, duke ngritur dyshimet
për një hakmarrje të mund-
shme pas hasmërisë  mes
anëtarëve të një fisi.

Autori i vrasjes, Gazment
Musta, me bashkëshorten

Dorian Lluka
 i vrarë në 2016-ën

Birbil Lluka
i plagosur në 2016-ën
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Gjykata për Krime të
Rënda ka pranuar
ditën e djeshme kër-

kesën për gjykim të shkur-
tuar për Kelmend Balilin,
çka do të thotë që procesi
për të cilësuarin si "Esko-
bari i Ballkanit", do të përm-
byllet në vetëm pak seanca.
Në vendimin e ndërmjetëm,
gjykata arsyetoi se kërkesa
nga i pandehuri është bërë
brenda afateve ligjore dhe
çështja mund të zgjidhet në
gjendjen që janë aktet. Në
këto kushte, nëse ish-drej-
tori i Transporteve në Sa-
randë shpallet fajtor nga
drejtësia, ai përfiton men-
jëherë ulje të një të tretës së
dënimit. Pas këtij vendimi,
gjykata ftoi prokurorinë që
të përgatisë konkluzionet
përfundimtare. Në seancën e
radhës më 12 mars, pro-
kurori Ened Nakuci pritet të
shpallë pretencën dhe me
gjasë të kërkojë dënimin e
Balilit. Ish-zyrtari i lartë
akuzohet për veprat penale:
"Trafik të narkotikeve",
"grup i strukturuar krimi-
nal", "mosdeklarim të pasur-
isë" dhe "pastrim parash".
GJYQIGJYQIGJYQIGJYQIGJYQI

Seanca gjyqësore nisi me
prokurorin Ened Nakuçi, i
cili lexoi kërkesën për gjy-
kim, ndërsa argumentoi ng-
ritjen e katër akuzave për 47-
vjeçarin Balili. Përfaqësuesi
i organit të akuzës renditi
një sërë provash ku sipas tij
janë 20 CD me përgjime, he-
timet e autoriteteve greke
dhe DEA-s amerikane,
sekuestro në flagrancë e 678
kg canabis në Greqi dhe ar-
restimi i dy shqiptarëve, të
cilët drejtoheshin nga Balili.
Si prova fajësie u renditen
përgjimet telefonike të reali-
zuara nga autoritetet greke
në kuadër të një hetimi që po
kryhej atje për një organiza-
të kriminale që trafikonte
hashash e kokainë. Proku-

Më 12 mars pritet që organi i akuzës të japë pretencën për 47-vjeçarin

Gjykata pranon kërkesën për gjykim të shkurtuar,
"Eskobari i Ballkanit" përfiton uljen e 1/3 së dënimit
Prokuroria e Krimeve të Rëna: Ja provat që

implikojnë Klement Balilin në trafikun e drogës

rori Nakuçi deklaroi se gjatë
hetimit nga homologët grekë
është identifikuar një person
me emrin Keli, që më vonë ka
rezultuar se ishte Kelmend
Balili. Ky i fundit sipas insti-
tucionit të akuzës, ka patur
rolin e organizatorit në
trafikimin e një sasie prej 678
kg drogë nga Shqipëria drejt
Greqisë, atje ku edhe u arres-
tuan dy shtetas shqiptarë.
Por këto prova, sipas mbro-
jtjes janë të pabazuara dhe
nuk e lidhin Klement Balilin
në asnjë çast me trafikun e
narkotikëve. Në fund të se-
ancës, trupa gjykuese që për-

bëhej nga Flora Hajredinaj,
Liliana Baku dhe Ardit Mus-
tafai vendosën pranimin e
kërkesës së Klement Balili
për gjykim të shkurtuar,
ndërsa i lanë kohë prokuror-
isë dy javë me qëllim për-
gatitjen e pretencës. Nëse
procesi nuk do ketë vonesa
të tjera, vendimi për Balilin
pritet të merret brenda mua-
jit mars, nga Gjykata e Kri-
meve të Rënda. Në rast dëni-
mi, ai përfiton uljen me një
të tretën, pasi ka pranuar
gjykimin e shkurtuar, të
drejtë të cilën ia jep ligji. Kle-
ment Balili, një nga njerëzit

më të kërkuar në vend për
trafik ndërkombëtar droge  u
vetëdorëzua në polici më 15 ja-
nar  të këtij viti pas më shumë
se dy vitesh në arrati. Në
kërkesën për gjykim binte në

sy fakti, se Balili ishte kallë-
zuar nga ILDKPI për fshehje
pasurie, disa muaj pasi ishte
shpallur në kërkim. Kelmend
Balili jetoi për dy vite në ar-
rati për t'u vetëdorëzuar

vetëm disa javë më parë, kur
dosja penale e tij u dërgua për
gjykim. Ai mohon të jetë përf-
shirë në veprimtari krimi-
nale dhe këmbëngul për
pafajësi.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Vendimi i dhënë
dje nga Gjykata e Krimeve
të Rënda për pranimin e
kërkesës së Klement Balilit
për gjykim të shkurtuar ka
pasuar me reagimin ish-
kryeministri Sali Berisha.
Në një status në "Face-
book", Berisha thotë se
Rama e fali për dënimin e
rëndë që meritonte Es-
kobarin e Ballkanit duke
renditur sipas tij dhe disa
arsye. Ai shkruan më tej se
radhën e gjykimit të shkur-
tuar tani e ka Aldo Bare.
STSTSTSTSTAAAAATUSI I BERISHËSTUSI I BERISHËSTUSI I BERISHËSTUSI I BERISHËSTUSI I BERISHËS
Ediskobari fali Eskobarin!
Të dashur miq, sot ashtu
siç ishte njoftuar, premtu-
ar dhe parashikuar, krye
krye kreu Ediskobari fali
për dënimin e rëndë që
meritonte Eskobarin e
Ballkanit, Klement Balilin.
Shkaqet e faljes janë:
Thesaret e Balilit, d.m.th.
Videot me orgji të regjis-
truara në Santa Quaranta
të vet Ediskobarit dhe nar-
koqeritarëve të tij.

"Kjo është drejtësia e Edvinit, ta shporrim një minutë e më parë"!

Vendimi i Krimeve të Rënda, Berisha: Rama fali
‘Eskobarin e Ballkanit’, tani e ka radhën Aldo Bare

Sjellja e mirë dy vite në ar-
rati e Eskobarit çka detyroi
Ediskobarin t'i njohë 1 vit
arrati për tre vite burg dhe
t'i rezervojë gjykimin e sh-
kurtuar. Kjo e fundit u thotë
të gjithë kriminelëve qën-
droni në arrati po deshët që

të keni lehtësi, natyrisht po
patët video me orgji.
Së fundi radhën e gjykimit
të shkurtuar e ka tani Aldo
Bare. Miq, kjo është drejtë-
sia e Edvinit, duhet ta shpor-
rim një minutë e më parë.
Revolucioni do të fitojë!

VETËDORËZIMI
Ky proces gjyqësor pritet të
jetë një nga më të shkurtrit
të zhvilluar ndonjëherë në
Shqipëri. Gjithçka ka
ndodhur në 40 ditë. Më 15
janar, Klemend Balili u
vetëdorëzua pas negociatave
të kryera me Policinë e
Shtetit. Më 17 janar, ai doli
për herë të parë në gjykatë
për t'u njohur me masën e
sigurisë dhe akuzat, duke i
mohuar ato. Vetëdorëzimi i tij
përkoi edhe me dërgimin në
gjykatë të dosjes nga ana e
prokurorisë. Në 25 janar u
zhvillua seanca paraprake ku
Klement Balili kërkoi gjykimin
e shkurtuar dhe gjykatësja e
seancës paraprake e kaloi
dosjen për gjykim, duke e
konsideruar të mbyllur
hetimin e prokurorisë.

PRETENCA
Pas vendimit të marrë
ditën e djeshme,
Gjykata e Krimeve të
Rënda ftoi prokurorinë
që të përgatisë
konkluzionet
përfundimtare. Në
seancën gjyqësore më
12 mars, prokurori i
çështjes Ened Nakuçi
pritet të shpallë
pretencën dhe me
gjasë të kërkojë
dënimin e Klement
Balilit. 47-vjeçari
akuzohet për 4 veprat
penale dhe konkretisht:
"Trafik të narkotikëve",
"grup i strukturuar
kriminal",
"mosdeklarim të
pasurisë" dhe "pastrim
parash".

Klement Balili
në sallën e gjyqit

Ish-kryeministri Sali Berisha

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT

Subject:  ITB for “CONSTRUCTION OF SEWAGE SYSTEM & REHABILITATION OF ROADS IN
ROMA QUARTER IN KULLE VILLAGE, DURRES MUNICIPALITY”

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested
companies who wish to be considered for the provision of the above mentioned services/works.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures.  The offers must be
delivered within the deadline, set in a sealed envelope and with clearly marked “CONSTRUCTION OF
SEWAGE SYSTEM & REHABILITATION OF ROADS IN ROMA QUARTER IN KULLE VILLAGE, DURRES
MUNICIPALITY” to the address below.

For more details please refer to the link below:

http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=53571

Relevant Dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not
later than 12 March 2019, at 14:00 hrs

Address for Communication and offers’ submission:

United Nations Development Programme Albania
Str. “Skënderbej”, Gurten Center, 2nd floor,
Tirana, Albania
Fax.No: + (355) 4 225 02 86
E-mail: procurement.al@undp.org
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"Zonat turistike, të destinuara për prodhimet e zejtarëve"

Klosi: Të mbjellim pemë frutore, bimë
mjekësore që prodhojnë biznes dhe ekonomi

"Po ushtrohet dhunë çdo ditë ndaj mjekëve. Jemi këtu  për t’u ofruar  shërbim qytetarëve "

Mjekët e urgjencës në Durrës, në protestë:
Dënojmë dhunën ndaj kolegut tonë

"Të rriten masat e sigurisë, të na mbrojë Policia e Shtetit"
MANASTIRLIU

MASAT
"Dënoj me forcë
agresionin e
dhunshëm ndaj
mjekut në urgjencën
e spitalit të Durrësit.
Autorët e sulmit
barbar të marrin
dënimin maksimal që
jep ligji. Të vendosur
në zbatimin e urdhrit
për regjimin e ri në
spitale.Asnjë familjar
në shërbimin e
urgjencës dhe
respektim i orareve të
vizitave në çdo
spital!", - nënvizoi
ministrja e
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale.

Mjeku i dhunuar,
Gerald Kola

Gjatë protestës së djeshme në
spitalin rajonal të Durrësit

Ministri Blendi Klosi gjatë
takimit në Përmet

Mëngjesin e
djeshëm, mjekët
e urgjencës së

Spitalit Rajonal në Durrës
kanë protestuar kundër
dhunës së ushtruar ndaj
kolegut të tyre, Gerald
Kola. Për 1 orë ata kanë pe-
zulluar punën e tyre në
shenjë solidariteti me
mjekun e dhunuar si dhe
kanë kërkuar fuqimisht
masa më të forta sigurie në
spitale, e veçanërisht në
shërbimin e urgjencës.
Madje, mjekët kanë
kërkuar praninë e Policisë
së Shtetit, në mënyrë që të
shmangen situata të tilla
dhune mes pacientëve e
bluzave të bardha. "Jemi
mbledhur sot këtu për t'u
solidarizuar me kolegun
tonë, i cili u dhunua në
detyrë e sipër. Kërkojmë që
të rriten masat e sigurisë
në spitale, sidomos në shër-
bimin e urgjencës. Do të
dëshironim gjithashtu që
të ishte e pranishme Poli-
cia e Shtetit 24 orë, të pak-
tën në shërbimin e
urgjencës, në mënyrë që
edhe ne ta kryejmë detyrën
të qetë", - tha njëri prej
mjekëve gjatë protestës.
Një tjetër mjek, theksoi se
janë në krye të detyrës për
t'u shërbyer qytetarëve dhe
jo për t 'u dhunuar. "Ne
kërkojmë që të kemi
mbrojtje, të sigurohemi
sepse po ushtrohet dhunë
çdo ditë nga qytetarët kun-
drejt mjekëve. Mjeku është
një aset dhe duhet mbroj-
tur. Ne jemi këtu për të
ofruar shërbim dhe jo për
t 'u  dhunuar",  -  theksoi
një tjetër mjek për medi-
at gjatë protestës.

NGJARJA
Të shtunën, mjeku i

urgjencës në Durrës, Ger-
ald Kola u godit me mjete
të forta në kokë, ndër to
edhe një tullë, teksa
përpiqej të ndante dy të
dehur që po ziheshin në
ambientet e Urgjencës.

Fillimisht mjeku roje ka
ndërhyrë për të ndarë dy
pacientë në gjendje të de-
hur dhe më pas është godi-
tur me tullë. Kola, i sapo-
emëruar në spitalin e Dur-
rësit,  pas incidentit të
rëndë mori edhe ndihmën
e parë, ndërkohë që policia
nisi hetimet për rastin,
duke shoqëruar edhe dy pa-
cientët.  "Më datë
23.02.2019, rreth orës 19:30,
në Urgjencën e Spitalit Ra-
jonal Durrës, kanë shkuar
shtetasit E.Sh., 33 vjeç dhe
M.B., 38 vjeç, banues në
Durrës, në gjendje të dehur
ku janë konfliktuar dhe dy-
shohet se kanë goditur

mjekun e Urgjencës. Shër-
bimet e Policisë kanë sh-
kuar menjëherë në
Urgjencën e Spitalit dhe
shoqëruan në Komisariat
për veprime të mëtejshme
dy shtetasit", - thuhej në
njoftimin e policisë.
REAGIMI I
MINISTRES

Pas ngjarjes së rëndë, ka
ardhur dhe reagimi i min-
istres së Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale, Ogerta
Manastirliu, e cila dënoi
agresionin e ushtruar ndaj
mjekut. Ajo më tej theksoi
se për të ofruar një ambi-
ent sa më të sigurt për
mjekët dhe për të shman-

gur incidentet e dhunshme,
do të zbatohet urdhri për
regjimin e ri në spitale. Në
këtë të fundit theksohet se
në shërbimin e urgjencës (i
cili është edhe më problem-
atiku për shkak të speci-
fikave që mbart) nuk do të
lejohen më familjarët e pa-
cientëve, me përjashtim të
rasteve kur kërkesa për
praninë e tyre do të bëhet
nga vetë mjeku. "Dënoj me
forcë agresionin e dhunshëm
ndaj mjekut në urgjencën e
spitalit të Durrësit. Autorët
e sulmit barbar të marrin
dënimin maksimal që jep
ligji. Të vendosur në zba-
timin e urdhrit për regjimin

Voltiza Duro

e ri në spitale. ?Asnjë famil-
jar në shërbimin e urgjencës
dhe respektim i orareve të
vizitave në çdo spital!?", -nën-
vizoi ministrja e Shëndetë-
sisë dhe Mbrojtjes Sociale.

Gjatë vizitës 2-ditore në
qarkun e Gjirokastrës,

ministri Klosi zhvilloi një
bashkëbisedim me
prodhuesit e fabrikës së
reçelit dhe glikove të fam-
shme në Përmet "Pro
Përmet". Me qëllim jo
vetëm promovimin e
produktit tipik lokal si
markë tanimë edhe turis-
tike, por edhe për t'i përf-
shirë ata në fushatën
#krijoO2tend, një nga qëlli-
met e të cilës është mbjell-
ja e pemëve frutore në ndi-

hmë të biznesit. Kjo është ajo
që ministri Klosi u kërkoi
sipërmarrësve të "Pro
Përmet", mendime dhe ide
për ta shndërruar politikën
për "Pyjet që Duam", në poli-
tikë që prodhon biznes dhe
ekonomi. "Kemi edhe një dis-
kutim shumë të gjerë tash-
më për pemët medicinale,
pemët e egra, mollën e egër,
shegën e egër, gështenjën e
egër, për atë pemë unike që
ka vendi ynë dhe që duke
shtuar numrin e tyre, pady-
shim mund të shtojmë

shumë më tepër biznesin,
me bimë. Ne jemi shumë të
dëshiruar që të dëgjojmë
edhe nga ju ide që kanë të
bëjnë me këtë botën e
pemëve. E dyta temë që
donim të ndanim me ju ësh-
të në dimensionin e tur-
izmit. Ne e kemi kërkuar dhe
sot në Shqipëri ka një ligj të
zejes një ligj që kërkon që në
zonat me përparësi zhvillimi
turizmi, zonat që kanë inten-
sitet prurjesh turistësh,
zonat të cilat janë zona që
janë karakteristike apo të

strukturuara dhe zona që je-
tojnë vetëm me turizmin dhe
që padyshim Përmeti
shënon një nga ato pikat kul-
more të turizmit shqiptar,
por nuk diskutohet që kalaja
e Gjirokastrës apo zonat që
kanë një theks të fortë turis-
tik duhet të jenë të destinu-
ara për prodhimet e zejtarëve
shqiptarë", tha ministri Klo-
si. Ai u shpreh se nuk ka dy-
shim që reçeli i Përmetit apo
glikoja e arrës janë prodhime
të shquara të vendit tonë, por
këto duhen mbrojtur dhe pro-

movuar nga shoqata e ze-
jtarëve, shoqatat e atyre që
prodhojnë mallra autentike

shqiptare që të kenë eksk-
luzivitetin nëpër zonat tur-
istike të vendit tonë.

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service"  me përmbarues gjyqësor Enuar
Merko me adresë Rr. Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tiranë, njofton
se më date 20.03.2019 ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet:
Ankandi i II-të për shitjen e pasurisë së paluajtshme, Apartament me sipëfaqe
totale 86.35 m², me numër pasurie 2/139/ND+1-13, volumi 71, faqe 142, zona
kadastrale 8518, me adresë Lagja 13, Plazh, Hyrja 1, Ap.13 Durrës, në
pronësi të Z.Çlirim Sejfulla Xhafa dhe Znj.Bardha Xhemal Xhafa me vlerë
fillestare në ankand 22,727.6 (Njëzet e dy mijë e shtatëqind e njëzet e shtatë
pikë gjashtë) EURO. Të interesuari t  të kontaktojnë në nr.  e telefonit
0672027580, +355 4 22 31 888. email enuar.merko@gmail.com
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KUSHTET
RAPORTET MJEKËSORE

Kriteret dhe dokumentacioni që duhet të dorëzojnë individët e interesuar

Raportet mjekësore/ Pagesë
deri në 6 muaj, ja kush përfiton
ISSH: Sa para do të merrni për 14 ditë raport

Të gjithë ata persona
që kanë probleme
shëndetësore e si pa-

sojë nuk janë të aftë për
punë, mund të përfitojnë
raport mjekësor deri në 6
muaj. Në legjislacionin e
Sigurimeve Shoqërore për-
caktohen edhe kriteret mbi
bazën e të cilave merret kjo
pagesë nga raporti. 'Gazeta
Shqiptare' zbardh sot kush-
tet, afatet e përfitimit, do-
kumentacionin që duhet të
dorëzojnë të interesuarit si
dhe mënyrën se si përllog-
aritet masa e parave që do
të marrin përfituesit.
KUSHTET

Sipas kushteve të për-
caktuara nga Instituti i Sig-
urimeve Shoqërore, në dy
javët e para kjo pagesë e
raportit mbulohet nga sub-
jekti ku personi është i
punësuar, ndërsa pagesat e
periudhës së mbetur do të
mbulohen nga Instituti i
Sigurimeve Shoqërore.
Këto përfitime do të jenë të
vlefshme vetëm kur komi-
sionet mjekoligjore do të
konfir mojnë nëpërmjet
raportit përkatës paaftësinë
nga sëmundjet që mund të
ketë punonjësi. "Pagesë për
paaftësi nga sëmundjet për-
fitojnë vetëm të punësuar-
it, ku 14-ditëshi i parë pagu-
het nga ana e subjektit ku
punon përfituesi.

Ndërsa mbi ditën e 14-të
të raporteve, të cilat jepen
nga Komisioni Mjeko-Ligjor
pagesat do të kryhen nga
organet e sigurimeve sho-
qërore. Megjithatë, në çdo
rast llogaritjet do të bëhen
nga subjekti punëdhënës.
Raporti mjekësor paguhet
deri në 6 muaj gjithsej,
duke përfshirë dhe pagesën
prej 14 ditësh",-theksohet
në udhëzimin e ligjit të sig-
urimeve shoqërore.
PËRLLOGARITJA

Përllogaritja e masës së
pagesës së raporteve
mjekësore përcaktohet nga
mesatarja ditore e bazës së
vlerësuar të vitit konkret
në të cilin punonjësi
kërkon marrjen e kësaj pag-
ese. Një tjetër element nga
i cili varet kjo masë e pag-
esës, është edhe vjetërsia e
punës me kontribute që ka
kryer individi. ISSH bën me
dije se masa e përfitimit do
të jetë sa 70 për qind e me-
satares ditore të bazës së
vlerësuar të vitit të fundit
kalendarik, kur i siguruari
ka deri në 10 vjet periudha
sigurimi. "Ndërsa në rastet
kur punonjësi ka të eviden-
tuara në librezën e punës
më shumë se sa 10 vite, si
vjetërsi kontributeve, masa
e këtyre pagesave për
raportet do të jetë sa  80 për
qind e mesatares ditore të
bazës së vlerësuar të vitit të
fundit kalendarik kur para-

qitet kërkesa e përfitimit",-
thotë ISSH.
DOKUMENTACIONI

Për të përfituar pagesën
nga raportet mjekësore, per-
soni i interesuar duhet të
dorëzojë pranë subjektit ku
punon dokumentacionin e
përcaktuar në legjislacion-
in e sigurimeve shoqërore.
"I punësuari duhet të dorë-
zojë pranë subjektit ku
punon këto dokumente: Fo-
tokopje e Kartës se identi-
tetit; Librezën e punës/
Vërtetim vjetërsie; Formu-
larin e bazës së vlerësuar të
6 muajve te fundit (ky do-
kument plotësohet nga sek-
tori i financës së subjektit
ose printohet nga sistemi
h t t p s : / / e - a l b a n i a . a l / ) .
Ndërkohë, sektori i  fi-
nancës së subjektit
punëdhënës, mbështetur
në dokumentet e dorëzuara
duhet që të plotësojë for-
mularin tip-listëpagesë të
përfitimeve afatshkurtra,
të cilën më pas duhet ta
dërgojë pranë ALSSH-së, ku
ka aktivitetin subjekti. Më
tej ALSSH pasi kontrollon
dhe verifikon dokumentat e
sjella, i kalon pagesat në
llogarinë personale të për-
fituesit. Gjithashtu agjen-
cia kryen verifikimet për-
katëse në lidhje me vlefsh-
mërinë e dokumenteve të
paraqitura në dosjen e se-
cilit aplikues aprovon, ose
jo ndarjen e pagesës së
raporteve mjekësore për
paaftësi nga sëmundjet. Në

rastet kur dokumentet janë
të rregullta, agjencia rajo-
nale e sigurimeve sho-
qërore i kalon pagesat në
llogarinë personale të për-
fituesit, ose në llogarinë e
subjektit.
PAAFTËSIA E
PËRKOHSHME

E ardhura për paaftësi të
përkohshme, si pasojë e një
aksidenti në punë, ose
sëmundjeje profesionale, e
provuar nga një komision
mjekësh ekspertë kompe-
tentë, do të jetë e barabar-
të me 100 për qind të mesa-
tares ditore të bazës së
vlerësuar neto të gjashtë
muajve të fundit nga data
e lindjes së të drejtës.
Ndryshe nga sa ndodh me
pagesat e raporteve, në
ligjin e ndryshuar të siguri-
meve shoqërore bëhet me
dije se e ardhura për
paaftësi të përkohshme,
lëshohet për një periudhë
përfitimi deri në 12 muaj.
Punonjësi I siguruar që për
shkak të aksidentit në
punë, ose sëmundjes profe-
sionale humbet aftësinë
për punë ka të drejtë që të
aplikojë për përfitimin e të
ardhurave të caktuara nga
organet e sigurimeve sho-
qërore. Sipas autoriteteve
të ISSH-së, ky punonjës ka
të drejtë: "Të sigurojë të
ardhura për paaftësi të
përkohshme nga aksidenti
në punë, apo sëmundja pro-
fesionale, të ardhura për in-
validitet të përhershëm nga

aksidenti në punë, apo
sëmundja profesionale, të
ardhura për invaliditet të
pjesshëm dhe të përher-
shëm të shkaktuar nga ak-
sidenti apo sëmundja profe-
sionale, si dhe të ardhura
për paaftësi të përhershme
në masë të vogël".
AFATET

Masa e përfitimit ligjëro-
het në rast të vlefshmërisë
së raportit të lëshuar nga
spitali, apo komisioni mjeko
ligjor. Përfitimi i këtyre të
ardhurave lejohet deri në 12
muaj.  Ndërsa masa e përfit-
imit do të jetë sa 100 për
qind e mesatares ditore të
bazës së vlerësuar të tri
viteve të fundit kalendar-
ike. Kjo masë do mbetet e
tillë deri në përfundim të
muajit të  dymbëdhjetë. Do-
kumentet që duhet të dorë-
zohen për këto të ardhura,
janë të njëjta me ato të lis-
tuara në rastet pagesave për
raportet mjekësore të
paaftësisë nga sëmundjet që
mund të ketë punonjësi i
siguruar deri në 10 vite, apo
edhe mbi këtë periudhë.
GRUPET E
INVALIDITETIT

Në vartësi të shkallës së
humbjes të aftësisë për
punë, sipas ndryshimeve të
bëra në ligjin e sigurimeve
shoqërore,  invaliditeti klas-
ifikohet në tri grupe. Grupi
i parë përfshin individët me
invaliditet të pjesshëm, kur
personi i siguruar humbet
aftësinë për punë në profe-

sionin apo punën e tij të fun-
dit, por mund të kryejë punë
të tjera sipas përcaktimit të
vendimit të KMCAP-it. Në
grupin e dytë janë pagesat
për invaliditet të plotë, në
rastet kur personi ka hum-
bur tërësisht aftësinë për të
kryer çdo lloj pune të mund-
shme. Ndërsa në grupin e
tretë janë invaliditet i plotë
në kushtet e nevojës për
kujdestari. Tre rastet e për-
fitimeve të pagesave të inval-
iditetit

Sipas përcaktimeve të
bëra nga organet e siguri-
meve shoqërore mbi kushtet
e përfitimit të këtyre page-
save të invaliditetit, duhet
që periudha minimale e sig-
urimit për pension invalidi-
teti të jetë sa 3/4 e difer-
encës së moshës së personit

të siguruar në kohën që
bëhet i paaftë dhe moshës 20
vjeç dhe në 5 vitet e fundit
para lindjes së të drejtës të
ketë së paku 12 muaj sig-
urim shoqëror. Ndërsa per-
soni, që është në kushtet e
invaliditetit të plotë, por që
nuk plotëson periudhën
minimale të sigurimit, ka të
drejtë për pension invalidi-
teti të reduktuar, në masën
që rezulton nga raporti i pe-
riudhës së tij të sigurimit
me periudhën e duhur për
pension të plotë invaliditeti.

Gjithashtu, pohohet se
personi që përfiton pen-
sion për invaliditet, kur
plotëson moshën,  ka të
drejtë të kërkojë pension
pleqërie,  nëse ky do të
jetë më i favorshëm për të.

Voltiza Duro

KKKKKushtet e përfitimit:ushtet e përfitimit:ushtet e përfitimit:ushtet e përfitimit:ushtet e përfitimit:
Pagesë për paaftësi  nga sëmundjet përfitojnëPagesë për paaftësi  nga sëmundjet përfitojnëPagesë për paaftësi  nga sëmundjet përfitojnëPagesë për paaftësi  nga sëmundjet përfitojnëPagesë për paaftësi  nga sëmundjet përfitojnë

vetëm të punësuarit;vetëm të punësuarit;vetëm të punësuarit;vetëm të punësuarit;vetëm të punësuarit;
14 ditëshi i parë paguhet nga ana e subjektit ku

punon përfituesi;
Mbi ditën e 14-të të raporteve, të cilat jepen nga

Komisioni Mjekësor (KM), raportet paguhen nga sig-
urimet shoqërore. Por gjithmonë llogaritjet bëhen
nga subjekti;
Raporti mjekësor paguhet deri në 6 muaj gjith-

sej, duke përfshirë dhe pagesën prej 14 ditësh.
Masa e përfitimit:Masa e përfitimit:Masa e përfitimit:Masa e përfitimit:Masa e përfitimit:
Të ardhurat për sëmundje janë 70 për qind e me-

satares ditore të bazës së vlerësuar neto të gjashtë
muajve të fundit nga data e lindjes së të drejtës, kur
i siguruari ka deri në 10 vjet sigurim ;

80 për qind kur i siguruari ka mbi 10 vjet80 për qind kur i siguruari ka mbi 10 vjet80 për qind kur i siguruari ka mbi 10 vjet80 për qind kur i siguruari ka mbi 10 vjet80 për qind kur i siguruari ka mbi 10 vjet
sigurim.sigurim.sigurim.sigurim.sigurim.
Dokumentacioni:Dokumentacioni:Dokumentacioni:Dokumentacioni:Dokumentacioni:
I punësuari duhet të dorëzojë pranë subjektit ku

punon këto dokumente:
Raportet mjekësore;
Fotokopje e kartës se identitetit;
Librezën e punës/Vërtetim vjetërsie;
Formularin e bazës së vlerësuar të 6 muajve te

fundit. (Ky dokument plotësohet nga sektori i fi-
nancës së subjektit ose printohet nga sistemi https:/
/e-albania.al/);
Sektori i financës së subjektit, mbështetur në

dokumentet e pikës "a", plotëson formularin tip-
Listëpagesë e përfitimeve afatshkurtra, dhe e dërgon
atë në ALSSH-në, ku ka aktivitetin subjekti;
ALSSH pasi kontrollon dhe verifikon dokumen-

tet e sjella, i kalon pagesat në llogarinë personale të
përfituesit.

KRITERET DHE DOKUMENTET
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Është më e kërkuara në
mbrëmjet live që orga
nizohen kudo në di-

asporë. Silva Dollapi, një ndër
zërat më të bukur dhe më të
dashur të trevave të veriut,
sjell klipin e saj më të ri 'Hajde
hopa-hopa' një bashkëpunim
me muzikantin e talentuar
Mikel Osmani. Këngëtarja
ruan formën dhe bukurinë e
rinisë së hershme, tashmë
nënë e një vajze dhe me jetë
koncertore të ngjeshur. Për
"Gazeta shqiptare" Silva vjen
në një rrëfim për jetën e saj
mes muzikës dhe përtej shkël-
qimit të skenës. Ajo na tregon
edhe për shumëllojshmërinë
që ka tregu muzikor në Sh-
qipëri duke theksuar se
këngët e mira i mbijetojnë
kohës.

Këtë herë na vjen me njëKëtë herë na vjen me njëKëtë herë na vjen me njëKëtë herë na vjen me njëKëtë herë na vjen me një
klip të ri, na trego pak mëklip të ri, na trego pak mëklip të ri, na trego pak mëklip të ri, na trego pak mëklip të ri, na trego pak më
shumë?shumë?shumë?shumë?shumë?

Përshëndetje dhe respe-
kte! Sapo ka dalë në treg kën-
ga dhe klipi më i ri 'Hajde
hopa hopa'. Është pritur
shumë mirë nga publiku. Kën-
ga është punuar në studion e
"Xoxo", me të cilin bash-
këpunoj prej disa vitesh dhe
video e realizuar nga Dart
Channel.

Bashkëpunimet janë nëBashkëpunimet janë nëBashkëpunimet janë nëBashkëpunimet janë nëBashkëpunimet janë në
trend tani. Shumica e tyretrend tani. Shumica e tyretrend tani. Shumica e tyretrend tani. Shumica e tyretrend tani. Shumica e tyre
rrrrreeeeezultojnë hitezultojnë hitezultojnë hitezultojnë hitezultojnë hite. Pse e bëtë ju. Pse e bëtë ju. Pse e bëtë ju. Pse e bëtë ju. Pse e bëtë ju
këtë zgjedhje?këtë zgjedhje?këtë zgjedhje?këtë zgjedhje?këtë zgjedhje?

Këngët duet janë gjithnjë
të bukura, sidomos mashkull-
femër kanë më larmishmëri
dhe janë më të kapshme për
audiencën.

Çfarë vlerëson më shumëÇfarë vlerëson më shumëÇfarë vlerëson më shumëÇfarë vlerëson më shumëÇfarë vlerëson më shumë
në jetë?në jetë?në jetë?në jetë?në jetë?

Në jetë vlerësoj familjen,
shëndetin dhe gjithçka tjetër
të mirë që ka të bëjë me mua.

Sa e vështirë është të jeshSa e vështirë është të jeshSa e vështirë është të jeshSa e vështirë është të jeshSa e vështirë është të jesh
një këngëtare e suksesshmenjë këngëtare e suksesshmenjë këngëtare e suksesshmenjë këngëtare e suksesshmenjë këngëtare e suksesshme
në këtë larnë këtë larnë këtë larnë këtë larnë këtë larmi që ofrmi që ofrmi që ofrmi që ofrmi që ofron tron tron tron tron treeeeegugugugugu
i muzikës shqiptare?i muzikës shqiptare?i muzikës shqiptare?i muzikës shqiptare?i muzikës shqiptare?

Të jesh e talentuar në këto
kohë është të mbijetosh, por
gjithmonë këngët e bukura
dhe muzika e mirë fitojnë vë-
mendjen e publikut. Disa
këngë e këngëtarë vijnë e ikin
si kërpudhat pas shiut, ndër-
sa krijimet e mira bëhen hite.

Të jesh personazh publik,Të jesh personazh publik,Të jesh personazh publik,Të jesh personazh publik,Të jesh personazh publik,
ka më shumë anë poka më shumë anë poka më shumë anë poka më shumë anë poka më shumë anë pozitizitizitizitizitivvvvveeeee

Rrëfehet këngëtarja: Muzika dhe jeta ime përtej skenës, ja si i marr gjërat

Disa këngë e këngëtarë vijnë
e ikin si kërpudhat pas shiut

"Ne investojmë për t'u bërë të famshëm e pastaj mërzitemi"

sesa nesesa nesesa nesesa nesesa negggggaaaaatititititivvvvve?e?e?e?e?
Të jesh person publik ësh-

të bukur, ne investojmë për t'u
bërë të tillë e pastaj mërzitemi.
Është shumë bukur dhe priv-
ilegj mendoj unë. Kështu e
shoh, më vjen mirë kur njerëz-
it më admirojnë e më thonë
'Krenaria e malësisë', shpresoj
ta meritoj.

Si do të doje të identifiko-Si do të doje të identifiko-Si do të doje të identifiko-Si do të doje të identifiko-Si do të doje të identifiko-

Egla Xhemali

hej imazhi yt si këngëtare?hej imazhi yt si këngëtare?hej imazhi yt si këngëtare?hej imazhi yt si këngëtare?hej imazhi yt si këngëtare?
Mendoj që kam krijuar

imazhin tim, këndohen
këngët e mia, më adhurojnë
zërin, repertorin, veshjet e
lukun. Më pëlqen kur thonë:
'Si Silva'

Mendon se një fytyrë eMendon se një fytyrë eMendon se një fytyrë eMendon se një fytyrë eMendon se një fytyrë e
bukur fsheh edhe një shpirtbukur fsheh edhe një shpirtbukur fsheh edhe një shpirtbukur fsheh edhe një shpirtbukur fsheh edhe një shpirt
të bukur?të bukur?të bukur?të bukur?të bukur?

Do të thosha një

buzëqeshje e bukur fsheh
një shpirt të bukur. Mënyra
si buzëqesh, si flet, si rri, si
sillesh. Këto pasqyrojnë
shpirtin, jo fytyra.

E ke të rëndësishme tëE ke të rëndësishme tëE ke të rëndësishme tëE ke të rëndësishme tëE ke të rëndësishme të
jesh "IN" me tendencat ejesh "IN" me tendencat ejesh "IN" me tendencat ejesh "IN" me tendencat ejesh "IN" me tendencat e
fundit?fundit?fundit?fundit?fundit?

Më pëlqen të eci me ko-
hën, jam e fiksuar pas
pamjes së jashtme: grimi,

flokët, veshjet dua të jenë
perfekte.

Sa naSa naSa naSa naSa natyrë eksprtyrë eksprtyrë eksprtyrë eksprtyrë ekspresiesiesiesiesivvvvve ee ee ee ee e
konsideron veten?konsideron veten?konsideron veten?konsideron veten?konsideron veten?

Jam shumë e qetë, ner-
vat i ledhatoj.(qesh) Shqu-
hem për qetësi, i marr
gjërat me sportivitet dhe më
del më mirë. Para një muaji
më iku avioni, duke qeshur
mora linjën tjetër dhe prita

Silva Dollapi:

katër orë. Ja pra çdo gjë u
rregullua, me qetësi, dashu-
ri dhe ëmbëlsi. Jeta vazh-
don.

Të qenit i pëlqyer e bënTë qenit i pëlqyer e bënTë qenit i pëlqyer e bënTë qenit i pëlqyer e bënTë qenit i pëlqyer e bën
më të bukur ekzistencën emë të bukur ekzistencën emë të bukur ekzistencën emë të bukur ekzistencën emë të bukur ekzistencën e
një artisti?një artisti?një artisti?një artisti?një artisti?

Të jesh i pëlqyer ke arri-
tur atë që do. Në fund të
fundit jetojmë që të pëlqe-
hemi.
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SIGAL UNIQA, që prej 20 vitesh, me punën e
saj të përditshme kërkon të frymëzojë, të jetë
vazhdimisht në zhvillim, të servirë vlera dhe
jo vetëm produkte.

Përmasat që SIGAL UNIQA ka marrë përg-
jatë viteve i kalojnë kufijtë e Shqipërisë dhe
është  shndërruar në një prej grupeve më të
mëdhenj të sigurimeve, ku rreth 1200 punon-
jës u shërbejnë mbi 1 milionë klientëve në
Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoni.

SIGAL UNIQA, që prej vitit 2002 renditet e para
në tregun e sigurimeve me mbi 65 milionë
euro prime në vit dhe rreth 300 milionë euro
dëme të paguara ndër vite dhe 121.100.000
Euro ASETE.

Që prej vitit 2007, SIGAL UNIQA është pjesë e
gjigandit austriak të sigurimeve UNIQA Group
Austria, me një histori 200-vjeçare në tregun
europian të sigurimeve, i cili numëron 7 mil-
iardë euro prime në vit dhe zotëron 33 miliar-
dë euro asete.

Të dhëna mbi SIGAL UNIQA Group Austria:
 Grup rajonal me 8-të  Kompani Siguri-
mi, Risigurimi dhe Fond Pensioni Privat
 3 shtete: Shqipëri, Kosovë, Maqedoni
 Kompania e parë që futi investimet e
huaja në kompani: Fondi Shqiptaro-Ameri-
kan u bë pjesë e SIGAL në vitin 2003 dhe më
pas në 2007-ën UNIQA Group Austria.
 Që prej 2002 udhëheq tregun shqiptar
me 30%
 mbi €65 milionë Prime/vit
 € 121.1 milionë Asete
 300 milionë Euro dëme të paguara
ndër vite
 1.000.000  klientë  ( AL KS MK )
 1 200 punonjës dhe agjentë
 Mbi 900 zyra në 3 shtete
 Të parët në blerjen online të sigura-
cioneve
 E vetmja kompani që ofron të gjitha
klasat e sigurimit
 Të parët në sigurimet e Jetës, Jo-jetës
dhe Pensioneve

Në inaugurimin e veprës në
qendër të Tiranës z. Ponari
shprehu mirënjiohjen dhe
falënderimet për të gjithë ata që
i besuan që nga fillimi dhe të
gjithë të tjerë që iu bashkuan
rrugës.

Fjala e plotë e Avni Ponarit, Drejtor i Përgjithshëm i
SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA

20 vjet SIGAL UNIQA Group Austria,
inauguron veprën “MIRENJOHJE-FALENDERIME
TE GJITHEVE” në qendër të Tiranës

I nderuar Kryetar i Këshillit Bashkisë Tiranë
zoti Dalipi,
Të nderuar, klientë, partnerë, staf
Të nderuar pjesëmarrës

Në kuadër të 20-vjetorit të SIGAL UNIQA Group
Austria, inaugurojmë sot veprën, të cilën e kemi
titulluar: "MIRENJOHJE-FALENDERIME PER
TE GJITHE".

Por pse ky motiv?

Sepse sot më shumë se kurrë ne kemi nevojë të
themi FALEMINDERIT;
Sepse sot ne kemi nevojë të jemi MIRENJO-
HES dhe të jemi gjithë jetën të tillë;
Sepse sot ne duhet të kthejmë kokën pas e të
kujtojmë fillimet tona dhe këtë ta bëjmë gjith-
monë;
Sepse sot ne duhet të jemi edhe më humanë se
kurrë më parë; Sepse të tillë duhet të jemi çdo
ditë;
Sepse ky qytet ka nevojë për mirënjohje ka
nevojë për falënderime ka nevojë çdo ditë e në
çdo pjesë të tij.

Mirëkuptimi, respekti, mirënjohja dhe vlersi-
mi i bërë ndaj gjithkujt në këtë jetë, tingëllon
më bindës kur ai shndërrohet  njëkohësisht
edhe në një detyrim moral, për të vijuar udhën
e nisur.
Sepse nëse jemi mirënjohës, jemi më të njerëz-
ishëm, jemi më të arsyeshëm, jemi më bash-
këkohorë, jemi qytetarë europianë.

Sot ne SIGAL kemi nevojë të falënderojmë, të
shprehim mirënjohjen të gjithë atyre që kanë
qëndruar përkrah që nga fillimi i rrugëtimit
tonë, në një det të trazuar, plot dallgë që ka
kërkuar kapiten dhe ekuipazh të zot dhe deri
sot, ku themi me krenari që jemi një kompani
me standarte europiane sepse kemi ditur të sh-
kojmë në destinacion.

Por mbi të gjitha sot ne jemi një kompani e
madhe në Shqipëri, Kosovë e Maqedoni, e cila
i shërben me përkushtim klientëve, qytetarëve,
komunitetit, u shërbejmë atyre me të cilët ne
shkëmbehemi në rrugë, atyre që sapo dalim nga
shtëpia dhe u themi mirëmëngjes, atyre me të
cilët ndajmë qytetet, atyre me të cilët ndajmë
vlerat dhe jetën tonë të përditshme.

Të jesh mirënjohës është një element njerëzor,
një virtyt që padyshim shqiptarët e kanë patur
gjithmonë dhe do e kenë edhe në të ardhmen.

Prandaj dhe këtë vepër e kemi titulluar MIREN-
JOHJE.
Çdo ditë ne punojmë, rritemi, ecim përpara,
rritet biznesi, zgjerohen partnerët, stafi, miqë-
sia, familja, shoqëria, rritet dhe zhvillohet edhe
qyteti ku jetojmë dhe vjen një moment kur du-
het të ndalemi, të reflektojmë dhe të jemi mirën-
johës për çdo gjë që kemi arritur deri më tani
dhe tu themi FALEMINDERIT të gjithë atyre
që na rrethojnë dhe që kanë kontribuar në zh-
villimin tonë të përbashkët.

Mirënjohja dhe falënderimi duhet jo vetëm të
thuhen me fjalë por edhe të shprehen me ve-
pra. Dhe këtë ne nuk e bëjmë vetëm sot, por e
kemi bërë që nga fillimi i aktivitetit tonë. Dhe

nuk e kemi bërë vetëm me fjalë, por mbi të
gjitha kemi folur me vepra, duke mbajtur fjalën
e dhënë dhe besimin te çdo punonjës i SIGAL,
tek çdo klient i ynë, duke mbajtur premtimin
dhe duke u përpjekur çdo ditë për të bërë një
shërbim më të mirë, më cilësor. Në 20 vite ne
kemi paguar mbi 300 milionë euro dëme, duke
qenë kontribues të heshtur por fjalë-mbajtës e
për këtë jemi mirënjohës e u themi të gjithëve
faleminderit.

SIGAL që nga krijimi i tij, që prej 1999, ka kon-
tribuar në art, kulturë, trashëgimi kombëtare,
në të gjitha disiplinat e sportit, në promovimin
e Shqipërisë, në zhvillimin social dhe
ekonomik jo vetëm të Tiranës, por pothuaj në
të gjitha qytetet e Shqipërisë, ne kemi reali-
zuar vepra të cilat u shërbejnë qytetarëve, ne
kemi ngritur peshë zemrat e mijëra qytetarëve
shqiptarë në veprimtaritë e mbështetura nga
ne, brenda e jashtë kontinentit  sepse ne kemi
qenë gjithmonë pranë të gjithëve nga pak, por
gjithmonë mirënjohës ndaj secilit...

Sepse ne besojmë që një biznes të ketë sukses
duhet që të kemi  edhe një shoqëri të sukseshme,
dhe një qytet të sukseshëm  dhe një vend në
progres ekonomik.
Ne, dhjetë vjet më parë u bëmë pjesë e Eu-
ropës, pjesë e një kompanie Austriake dhe prej
10 vitesh ne punojmë me standarte Europiane.

Ne nisëm një rrugëtim me pak veta, por rreth
nesh na u bashkuan shumë veta mbi 1500
punonjës e mbi 1 milion klientë. Prandaj dhe
sot është momenti që të ndalemi, të kthejmë
kokën pas dhe të kujtojmë të gjithë ata që ishin
me ne që nga fillimi por edhe ata që na u bash-
kuan rrugës, sepse secili prej tyre ka dhënë një
kontribut të veçantë dhe të paçmueshëm për
SIGAL-in në radhë të parë por edhe për zhvil-
limin dhe progresin individual të tyrin por
edhe dhe të të gjithë shoqërisë shqiptare.

Sot unë ju them me zemër FALEMINDERIT dhe
MIRËNJOHJE  të gjithë atyre që na besuan e
do na besojnë, ata janë busulla jonë e orientim-
it.
Ndaj kjo vepër në qendër të Tiranës po ngrihet
sot për të  gjithë rrugëtimin 20-vjeçar e për qin-
dra vite të tjera në rrugëtimin tonë të gjatë.

Sot u them FALEMINDERIT stafit të shkëlqyer
të SIGAL që u shërben klientëve me përkush-
tim dhe profesionalizëm, bordit drejtues dhe
bashkëpunëtorëve të cilët besuan tek ne 20 vjet
më parë themelimin e kësaj kompanie, Fondit
Amerikan që pati besimin e ju bashkua që nga
viti 2003 kësaj kompanie, UNIQA Group Aus-
tria, kompania 120 vjeçare që është tashmë
prezente në rrugëtimin e gjatë për të kapur des-
tinacione të reja.

FALEMINDERIT dhe MIRËNJOHJE çdokujt që
ka qenë pjesë e këtij rrugëtimi dhe pjesë e jetës
tonë të përditshme.
Edhe njëherë Faleminderit dhe Mirënjohje të
gjithëve.

AAAAAvni PONvni PONvni PONvni PONvni PONARIARIARIARIARI
CEOCEOCEOCEOCEO
SIGAL UNIQSIGAL UNIQSIGAL UNIQSIGAL UNIQSIGAL UNIQA GRA GRA GRA GRA GROUP AOUP AOUP AOUP AOUP AUSTRIAUSTRIAUSTRIAUSTRIAUSTRIA
SHQIPERI-KSHQIPERI-KSHQIPERI-KSHQIPERI-KSHQIPERI-KOSOOSOOSOOSOOSOVE-MAVE-MAVE-MAVE-MAVE-MAQEDONIQEDONIQEDONIQEDONIQEDONI
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Trashëgimtarët e ish-të dënuarve politikë, që nuk kanë
marrë dëmshpërblimin e këstit të tretë duhet të dorë
zojnë dokumentet në Ministrinë e Financave. Janë

në total 5 mijë përfitues, dosjet e të cilëve janë shqyrtu-
ar nga Drejtoria e Pagesave nga janari deri në tetor
të vitit të shkuar. Burime zyrtare nga ministria
bëjnë të ditur se trashëgimtarët njihen si përfitues,
por kanë mangësi në dokumentacion. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot listën e përfituesve me të gjitha
detajet për çdo dosje. Në listën e publikuar shëno-
het me "V" në rastet kur dokumenti është në rreg-
ull, me X kur është gabim dhe është kolona bosh
kur dokumenti nuk është paraqitur.

Ministria e Financave publikon listën me dosjet që ka shqyrtuar nga janari deri në tetor 2018

Ish-të përndjekurit, 5 mijë trashëgimtarët që marrin paratë
Dokumentet që duhet të plotësojë çdo përfitues

DOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTET
Të gjithë trashëgimtarët e ish-të dënuarve duhet të siguro-

hen pranë bankës në të cilën kanë hapur llogarinë që llogaria
e tyre është aktive. Në rast se llogaria nuk është aktive, shu-
ma e dëmshpërblimit kthehet mbrapsht në buxhet, duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të panevojshme. Kur kemi ndryshim
të identitetit, (emër/mbiemër), apo në rastet kur në certifikatë
ndryshon emri ose mbiemri, qoftë edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e trashëgimisë apo prokurës, kartës
së identitetit dhe çdo dokumenti tjetër të nevojshëm, duhet
medoemos që në të gjitha dokumentet, emrat të jenë të njëjtë
me atë që është shkruar në certifikatën e lëshuar nga gjendja
civile. Në raste se ka transkriptime të gabuara gjatë kohës

nga një certifikatë e një periudhe të caktuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen brenda formatit të certifikatës,
apo edhe të një vërtetimi të veçantë të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Ligji parashikon edhe rastet e ekzekutimeve
pa gjyq. "Në rastet e ekzekutimeve kapitale pa gjyq është i
domosdoshëm një vendim fakti gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative e lëshuar nga zyra e gjendjes civile.
Në rastet kur për arsye të njohura në gjendjen civile nuk ekz-
istojnë dokumente të periudhës përkatëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i interesuari është i detyruar të bëjë një
gjyq fakti, të cilin edhe në këtë rast si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë negative", thuhet në njoftimin që
Ministria e Financave.
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Mrike Perlesi V ZV
Lize Ndreu V V

Ndue Perlesi V V
Dave Lleshi V V
Zef Perlesi V V

Mark Gjoni V V
Preng Perlesi V V
Tereze Lleshi V V
Marije Perlesi V V
Llesh Perlesi V V
Gjergj Perlesi V V

Bardhok Perlesi V V
Dava Tusha V V
Gjergj Coli ZV

Nikoll Coli X V
Zef Coli X X
Fran Coli X X

Gjovalin Coli X X
Drande Prenga X X

Gjon Coli V V
Tereze Mhilli V V
Lize Markolaj V ZV

Pashk Markolaj V P
Gjin Markolaj X X

Vitore Kovaçi X V
Gjovalin Markolaj X V
Bardhok Markolaj X X
Sokol Markolaj V P

Drande Lleshgegaj V V
Prenë Malaj V V

Mark Markolaj V V V

V V V
Sabije Mehja V V ZV

Besnik Mehja X X
File Mehja X X

Nurie Mehja X X
Gjyle Hasa V P
Qerim Mehja V P
Naze Lala V P
Bujar Mehja V P

Perparim Mehja X X
Shaze Vogli V V ZV

Petrit Vogli
Hatlije Sina V P
Ismete Dedja V P
Bajram Vogli V V V

Ali Vogli V P
Minushe Vogli X X
Myslym Vogli X X
Nazime Biba V P

Demir Matera V ZV
Sheqere Lala V P
Ruzhdi Matera V P
Nuredin Matera X X

Hike Hasku V V ZV
Agim Hasku V P
Hamit Hasku X X

Hatixhe Hasku X X
Telha Matera V ZV

Myzejen Rrogozhina V P
Asllan Matera V P
Elena Matera X X

Perparim Matera X X

V V V
Llesh Deda V V ZV

Dave Kuçaj V P
Ndue Deda V V V
Gjon Deda V V V
Drane Deda V P

Jani (Bardhok) arku (Deda) 27/01/19 V P
Dile Lleshaj V P

Marjana Paluka

Kol Çupi V P2
Marjana Tuci V V V2

Agim Çupi V P2
Vjollca Deda X X
Gezime Mikic V P2

Liza Gjergjaj V V
Donika Bardhi V V

Dile Gjoni V V
Vjollca Gjalevska P1
Gezim Gjergjaj V V
Dave Gjergjaj V P1

Parlind Gjergjaj V V
Roza Gjergjaj P1

Ardit Deda V V V
Mark Gjergjaj V V V1

V V V
ESMA MEBELLI V V V
FERIT MEBELLI V V

HYRJETE V V
GANIMETE V
SHERJANE V V

PETREF MEBELLI V V V
FERIT V V

ENISE MEBELLI V V V
XHAFERR V P2
LADIMIR V P2

LUAN V V V2
BALLKEZE V P
EDMOND V P2
LILJANA V P

LUIZA V P2
NAMIK MEBELLI V V V

TATJANA  V P1
LAVDIJE V V V1
MYNYRE V P1

BILBIL V P1
PERRI V P1

NURIE CEKA V P
BUKUROSHE XHIANI V P
DYLFIQARE HALILAJ V P
FLORESHE SHEMAJ V P
GELARDINA SPAHIU V V V

RESHAT MEBELLI V V V
KUDRET (THOMA) V V V3

SHKELQIM V P3
SADIK V V

PELLUMB V P3
VASIL V P3

MAKSIM V P3
JOLANDA V P3

MARIE V P3
V V V

KRISTIN KUSHI V V
SOKRAT KUSHI V V

YLLI KUSHI V P
GENCI KUSHI V V V
ELIDA TODRI V V

V V V
FIRUZE PASHO V V V
MALKO PASHO V V V

MALKO V V
MALKO V V
MALKO V V

VESEL PASHO V V
FATMIR PASHA V V

V V V
AFROVITI SKAPETA V V
THEONI ZERI V V X
AMALIA XHUMBA V V
NIKOLLA PAGUNI V V
THOMA PAGUNI V V V

THOMA V V
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(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)

THOMA V V
THOMA V V

V V V
FATIME AGOLLI V V V
TEFTA AGOLLI V V V
TEKI AGOLLI V V V

TEKI V V
TEKI V V

HATIXHE DURRO V V
BARIJE ISA V V

V V V
FATIME BAJRAMI V V V

NEXHBEDIN BAJRAMI V V
SHEFKI BAJRAMI V V
RAZIJE SEJDINAJ V V

LIRI BAJRAMI V V V
LIRI V P
LIRI V P
LIRI V P
LIRI V P
LIRI V P
LIRI V P
LIRI V P
LIRI V P

SHYQYRKE BAJRAMI V V V
V V V

MARK SHULLANI V V V
MARK V V V
MARK V X
MARK V X

V V V
VASILLO DISHO V P

ELENI JERONDATI V V
JANULLA DISHO V V V

V V V
SKENDER MESI V V
ERMIRA DIBRA V P

V V V
HYSNIE MENKA V V V
HABIBE KUQO V V
FERIDE METAJ V V
NAZIME METAJ V V
HATIJE PAVELI V V

V V V
ZENEPE BAKIAJ V X

LIRI SINANI V V
FLORA BAKIU V V
NURIE HALILI V V
AGRON BAKIAJ V V

V V V
NDUE LUKA V V V

NDUE V X X
NDUE V X X
NDUE V V
NDUE V

V V X
V V V

FERIDE KULA V V V
HYSNIJE MUSAI V V
HALIME KULA V V
SEFER KULA V V

MYREDIJE MANELLARI V V
HEKURAN KULA V V
VIOLETA XHANGOLI V V

VERGJINUSHE DULELLARI V V
V V V

HAJDAR SALIAJ V V
BEHARI SALIAJ V V
EQEREM SALIAJ V V

SANIE HALILI V V
SALI SALIAJ V V V

SALI V V V
SALI V P
SALI V P
SALI V P
SALI V P

V V V
ZEQINE LLOÇI

RIZA V V
RIZA V V
RIZA V V
RIZA V V

ALI DAJA V V V
ALI V X
ALI V X
ALI V X
ALI V V

V V V
SANIJE BURIMI X X X

AFERDITA PEPI V V V
MEHMET V V

QAZIM BURIMI V V V
QAZIM X X
QAZIM V V
QAZIM V V

BASHKIM BURIMI V V V
BASHKIM V V
BASHKIM V V
BASHKIM V V
BASHKIM V V
BASHKIM V V
BASHKIM V V
BASHKIM V V

BARDHYL BURIMI V V V
BARDHYL V
BARDHYL V V

TEFTA LLAGIU V V
PETRIT BURIMI V V

SKENDER BURIMI V V V
SKENDER X X
SKENDER X X

SKENDER X X
SKENDER X X
SKENDER X X

V V V

DILE HYKA V V V
DONIKA XHAOLLARI V V

SHEBI HYKA V V V
SHEBI V V
SHEBI V V
SHEBI V V
SHEBI V V
SHEBI V V
SHEBI V V

V V V
ABAZ BIÇAKU

ABAZ V V V
ABAZ V P
ABAZ V V
ABAZ V P
ABAZ V P V

V V V
BESNIK BALLANCA V V V

BESNIK V P
BESNIK V P

SKENDER BALLANCA V P
GJENC BALLANCA V V

BAFTJAR BALLANCA V P
NAIM BALLANCA V P

MENDUHIJE METALLA V P
VJOLLCA VUCITERNI V V V

FATLUM V P
NAPOLON BALLANCA V V V

NAPOLON V P
NAPOLON V P
NAPOLON V P

V V V
PASHE PICARI V V V

MUHARREM PICARI V V X
MUHARREM X X
MUHARREM V X
MUHARREM V X

ISMAIL PICARI X X V
ISMAIL V X
ISMAIL V X

SANIJE SHAMETI V X
LULE LULI V X

HAJDIJE (HIDIJE) KOLLARI V V V
RAMAZAN V X V
RAMAZAN V P
RAMAZAN V P
RAMAZAN V P
RAMAZAN V P

KAJE PICARI V V V
BESNIK PICARI V X

V V V
VENETIK METHOXHA X P

MINEKO FETO X X
BUJAR METHOXHA V V V

V V V
EDIJE AGALLIU V V V

HAXHI AGALLIU V V
MYQEREM AGALLIU V V

V V V
DHIONISIA PAPA V V X

ALEKSANDRA FILO V P
FLORIKA IGUMENIDHI V P
THANAS PAPA V V V

V V V
SKÉNDER KAZIU V V V

SKENDER V V
SKENDER V V

MASLLAN KAZIU V V V
MASLLAN        V X
MASLLAN        V X

MASLLAN V V
MASLLAN V X
MASLLAN V V
MASLLAN V X
MASLLAN V X

MEHMET KAZIU V V V
MEHMET V V
MEHMET V V
MEHMET V V
MEHMET V V

V V V
SELIM AHMETAJ V V

HASIME HOXHAJ V V
MEHMET V X
MEHMET V X V
MEHMET V X
MEHMET V X
MEHMET V X
MEHMET V X

V V V
FEJZI BANUSHAJ

FEJZI V V
FEJZI V V
FEJZI V V

XHELADIN  BANUSHAJ V V V
XHELADIN V V
XHELADIN V V
XHELADIN V V
XHELADIN V V
XHELADIN V
XHELADIN V V
XHELADIN V V

V V V
SHKENDIJE TERMASI(HOXHA) V V
MUHAMET HOXHA V V
LUFTAR HOXHA V V
GJYLE HOXHA X X
AJET HOXHA V V

IDARIK HOXHA V X

V V V
MEKO HAXHI V V V

EQ(E)REM HAXHIA V P
ALI HAXHIU V P

NAKIJE MANOPULLI V V V
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Mosheqja e taksës, Aleksandar Vuçiç nuk pranon dialog

Deklaratat e ministrit gjerman për mbështetje,
Haradinaj: Vendimtare për vizat

Serbia kërkon marrëveshje me Kosovën para zgjedhjeve në SHBA

Franca kërkon heqjen e taksës,
Haradinaj s'ndryshon vendim

Largimi i Trump, Daçiç: Do të ketë një ultimatum
Vijojnë reagimet e

ndërkombëtarëve
lidhur me taksën e

vendosur nga Kosova ndaj Ser-
bisë për mallrat. Ka qenë am-
basada e Francës në Prishtinë,
e cila përmes një përgjigjeje të
dhënë gazetës "Zëri" ka thënë
ditën e djeshme se taksa 100
për qind, e vendosur para më
shumë se tre muajsh ndaj
produkteve serbe, duhet të
pezullohet ose të hiqet. Por
pavarësisht kërkesave të vazh-
dueshme të ndërkombëtarëve
për pezullimin e taksës,
kryeministri Ramush Haradi-
naj po vazhdon të zotohet se
taksa nuk hiqet pa pasur para-
prakisht një marrëveshje për
njohje të Kosovës nga Serbia.
Vendimi i qeverisë së Kosovës
për vendosjen e taksës ndaj
produkteve që vijnë nga Ser-
bia dhe Bosnjë e Hercegovina
ka nxitur reagime të shumë
shteteve të fuqishme të botës,
të cilat po vazhdojnë të
kërkojnë heqjen ose pezu-
llimin e kësaj tarife. Një gjë të
tillë tashmë e ka kërkuar edhe
Franca. Zyrtarë të ambasadës
së Francës në Kosovë shpre-
hen se qëndrimi i tyre rreth
kësaj çështjeje është më se i
qartë, që masa ndaj produk-
teve serbe dhe atyre bosh-
njake duhet të pezullohet ose
të hiqet. Ndërkohë, edhe Shte-
tet e Bashkuara të Amerikës
në mënyrë të parreshtur janë
duke kërkuar pezullimin e
tarifës prej 100 për qind. Si
pasojë e barrikadimit të qever-
isë kundër heqjes së taksës
SHBA-ja madje ka nisur edhe
vendosjen e sanksioneve ndaj
Kosovës. Nga deklaratat e bëra
Amerika është e përfshirë në
mënyrë aktive në zgjidhjen e
çështjes së Kosovës. Adminis-
trata e tyre po i bën presion
Prishtinës që të tërhequr tak-

Aleksandar Vuçiç, presi
denti i Serbisë s'ka ndër-

mend t'i vazhdojë bisedimet
në Bruksel pa u hequr taksa
e vendosur nga qeveria e Ko-
sovës ndaj mallrave të Ser-
bisë që importon Kosova. Si-
pas mediave serbe, Presiden-
ti i Serbisë Aleksandar Vuçiç
"është shfaqur i tërhequr për
shkak të qëndrimit të Prish-
tinës, e cila pavarësisht pre-
sionit të bashkësisë ndërko-
mbëtare nuk po i heq taksat
ndaj mallrave serbe". Vuçiç
ka konstatuar se BE nuk po
mundet dot t'i bëjë presion
autoriteteve në Prishtinë.
Shefi i shtetit serb këto ko-

dimtare kur kemi të bëjmë me
Kosovën. "Ajo që bëhet në
gjysmën e parë të vitit 2020,
është bërë. Pas kësaj, rregulli
është të mos bëhen gjëra të
mëdha, përndryshe do të ish-
te në kundërshtim me prak-
tikën"-tha Savkoviç duke dek-
laruar se për Serbinë do të ish-
te negative ndonjë vonesë e
mëtejshme në zgjidhjen e
problemit. Ai thotë se rezultati
i zgjedhjeve në Shtetet e Bash-
kuara vështirë të parashiko-
het, sepse nuk është ende e
qartë se kush do të jetë sfidues
i Trumpit, si dhe vet Trump ka
gjasa të mëdha për një mandat
të ri. I pyetur nëse një mar-
rëveshje e mundshme do të
ishte e rëndësishme për
Trumpin në planin e
brendshëm, Savkoviç u
përgjigj në mënyrë pozitive.
"Të gjithë presidentët e SHBA-
së kanë momentet e tyre të sh-
këlqyera. Bill Clinton, për
shembull, kishte momentin e
tij me Peresin dhe Arafatin.
Është gjithmonë e rëndë-
sishme të paraqiteni si një
paqebërës i madh dhe të dër-
goni një mesazh. Nuk është e
vërtetë se ai nuk është i intere-
suar për ngjarjet në botë", për-
fundon Savkoviç. Zgjedhjet
amerikane nuk janë të vetmet
që mund të ndikojnë në ngjar-
jet rreth Kosovës. Në pranverë
do të mbahen zgjedhjet e Par-
lamentit Europian pas së
cilave do të ndryshojë përbër-
ja e Komisionit Evropian, dhe
një komisioner do të jetë nga
mjedisi i kryeministrit hun-
garez Viktor Orban, zëvendës
kryeministrit italian Matea
Salvini dhe atij polak, Jaroslav
Kaczynski. Orban dhe Salvini
kanë lidhje të ngushta me Pu-
tinin. Komisioni i ri Evropian
do të forcojë rolin e Putinit në
Ballkan dhe zgjidhja mund të
duket e largët.

sën mbi mallrat nga Serbia në
mënyrë që të dyja palët pas
disa muajsh të vakumit
përsëri të ulen në tryezën e
bisedimeve. Vetë Trumpi i dër-
goi një letër presidentëve Ale-
ksandar Vuçiç dhe Hashim
Thaçi, me të cilin iu apelon
atyre për të bërë gjithçka, për
shkak se ata kurrë nuk kanë
qenë më afër marrëveshjes
historike sesa tani. Megjithëse
ende nuk dihet se kush mund
të dalë kundër linjës së
Trumpit, ndryshimi i admin-
istratës dhe ardhja e
demokratëve do të ndikonte,
gjithashtu, në ngjarjet në këtë
rajon. Ministri i jashtëm serb
Ivica Daçiç ka vlerësuar në
një deklaratë për "Blic" se
largimi i Trumpit do të ishte
një gjë e keqe për zgjidhjen e
problemit të Kosovës. "Kjo
nuk na përshtatet. Do të ketë
një ultimatum - gjithçka tash-
më është zgjidhur, Kosova
tashmë është e pavarur dhe
ne duhet vetëm që ta njohim"-
thotë Daçiç. Dragan Gju-

kanoviç nga Qendra për Poli-
tikë të Jashtme beson se ad-
ministrata e re do të mbetet në
të njëjtën rrugë kur është fja-
la për adresimin e kësaj çësh-
tjeje. "Administrata e re do të
kishte të njëjtën qasje ven-
dimtare në këtë çështje. Për
më tepër, presioni për t'i
dhënë fund dialogut do të ish-
te sigurisht dhe më i fu-
qishëm. Përveç kësaj, ndikimi
amerikan do të ishte pa dy-
shim më i fortë në lidhje me
anën e Kosovës dhe korniza
për zgjidhjen përfundimtare
do të kishte qenë shumë më e
përafërt me atë që e kërkon
Prishtina"- tha Gjukanoviç.
Zgjedhjet në Shtetet e Bash-
kuara duhet të mbahen në
vjeshtën e vitit të ardhshëm,
dhe ai që vjen në zyrën e Pres-
identit ose ndoshta zëvendë-
son Trumpin, merr detyrën
më 1 janar 2021. Marko Savk-
oviç nga Fondi për Përparësi
Politike të Beogradit thekson
se ende mbetet pak kohë për
të arritur një zgjidhje përfun-

mente i ka bërë pas takimit me
ambasadorin e Italisë në Beo-
grad Carlo Lo Cascio ku ka

thënë se Serbia do t'i kthehet
dialogut pasi të hiqet taksa.
Nga ana tjetër, pas deklaratave

të ministrit të Jashtëm të
Gjermanisë, Heiko Mass ka re-
aguar edhe kryeministri i Ko-
sovës, Ramush Haradinaj.
Përmes një postimi në "Face-
book', Haradinaj shprehet se
deklaratat e ministrit të Jash-
tëm gjerman për "Stuttgarder
Nachrichten" tregojnë mbësh-
tetjen që vjen nga Gjermania
për Kosovën. Kreu i qeverisë
së Kosovës shprehet se
mbështetja e Gjermanisë ndaj
Kosovës është vendimtare për
procesin e liberalizimit të
vizave.

Postimi i plotë i Haradi-Postimi i plotë i Haradi-Postimi i plotë i Haradi-Postimi i plotë i Haradi-Postimi i plotë i Haradi-
najt:najt:najt:najt:najt: Të dashur qytetarë.
Jam i lumtur të ndaj me ju
deklaratën mbështetëse që
vjen nga Gjermania mike,
për reformat e ndërmarra

shtetërore. Në intervistën e
dhënë për gazetën gjer-
mane "Stuttgarder Nach-
richten", kushtuar Kos-
ovës, ministri i Jashtëm
gjerman Heiko Maas e ka
vlerësuar lartë angazhimin
e qeverisë së vendit tonë
duke thënë se "Reformat të
cilat janë kryer atje janë
mbresëlënëse dhe kjo du-
het të pranohet." Ky është
edhe një rikonfirmim se
mbështetja e parezervë e
Gjermanisë për Kosovën
është rezultat i partneri-
tetit të ngushtë e të sin-
qertë me shtetin gjerman,
si dhe është vendimtar për
procesin e liberalizimit të
vizave dhe rrugën europi-
ane të Kosovës.

SHKURT

Federata Spanjolle e Futbollit
nuk pranon simbolet e Kosovës
Federata Spanjolle e Futbollit nuk ka pranuar ditën

e djeshme që Përfaqësuesja e Kosovës të zhvillojë
ndeshjet e grupit të pestë për kampionatin evropian
U-17 "Irlanda 2019" me simbole shtetërore. Ajo kërkoi
nga Federata e Futbollit të Kosovës që të mos prezan-
tohet me simbole shtetërore duke kërkuar kështu
gjetjen e një zgjidhjeje alternative apo përdorimin e
flamurit të UEFA-s. Sekretari i Federatës së Futbollit
të Kosovës, Eroll Salihu tha për Radio Evropa e Lirë
se pas ankesës së FFK-së në UEFA është vendosur që
ndeshjet të zhvillohen në shtetin e Zvicrës. "Ne kemi
shkruar letër dhe kemi thënë se në asnjë çast ne nuk
pranojmë me marrë pjesë në asnjë garë të UEFA-s në
të cilën nuk shpaloset flamuri edhe himni i Kosovës.
Ata kanë thënë se a bën me logo të federatës?! Ne u
kemi thënë se asnjë lloj kompromisi nuk bëjmë vetëm
kërkojmë të luajmë futboll", tha Salihu. Federata e
Futbollit të Kosovës bëri të ditur se ka kërkuar masa
ndëshkimore ndaj shteteve të cilat për arsye politike
pengojnë apo nuk mund të organizojnë ndeshje të fu-
tbollit. "Kemi kërkuar nga UEFA që të ketë pasoja për
shtetet që nuk janë të gatshme të organizojnë, kanë
probleme, konteste. Kështu që është një mësim i mirë
për Spanjën, për të keq, kuptohet", deklaroi Salihu.
Sekretari i FFK-së, Eroll Salihu, tha se UEFA ka pa-
sur qëndrim korrekt për sa i takon këtij rasti. "Tregues
i kësaj është vet fakti pse Spanjës i është marrë e drej-
ta e organizimit të këtyre ndeshjeve",-tha Salihu. Në
kuadër të kampionatit U-17 "Irlanda 2019", Kosova do
të përballet edhe me dy shtete që nuk e kanë njohur
shtetin e Kosovës, duke përfshirë, Greqinë dhe
Ukrainën. Ndeshjet e këtij grupi do të zhvillohen prej
25 deri më 31 mars të këtij viti. Edhe më herët shteti
spanjoll ka penguar sportistët nga Kosova. Kampionati
Evropian për Junior në Peshëngritje u zhvillua në
Poloni ani pse fillimisht kjo e drejtë i ishte dhënë
Spanjës. Asaj iu hoq e drejta pasi nuk lejoi pjesëmar-
rjen e peshëngritësve kosovarë me simbole të Kosovës.

Mal i Zi, protestuesit kërkojnë fundin
e regjimit 30-vjeçar të presidentit

Më shumë se 10 mijë protestues marshuan të di
elën në Podgoricë të Malit të Zi duke kërkuar

fundin e udhëheqjes 30-vjeçare të Presidentit Milo
Gjykanoviç. Euronews raporton se kjo ishte protesta
e tretë në të cilën kërkohet dorëheqja e Presidentit.
Protesta po ashtu kishte në fokus edhe transmetues-
in shtetëror "Radio Televizija Crne Gore". Protestues-
it u mblodhën para selisë së televizionit në orën 19:30,
që përkon edhe me nisjen e edicionit kryesor të
lajmeve. Protestuesit, shumica e të cilëve pa lidhje
politike, por që tashmë gëzojnë mbështetjen e opozitës,
kërkuan dorëheqjen e Presidentit Gjykanoviç, kryem-
inistrit Dushko Markoviç dhe Kryeprokurorit Ivica
Stankoviç. Gjykanoviç është lideri më jetëgjatë në
Europë. 57-vjeçari është në pushtet prej pothuajse tri
dekadash.  Ai ka shërbyer si kryeministër i Malit të
Zi prej vitit 1991 deri në vitin 1998 kur u zgjodh Pres-
ident dhe shërbeu deri në vitin 2002. Në vitin 2003 ai
u rizgjodh kryeministër për të vazhduar me shumë
qeveri deri në vitin 2016. Në Maj të vitit 2018 Gjy-
kanoviç u rizgjodh president.

ALEKSANDAR VUÇIÇ
"Jam shfaqur i tërhequr për shkak të qëndrimit të
Prishtinës, e cila pavarësisht presionit të
bashkësisë ndërkombëtare nuk po i heq taksat
ndaj mallrave serbe", - ka thënë Vuçiç.



Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj
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Ngopja e tregut të punës, çfarë pritet të ndodhë brenda një dekade

Krizë ekonomike vitin e ardhshëm?
Bota mund të zhytet në recesion

Amerika mund të ngadalësojë rritjen ekonomike në 2020

Pas rritjes së fortë
ekonomike të vitit 2017,
dhe ngadalësimit të

vitit 2018, rritja ekonomike glo-
bale pritet të vazhdojë në
mënyrë të moderuar në vitin
2019, me norma  rreth 3.4 për
qind, krahasuar me 3.6 për
qind që është aktualisht, dhe
me rënie të mëtejshme të
kësaj norme në vitin 2020, nën
3 për qind. Ekonomia ameri-
kane, do të luajë një rol të
rëndësishëm në ngadalësimin
e rritjes globale, duke pasur
parasysh fazën e zgjatur të ek-
spansionit, më e gjata e regjis-
truar ndonjëherë, dhe fundin
e paralajmëruar të stimulit
fiskal, i cili mund të zbulojë
dobësinë e bazave themelore.
Por gradualisht do të shfaqen
probleme, çka do t'i lejojë
Rezervës Federale, të rritë nor-
mat e interesit gjatë pjesës së
parë të vitit, dhe pastaj të presë
për të vlerësuar zhvillimet.
Faktori më i lartë i rrezikut për
ekonominë amerikane, është
bilanci i korporatave, për sh-
kak të një rritje të fortë të me-
kanizmave ndikues, dhe një
rritje të vazhdueshme të kos-
tos së rifinancimit të borxhit,
edhe pse kjo mbetet gjithnjë
nën mesataret afatgjata. Veç
kësaj, kompanitë kanë fituar
aksione të mëdha kombëtare,
dhe kjo mund të jetë në kur-
riz të flukseve të mjeteve mon-
etare, pasi ngadalësimi
ekonomik, mund të ndikojë në
kërkesën e kapitalit, duke për-
forcuar turbulencën e tregut
financiar të shkaktuar nga një
rënie e fitimit. Faktorë të tjerë,
që mund të ndihmojnë në
dobësimin e perspektivave të
rritjes ekonomike në SHBA:
mungesa e krahut të punës,
dhe një ambient më pak favor-
izues ndaj rritjes, i stimuluar
nga proteksionizmi. Deri tani,
masat e kësaj të fundit, nuk
kanë dhënë ndonjë ndikim të
madh në flukset tregtare, por
pasiguria e lidhur me ta, tash-
më ka filluar të ndikojë nega-
tivisht në besimin e biznesit,
duke zbehur perspektivat për
investime me normë fikse, si
në SHBA ashtu edhe jashtë
vendit. Kjo është veçanërisht
e vërtetë, për kompanitë më të
ekspozuara ndaj goditjeve
ekonomike, për shkak të me-
kanizmave të tyre më të mëd-
henj ndikues. Nëse do të
ndodhte cikli ekonomik, gjas-
at që SHBA të hyjë në recesion
ndoshta që vitin e ardhshëm,
do të rriten. Një recesion i
mundshëm ndoshta do të jetë
i butë, i ngjashëm me atë të
vitit 2001, por i mjaftueshëm
për të nxitur FED-in për të fil-
luar të ulë normat e interesit.

Me ngadalësimin e ekonomisë
amerikane, dhe pastaj hyrjen
e saj në recesion, do të nisë të
vuajë edhe tregtia globale, dhe
nga kjo vështirë se mund të
shpëtojë eurozona, veçanër-
isht në vitin 2020. Por një
përmirësim në bazat
ekonomike të brendshme,
mund të zbutë efektet e ngad-
alësimit ekonomik në këtë anë
të Atlantikut. Ngopja e tregut
të punës në eurozonë, e arri-
tur në vitet e fundit, do të nx-
isë më në fund reformimin e
sistemit të pagave, me normën
e rritjes nominale të të
ardhurave familjare, që është
gati të mbërrijë nivelin më të
lartë në një dekadë. Çdo ngad-
alësim në 3-mujorët e ardhs-
hëm, për shkak të dobësimit të
perspektivave të punësimit, do
të kompensohet ndoshta nga
një ngadalësim i inflacionit,
duke e mbajtur fuqinë blerëse
në një trajektore të rritjes së
moderuar. Për më tepër, nga
pikëpamja e buxheteve, famil-
jet në eurozonë mund të cilë-
sohen financiarisht të shën-
detshme. Pavarësisht nga rrit-
ja e kredive të konsumit, bar-
ra e tyre e borxhit mbetet e

SHKURT

154 të vdekur nga
alkooli i

kontaminuar

Të paktën 154 persona
kanë  humbur jetën

dhe më shumë se 200 të
tjerë janë shtuar në spi-
tal  pasi kishin kon-
sumuar pije alkoolike të
kontaminuar në Indi.
CNN raporton se vikti-
mat kishin konsumuar
alkool të pakontrolluar,
prodhuar në mënyrë ar-
tizanale dhe të
paligjshme në shtetin e
Assamit, në verilindje të
Indisë. Policia tha se bi-
lanci i viktimave u rrit
të hënën në 154 të vde-
kur nga 133 që ishte të di-
elën. Policia ka arrestu-
ar deri më tani 34 perso-
na si  të përfshirë në
furnizimin me alkool të
paligjshëm. "Është pije
ilegale që është
prodhuar në këtë rajon.
Ende po hetojmë përbër-
jen", tha Mukesh Agar-
ëal, një zyrtar i lartë i
policisë në shtetin e As-
samit. Rastet e para të
kontaminimit u raportu-
an pasditen e së enjtes
dhe shumica e viktimave
ishin punëtorë në fusha
çaji. India ka ndërmarrë
një betejë të ashpër
kundër alkoolit  të
paligjshëm, i cili kon-
sumohet nga shtresat e
varfra të shoqërisë indi-
ane. 80 persona vdiqën
në muajin shkurt në sh-
tetet Uttar Pradesh dhe
Uttarakhand pasi kon-
sumuan pije ilegale të
prodhuara në mënyrë
tradicionale.  Në vitin
2015, 100 persona vdiqën
në Mumbai, ndërsa në
vitin 2011, 168 persona
humbën jetën në Benga-
lin Perëndimor pas kon-
sumit të pijeve të pakon-
trolluara.

Kinë, aksident në një
minierë humbin jetën

21 persona

21 të vdekur dhe 29 të
plagosur është bilan-

ci i një aksidenti me 50
minatorë të ndodhur dje
në mëngjes në minierën
më të madhe të argjendit
në Kinë, e menaxhuar nga
Yinman Mining. Mjeti
është përplasur në një
tunel, gjatë transportimit
të minatorëve, si pasojë e
një problemi në sistemin
e frenimit. Një grup ësh-
të dërguar nga qeveria
për të parë dhe hetuar për
ngjarjen e rëndë. Yinman
Minierat është një degë e
Inner Mongolia Xingye
Mining, gjigandi i minier-
ave, i cili prodhon rreth
201 ton argjend në vit.
Kina është prodhuesi i
tretë më i madh në botë
bazuar në të dhënat për
vitin 2017, me një total
prej 2,500 tonë, që është
pak më shumë se dyfishi i
asaj që prodhon SHBA.

ulët në pjesën më të madhe të
vendeve. Në fushën e investi-
meve, eurozona ka një kërkesë
të ulët për investime fikse,
veçanërisht në sektorin e
ndërtimit. Kjo për shkak se
cikli ekonomik në zonën e eu-
ros, është në një fazë më pak
të maturuar se ai në SHBA.
Me një pabarazi të madhe mi-
dis vendeve, bilancet e ko-
mpanive nuk janë aq të fu-
qishme sa ato të familjeve,
edhe pse ato janë përmirësuar,
si kompanitë e vendeve të
goditura nga kriza e borxhit
sovran që kanë rritur rezervat
likuide, si dhe kanë diversi-
fikuar burimet e financimit.
Kjo duhet të ketë forcuar elas-
ticitetin e tyre ndaj goditjeve
financiare, edhe nëse mbeten
disa zona të prekshme. Hapë-
sira e manovrimit të BQE-së,
për të normalizuar politikat e
saj të normave të interesit,
mund të mbyllet me shpejtësi
brenda një viti. Sipas mendim-
it tonë, BQE mund të rrisë disi
nivelin e depozitave në fillim
të vitit 2020, përpara se të
ndërpresë planet e tij të kufiz-
imit të politikës monetare.
Ndërkohë ekonomia e Kinës,

do të vazhdojë të ngadalësojë
gjatë 2 viteve të ardhshme.
Tranzicioni i vështirë i Pe-
kinit, nga një model i rritjes së
shpejtësisë të lartë, drejt një
modeli të vlerës së shtuar, po
eliminon ngadalë nxitësit
kryesorë të rritjes, duke fren-
uar rritjen e kredisë, dhe duke
zgjeruar rolin e forcave të
tregut, në kurriz të përfshirjes
së shtetit. Pritet që autoritetet
kineze, të jenë në gjendje të
vënë në zbatim instrumente
fiskale, dhe japin më shumë
kredi për të parandaluar
rënien e shpejtë të rritjes
ekonomike. Ngadalësimi ciklik
në ekonomitë e përparuara,
dhe shtrëngimi i mëtejshëm i
kushteve financiare, do të pe-
nalizojë tregjet në zhvillim.
Nëse investitorët do të detyro-
hen të ulin më tej flukset e
investimeve, disa prej këtyre
vendeve mund të kenë nevojë
të përdorin ndihmën financia-
re ndërkombëtare. Kjo do të
rriste gjasat e një dukurie
ngjitëse, edhe nëse një krizë që
i prek të gjitha në tregjet në

zhvillim, mbetet e pamundur.
Kur FED-i në SHBA të nisë të
ulë normat e interesit, tregjet
në zhvillim mund të përfitojnë
prej saj, por nuk është e qartë
nëse kjo do të jetë e mjaf-
tueshme për të kompensuar
ngadalësimin e shkaktuar nga
rënia e flukseve tregtare glo-
bale, dhe rritja e rreziqeve në
tregjet financiare. Ekzistojnë
disa rreziqe që nderen mbi per-
spektivat makroekonomike,
shumica e të cilave nuk varen
vetëm nga faktorët ekonomikë
dhe financiarë, por nga ven-
dimet e këqija politike. Këtu
përfshihet, një përshkallëzim i
mundshëm i tensioneve treg-
tare SHBA-Kinë, mungesa e
marrëveshjes mes BE dhe Bri-
tanisë mbi Brexit, një
përkeqësim i problemeve
ekonomike në Itali (me një
ndikim negativ në vendet e
tjera të eurozonës), dhe e fun-
dit, por jo më pak e rëndë-
sishme, një ngadalësim më i
madh i rritjes ekonomike në
Kinë.
Marrë nga Bota.al

"Drejtësi, jo korrupsion", protesta antiqeveritare në Rumani

Qeveria po minon reformën në drejtësi,
dekreti i emergjencës shkakton trazira

Drejtësi, jo korrupsion"
janë thirrjet e këtyre

më shumë se 10 mijë pro-
testuesve antiqeveritarë
në Bukuresht e qytete të
tjera të Rumanisë. Ata pro-
testuan natën e të dielës
përpara selisë së qeverisë
për të kundërshtuar dekre-
tin e emergjencës që ndë-
rhyn në funksionimin e
sistemit të drejtësisë. De-

kreti i emergjencës i nënsh-
kruar nga kryeministrja so-
cialdemokrate Viorika Dançi-
la i heq të drejtën Prokurorit
të Përgjithshëm Augustin
Lazar të drejtojë hetimin
ndaj ish-shefes së zyrës anti-

korrupsion Laura Këvesi. Në
këtë mënyrë, kryeprokurori
Lazar e ka të pamundur të
pushojë hetimet për abuzim
me detyrën ndaj Këvesit të
nisura me kërkesë të social-
demokratëve në pushtet.

Laura Këvesi u shkarkua ko-
rrikun e vitit të kaluar si
shefe e zyrës antikorrupsion.
Ajo shquhet për nisjen e pro-
ceseve të bujshme hetimore
ndaj dhjetëra zyrtarëve so-
cialdemokratë të akuzuar për

korrupsion mes tyre edhe
ish-kryeministrin Viktor
Ponta. Komisioni Europian
ka akuzuar qeveritë e fun-
dit socialdemokrate në Ru-
mani se me ndërhyrjet e
tyre në sistemin e drejtësisë
po minojnë reformën në
drejtësi, që i mundësoi hyr-
jen vendit në Bashkimin Eu-
ropian në vitin 2007.

MAY 'SFIDON' NË BILARDO KRYEMINISTRIN ITALIAN

Kryeministrja britanike, Theresa May, ka anashkaluar
për pak kohë politikën, ndërsa ka sfiduar në një lojë
bilardoje homologun italian, Giuseppe Conte. Ajo ka

treguar se nuk di të luajë, por i ka kërkuar
kryeministrit italian që ta ndihmojë. "E di se do të më
ndihmoni shumë, por prapë se prapë nuk do të di të

luaj. Më tregoni si duhet ta bëj".

FOTOLA
JM
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Gëzimi mendonte se in
teligjenca mbivlerësohet.
Është dashuria ajo që e

bën njeriun. Dhe unë e di që të
gjithë ju që jeni këtu sonte keni
ardhur nga dashuria dhe ju falen-
deroj të gjithëve ju dhe Edin,
Lindën e Zahon". Me këto fjalë e
hapi mbrëmjen Arta Marku, bash-
këshortja e Gëzim Qendros.

Pothuaj 1 vit pas ikjes së tij, ësh-
të shfaqur mbrëmë në kinema "Mil-
lenium" dokumentari "Enigma e
Kinostudios", bazuar mbi studimin
e Gëzim Qendros për godinën e ish-
Kinostudios.

Me skenar të Anisa Ymerit,
filmi dokumentar i prodhuar nga
RTSH, hedh dritë mbi studimin
dhe simbolikat e krishtera që
gjenden te godina e ndërtuar në ko-
munizëm, që nga forma e kryqit të
vetë ndërtesës, te kubeja, kryqi mbi
kube e mbajtësja e ujit të bekuar.
Kjo qe ndër punët e fundme të Qen-
dros para se të shuhej. Ai pat botu-
ar studimin dhe pat hedhur idenë
e filmit, kur një vit më parë u nda
nga jeta në moshë ende të re, me
shumë punë në duar për shkak të
një sëmundjeje të rëndë. Dokumen-
tari përfshinte intervista me Qen-
dron, Pirro Thomon, Mevlan Sha-
najn, Timo Fllokon, Endri Markun
etj., të cilët jepnin paralele mes Ki-
nostudios, kishave bizantine dhe
ndërtesa të Ish-Bashkimit Sovje-
tik. Miq, të njohur, kolegë, stu-
dentë, artistë dhe kryeministri i
vendit morën pjesë në shfaqjen e
filmit.
STUDIMI

Autori ngre pyetjen "…si
mundej që dy regjime totalitare, ai

DOKUMENTARI

Studimi për Kinostudion,
shfaqet "amaneti" i fundmë i

GËZIM QENDROS
Fatmira Nikolli

Filmi dokumentar për godinën
me simbolika të krishtera

sovjetik dhe ai shqiptar, armiq të
betuar të institucioneve fetare, të
kishin ideuar ngritjen e një 'vepre
të rëndësishme pesëvjeçari' me
planimetri në formë kryqi, e cila
prej shekujsh njihet si planimetria
standarde e ndërtesave të kultit të
krishterë…". Këtu nis edhe ndjek-
ja me përkushtimin, siç e ka në sti-
lin Gëzim Qendro, bollëkun e fak-
teve, të cilat shtrihen në një rrugë
të gjatë, që nga projektuesit, ata
që e pranuan, ata që e ndërtuan e
deri tek ato që e inauguruan. Në
fund esteti Qendro e mbyll me një
harmoni midis dy kuptimeve që
kjo ndërtesë vizatonte, njëri i
shenjtë dhe shërbente për
pastrimin shpirtëror apo shel-
bimin e njeriut dhe tjetra, kryesor-

ja e sistemit komunist apoteozën
e Njeriut të Ri me heronjtë, sekre-
tarët e partive apo punëtori pa ar-
sim të lartë, por me një inteligjencë
dhe humanizëm të paanë, i cili
kishte fuqi t'ia "mblidhte" drejtorit
apo zëvendësministrit burokrat.
Një pjesë me interes i librit dhe e
trajtuar me mjeshtri dhe humor
të hollë është epilogu 'Kujtesa si
hapësirë heterotopike'. Autori
duke punuar në këtë institucion
ka parë në dy variante person-
azhet, si xhirohej dhe si ishin në
kohë të lirë. Armiq në film si bal-
list apo partizan, por që në pritje
të xhirimit pinin kafe me njëri-
tjetrin, sigurimsi me diversantin
me mjekër të parruar që rinin së
bashku, oficer nazist me një komit

të pavarësisë që diskutonin së
bashku për futbollin dhe vendin që
do të zinte Ajaksi në kampionatin
e futbollit, ose Ismail Qemali
kryeministri i parë i Shqipërisë (in-
terpretuar nga Sandër Prosi), shi-
jonte në qetësi diellin pranveror, në
pritje të dublit tjetër në atelierin e
ri etj., etj. absurditete për kohën.
Këtë liberalizëm në oborrin e Kino-
studios, autori e dëshiron të ishte
edhe jashtë këtyre mureve. Por, a
mund të bëhej një gjë tillë kur dik-
tatura e proletariatit shpiku
vrasjen e armikut. Nga ky zbulim,
kritiku i njohur i artit shqiptar,
Gëzim Qendro shkruante: "…Mbe-
ta i shtangur pa u besuar syve.
Çudi, si nuk e kisha vënë re më parë,
në atë ndërtesë kisha punuar gati
dhjetë vjet! Dhe nga ajo kohë kish-
in kaluar edhe plot gjashtëmbëdh-
jetë vite të tjera! Me sa duket, edhe
unë, ashtu si hutini i Minervës,
duhej të prisja 'të binte muzgu i his-

torisë', për të 'parë' atë që dikur e
kisha pasur para syve. Por, ndry-
she nga hutini që zbulon duke vëzh-
guar me sytë e tij të mprehtë, zbuli-
mi, si të thuash, "m'u shfaq vetë

Ikja e Qendros". Gëzim Qendro
ndërroi jetë në moshën 60-vjeçare
pas 1 vit përpjekjeje kundër
sëmundjes së pashërueshme. Me
studimet e tij të botuara brenda e
jashtë vendit, Gëzim Qendro kri-
joi një vetëdije që mendimi kritik
shqiptar në artet pamore të futet
në rrjedha moderne. Si profesor në
auditorët e Tiranës dhe Prishtinës,
ai ka kontribut për krijimin e ba-
zave të edukimit artistik. Përveç
përkthimeve të panumërta mbi
historinë dhe teorinë e artit, Qen-
dro është autor i disa monografive
për artistin dhe artistët shqiptarë
si, "Arkeologjia e Mëngjesit", "Her-
onjtë janë të uritur", "Surrealizmi
socialist", (l'Harmattan) dhe "Ki-
nostudio - Shqipëria e vjetër".
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FILMI

Filmi i ndaluar me skenar
të Bashkim Shehut

Fatmira Nikolli

"SKËTERRË"
Dritëhijet e filmit të 1980-s,
që ishte në listën e asgjësimit

Revoltë në një kamp
përqëndrimi fashist
në vitin 1943 kundër

metodave barbare e terror-
it. Të burgosurit kryeng-
ritës si: profesori piktori
Hekurani, Ariani, Mira,
Shpresa organizohen dhe
mbajnë lidhje të vazh-
dueshme me rezistencën
jashtë kampit. Me rezis-
tencë të fortë ata arrijnë të
shkatërrojnë skëterrën fash-
iste.

 Ky është sinopsi i sh-
kurtër i një filmi të shfaqur
pak. Aludohet se duke për-
dorur si 'pretekst' fashizmin,
artistët kanë goditur meto-
dat komuniste.

Me regji të Rikard Ljarjes
e skenar të Bashkim Shehut,
muzikë të Zef Çobës ai u real-
izua nga Kinostudio "Sh-
qipëria e Re"  me 1980. Zgjaste
92 minuta,

Vetëm dy vite më vonë ai
ishte në listën e filmave që do
asgjësoheshin. Mehmet She-
hu ishte vetëvrarë, të tjera
familje ishin shpallur armike
e mes tyre edhe Bashkim She-
hu- djali i ish-kryeministrit.

Një dokument i dëshmon
fare mirë fushatën e spastri-
meve ideologjike në botime,
art, muzikë, kinematografi,
etj. Në listë është edhe filmi
"Skëterrë 43" dhe poshtë tij
është shënuar arsyeja: ske-
narist është djali i armikut
të popullit.  Bashkim She-
hu, sot shkrimtar dhe përk-
thyes aktiv me banim në
Barcelonë ndërsa doku-
menti është i shtatorit 1982,
pra disa muaj pas vdekjes
së të atit.

në Luftën e Dytë Botërore.
Në 1980, aktori dhe regjisori
Rikard Ljarja i kërkoi Bash-
kim Shehut, djalit të kryem-
inistrit Mehmet Shehu, të
shkruante skenarin e 'SKË-
TERRË '43' ndërsa teknikët
e Kinostudios ndërtuan në
shkallë reale një burg ital-
ian buzë detit. 'SKËTERRË
'43' i ofroi role të pahar-
rueshme aktorëve të rëndë-
sishëm si R. Ljarja, Xhevdet
Ferri, Birçe Hasko, Agim
Qirjaqi, Violeta Deda dhe
Mario Ashiku. Dukej sikur
asgjë s'do e prekte punën e
arrirë të stafit, kamerën e
guximshme të drejtorit të
fotografisë Saim Kokona
dhe muzikën goditëse të ko-
mpozitorit Zef  Coba. Por, në

1981 Mehmet Shehu vdiq në
rrethana misterioze. Pasi u
shfaq shumë rrallë, filmi u
ndalua dhe hyri në listën e
filmave të ndaluar... Disa e
shohin filmin 'SKËTERRË
'43' si reflektim delikat dhe
të rrezikshëm mbi jetën në
Shqipërinë komuniste. Ju
ftojmë të vini e të vendosni
vetë! Bileta kushton 300
lekë. / Shfaqja e tretë e ki-
nematekës: Pranverë 2019 -
"Thesaret e Arkivit" - pro-
gram i Arkivit Qendror Sh-
tetëror të Filmit i kuruar
dhe prezantuar nga person-
alitete të mendimit dhe hu-
lumtimit bashkëkohor. E
mërkurë, në 27 shkurt, ora
19:00, në Kinema Agimi, në
gjuhën orgjinale - shqip.

RISHFAQJA
Arkivi Qendror Sh-

tetëror i Filmit  shfaq të
mërkurën, më 27 shkurt,
ora 19:00, filmin emocionues

'SKËTERRË '43' (1980), në
Kinema Agimi, në 35mm.
Prapaskenat e këtij filmi,
janë po aq dramatike sa dhe
ngjarjet në film që bazohen

Revoltë në një
kamp përqëndrimi

fashist në vitin
1943 kundër

metodave barbare
e terrorit. Të
burgosurit

kryengritës si:
profesori piktori

Hekurani, Ariani,
Mira, Shpresa

organizohen dhe
mbajnë lidhje të
vazhdueshme me
rezistencën jashtë

kampit.

““
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Zgjedhje të lira + Nëntë
Nga dr. Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...të anëtarësimit në BE; sido-
mos tani që zgjedhjet lokale po na
trokasin te porta, të paraprira nga
kriza më e re politike.

Sepse asnjë reformë tjetër, mad-
je as ajo e drejtësisë dhe vetingu
nuk mund të ketë besueshmëri
dhe sukses afatgjatë pa zgjedhje
vërtet të lira dhe të ndershme, prej
të cilave dalin qeveria dhe organet
e tjera të pavarura legjitime, që
garantojnë funksionimin normal
të jetës  demokratike.

Por, kohët e fundit, në shumë
takime dhe forume evropiane, prej
rajonit dhe veçanërisht vendit
tonë po kërkohet vëmendje e
veçantë në dy aspekte jetike:

Së pari, është momenti që më në
fund të kemi zgjedhje të lira dhe të
drejta sipas standardeve të njohu-
ra ndërkombëtare, që të mos vazh-
dojmë të kënaqemi refrenin se ish-
in "më mirë se zgjedhjet e kaluara".

Mirëpo, për të qenë të sinqertë
dhe realistë, kjo është vështirë-
suar së tepërmi për shkak të për-
vojës negative zgjedhore të 25
viteve të fundit, sidomos të mung-
esës së transparencës mbi finan-
cimin e fushatave zgjedhore nga
partitë politike, korrupsionit ga-
lopant, krimit të organizuar dhe
politizimit të administratës pub-
like etj., për pasojë, te ne janë
shfaqur dukuri dhe fenomene të
panjohura për komunitetin
ndërkombëtar, madje edhe fqinjët
tanë, si vjedhja/shitblerja e votës;
tani dhe të huajt janë mësuar me
këto terma, por në fillim ata ngri-
nin supet të habitur kur dëgjonin
premtimin tonë se "do ta mbrojmë
votën edhe me gjak". Dukuritë e
lartpërmendura i kanë kompro-
mentuar rëndë zgjedhjet te ne,
duke i zhveshur në një masë të
madhe nga elementi "të lira dhe të
ndershme", duke i katandisur
pothuajse në "votime" pluraliste
me pasoja tashmë të njohura, me
riciklime krizash dhe konfliktesh
të ashpra që kanë penguar seri-
ozisht përparimin, integrimin dhe
imazhin e vendit.

Ndaj, reforma e tanishme zgjed-
hore nuk mund të mjaftohet me
rregullime teknike e ca më pak
kozmetike, apo vetëm në "germa".

Në radhë të parë kërkohet që të
jetë reformë për "frymën" e
zgjedhjeve, të çliruara nga të këqi-
jat e lartpërmendura, duke
atakuar edhe vetë thelbin e saj,
sistemin zgjedhor të vendosur në
vitin 2009. Përvoja e 10 viteve të
fundit, vërejtjet dhe rekoman-
dimet e vazhdueshme të OSBE-së
imponojnë drejtpërsëdrejti
shqyrtimin kritik dhe ndryshimin
e saj, nëse duam vërtet zgjedhje të
lira dhe të ndershme.

Ndërkohë, sidomos kjo reformë
kërkon konsensus gjithëpartiak
dhe publik. Mirëpo në kushtet e
tanishme të tensionimit të paparë
politik mes opozitës dhe shumicës
qeverisëse, kjo duket mision
pothuajse i pamundur; ose në ras-
tin më të butë kjo reformë mund

Opinioni i   Ditës

të bëhet shkel e shko, sa për të
kaluar radhën.

Shqetësimi i dytë madhor është
se dhe (si)kur këto zgjedhje të zh-
villohen vërtet të lira dhe të nder-
shme, edhe pse jo perfekte, sërish
kjo nuk mjafton dhe nuk e imuni-
zon demokracinë nga dukuritë
negative. Përvoja evropiane e shek-
ullit të kaluar  ka plot shembuj që
tregojnë se si nga zgjedhje formal-
isht të lira pluraliste kanë dalë
liderë dhe forca antidemokratike
dhe ekstremiste, të cilët kanë sh-
kaktuar tragjedi botërore.

Por, edhe në ditët tona nga
zgjedhjet e lira dhe të ndershme në
Itali, Austri dhe gjetkë kanë
ardhur në pushtet forca dhe liderë
populistë, ekstremistë dhe nacio-
nalistë, të cilët më e pakta po
kërkojnë të çmontojnë ose
"ribëjnë" BE-në, të zëvendësojnë
shtetin e të drejtës me
"demokracinë joliberale", etj. Këtu
përfshihen edhe vende ish-lindore
që kanë qenë në ballë të shembjes
së mureve të komunizmit, hapjes
së kufijve, ndërtimit të urave, ade-
rimit në BE, NATO dhe në orga-
nizmat e tjera ndërkombëtare.

Kësisoj, vijmë në përfundimin
tjetër as aderimi në BE dhe NATO
nuk përbën më garanci për
demokracinë, pavarësisht nga
zgjedhjet e lira dhe të ndershme.

Sepse këto të fundit, edhe kur
zhvillohen në perfeksion, nuk janë
më "kura apo çelësi magjik" për
zgjidhjen e problemeve të shumta
që ka sot demokracia kudo dhe në
vende më të zhvilluara e përparu-
ara se vendi ynë, madje edhe
themelues të BE e NATO-s.

Në këto kushte, garancia më e
mirë është që duke vlerësuar drejt
rëndësinë e tyre, këto zgjedhje të
mos shihen dhe zhvillohen si
qëllim në vetvete, e ca më pak të
glorifikohen apo "shenjtërohen".

Përkundrazi, ato duhet detyri-

misht të paraprihen, shoqërohen
dhe bashkëjetojnë në bllok me
nëntë komponentët e tjerë të
mishëruar dhe në Dekalogun e
famshëm të Aktit Final të Helsin-
kit të vitit 1976 dhe në dokumente
të tjera ndërkombëtare. Jo rastë-
sisht  zyra prestigjioze vëzhguese
e OSBE-së për zgjedhje të lira ka
një emërtim shumë më të gjerë
"ODIHR" - Organizata e Institu-
cioneve Demokratike dhe të
Drejtave të Njeriut.

Hapi i parë i madh, sidomos nga
çdo shumicë parlamentare është të
mos e fetishizojnë votën, të mos e
përdorë atë si "gjethe fiku" dhe
"plumb" për kundërshtarin, si au-
reolë dhe plotfuqishmëri për të ve-
pruar sipas qejfit/tekave dhe jo
parimeve, me argumentin se "ne na
ka besuar elektorati". Dakord, por
ama ai të ka besuar si alternativa
më e mirë për zgjidhjen e halleve
dhe problemeve, e jo duke anash-
kaluar e shkelur nëntë elementët
e tjerë që sapo filluam t'i përmen-
dim.

Gjithashtu, shumica parlamen-
tare duhet të respektojë me të gjitha
format opozitën, ashtu siç ajo ësh-
të, shqiptare, duke e dëgjuar, duke
i dhënë hapësirë dhe mundësi bren-
da dhe jashtë vendit, duke dia-
loguar me kulturë demokratike
për të gjitha çështjet e sidomos për
ato të anëtarësimit në BE, sigurisë
së vendit e diplomacinë. Veçse me
një gjuhë politike korrekte, pa
etiketime dhe batuta ofenduese,
insinuata, meme, barsoleta.

Natyrisht, edhe opozita duhet të
shfrytëzojë këto mundësi duke
konkurruar me programe dhe al-
ternativa e jo duke u konfliktuar
apo konfrontuar me vend e pa
vend me shumicën parlamentare
dhe për vetë emrin dhe rolin e kësaj
të fundit.

E tepërt të zgjatemi në deficitet
dhe shqetësimet tejet serioze në

këtë fushë nga të dyja palët. Madje,
hera-herës, siç po ndodh edhe tani,
në vend të bëhet përpara ecet
mbrapsht, edhe pse të dyja palët
kanë përvojë të madhe si në push-
tet dhe në opozitë. Sepse edhe opozi-
ta ka deficite të mëdha në këtë fushë
që janë trajtuar gjerësisht në sht-
yp, duke filluar nga besueshmëria,
forca e alternativave, metodat e
punës dhe kohezionit brenda saj.

Gjithashtu, të dyja palët e sido-
mos shumica duhet të kufizojnë në
minimum tendencat për penaliz-
imin e njëri-tjetrit, duke "përmby-
tur" gjykatat me lumenj padish e
duke zëvendësuar atë me debatin
politik dhe publik e në bash-
këbisedim me qytetarët.

Shtypi dhe media e lirë dhe e pa-
varur kanë luajtur një rol parësor
në formësimin e opinionit publik.
Dihen përparimet e shumta
teknologjike në median tonë, por
jo të shoqëruar sa duhet me përm-
bajtjen, pavarësinë dhe konstruk-
tivitetin, duke bërë hapa mbrapa.
Gjithsesi, krahas kujdesit dhe pro-
fesionalizmit të medias, luftës ndaj
"fake news" etj., nuk ndihmon
përgjithësimi me etiketime të pa-
pëlqyeshme dhe të papranueshme
me frymën evropiane, sidomos kur
kjo vjen nga agjenci dhe ekspo-
nentë qeveritarë.

Shoqëria civile dhe respektimi i
të drejtave dhe lirive themelore të
njeriut përbën komponentin tjetër
shtyllë të demokracisë. Veç Kartës
të të Drejtave dhe Konventës dhe
Gjykatës Evropiane të të Drejtave
të Njeriut, këto të fundit zënë një
kapitull të veçantë në Kriteret e
Kopenhagenit të BE-së. Katalogu i
tyre është shumë i larmishëm,
duke filluar nga e drejta e punës,
pronës, jetës, sigurisë, arsimit, lir-
ia e grumbullimit dhe manifestim-
it paqësor, liria e shprehjes dhe
mendimit dhe plot të tjera. Kompo-
nent themelor këtu është mosdis-

kriminimi për shkak të bindjeve
të ndryshme politike, fesë,
ngjyrës, racës, gjinisë etj.. Me
gjithë arritjet e njohura, penge-
sat dhe problemet në këtë fushë
janë një sfidë e madhe për përpa-
rimin e mëtejshëm të reformave
demokratike. Protestat e fu-
qishme të studentëve gjatë këtij
muaji dëshmuan se e drejta për
arsim të lartë publik ka mbetur
në letër.

Mbrojtja, respektimi dhe zhvil-
limi i të drejtave të pakicave etni-
ke, gjuhësore etj., është treguesi
tjetër jetik i demokracisë. Vendi
ynë në këtë drejtim ka krijuar një
përvojë pozitive, "në frymë dhe në
germa" që krahasohet, madje në
shumë raste ua kalon dhe disa
vendeve anëtare të BE-së, ndërsa
lidhur me bashkëjetesën fetare
është model i njohur ndërkombë-
tarisht. Dihen tashmë përpjekjet
për t'i kthyer pakicat në ura
lidhjeje, bashkëpunimi dhe
miqësie. Nuk ia ka arritur gjith-
një për shkak të  disa qarqeve të
caktuara ekstremiste të huaja që
vazhdojnë t'i përdorin pakicat dhe
fenë si blloqe penguese, si vatra
për kriza dhe konflikte sa herë ua
kërkojnë interesat e brendshme
apo të segmenteve ekstremiste  që
bien ndesh me frymën evropiane.

Ndarja e pushtetit ekzekutiv,
legjislativ dhe atij gjyqësor ka
qenë dhe mbetet ndër sfidat krye-
sore të dekadave të fundit. Sido-
mos pavarësia e pushtetit gjyqë-
sor dhe drejtësisë në përgjithësi
dhe transparenca e kësaj të fun-
dit. Sepse populli kërkon jo vetëm
të bëhet drejtësia, por edhe të shi-
het që ajo po bëhet. Procesi i
vetingut dëshmon për problema-
tikën ulëritëse në këtë fushë deri
tani dhe nevojën që krahas për-
shpejtimit të kësaj reforme dhe
ngritjes sa më parë të organeve
mbikëqyrëse përkatëse të ketë
dhe besueshmërinë e duhur mbi-
partiake.

Vërtet siç pohojnë dhe të huajt
ka rritje të numrit të arrestimeve,
por puna matet me dënimet
konkrete dhe mbi të gjitha me
dhënien e drejtësisë. Madje, në
vend të shprehjes së rëndomtë
"arrestime dhe burgime" është më
e drejtë të përdoret termi "t'i jepet
drejtësisë, të bëhet drejtësia".

Kjo e fundit është vendimtare
për lirinë dhe demokracinë e
vërtetë dhe funksionale.

Kësisoj, shteti i të drejtës do të
zbatohet drejt në praktikë, jo
thjesht si shtet ligjesh, por sipas
parimit se "ligji sundon mbi të
gjithë njëlloj".

Si përfundim, në kushtet e tan-
ishme, kur opozita ka shkuar në
ekstrem duke "djegur" kolektiv-
isht  mandatin e deputetit, zgjedh-
jet e ardhshme vendore dhe të
përgjithshme, të pashoqëruara e
të pagarantuara me nëntë kompo-
nentët thelbësorë të lartpërmen-
dura mund të kthehen, siç ka
ndodhur edhe më parë, në kriza,
farsa dhe zgjedha të vërteta, me
pasoja të pariparueshme për sh-
tetin, shoqërinë dhe të ardhmen
tonë Euro-Atlantike.
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Imagjinoni zgjedhje si tonat
në Anglinë tuaj, z.Wilton!

Disa Demë do të jenë në kërkim të përgjigjes
lidhur me një pyetje rreth marrëdhënieve tua-
ja personale. Ka gjasa që të keni dyshime për
sinqeritetin e dikujt pranë jush. Partneri/part-
nerja juaj mund të ndihet xheloz, për shkak të
mikut/mikes suaj të ngushtë.

DEMI

Mos kaloni ditë duke zgjidhur prob-
lemet e të t jerëve. Duke vepruar
kështu do t ' ju digjen disa shanse
që vijnë vetëm një herë. Përpiquni
të mos jeni pesimistë, pasi nuk ju
ndikon aspak mirë në gjendjen tuaj
psikologjike.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Binjakët do të kenë fat në fushën e fi-
nancave. Ka shumë mundësi që të fitoni
disa të ardhura, për të cilat keni ditë që
luftoni. Bëni kujdes me shëndetin dhe
kushtojini vëmendje të veçantë dietës
ushqimore dhe ushtrimeve fizike.

Disa Gaforre do të zhvillojnë një sërë takimesh
sot. Madje do t'ju duhet të komunikoni edhe me
disa persona që në të kaluarën nuk keni pasur
miqësi. Sot është disa e duhur për të bërë
marrëveshje financiare. Ndërsa disa të tjerë
do të kenë dëshirë të nisin një biznes të ri.

Luanët do të përpiqen të zgjidhin disa çështje
burokratike. Keni çdo shans të mundshëm
për të marrë lejen e nevojshme nga autorite-
tet përkatëse për të rimarrë një dokument ose
për të shmangur çdo problem tjetër të mund-
shëm.

Disa persona të kësaj shenje mund të pësojnë
dëmtime fizike, ndaj duhet të jeni shumë të
kujdesshëm. Beqarët e kësaj shenje mund të
zhvillojnë takime shumë interesante. Ka gjasa
t'ju shfaqet ish-partneri juaj, i cili do të kërkojë që
gjërat të rikthen si më parë.

Mund t'i vendosni një qëllim të ri vetes,
por është shumë e vështirë që të reali-
zohet. Mund të nisni shoqëri me një per-
son të medias. Disa Peshore mund të
vendosin të rregullojnë një konflikt me të
cilën kanë kohë që përballen. Kjo do t'ju
ndikojë mjaft mirë në ditët në vijim.

Të lindurit e kësaj shenje nuk duhet të nx-
itohen, pasi mund të gaboni gjatë punës.
Do të shpenzoni energji duke zgjidhur disa
probleme në familjen tuaj. Në mbrëmje do
t'i lini pas problemet dhe do t'i përkushto-
heni lidhjes suaj romantike.

Mos refuzoni ndihmën e dikujt, pasi do
t'ju ofrohet t'ju ndihmojë pa asgjë tjetër
në këmbim. Rekomandohet të flisni hapur
me dikë pranë jush. Martesa juaj mund
të ngrejë pyetje, të cilat kërkojnë me-
doemos përgjigje.

Disa prej jush do të kalojnë një ditë të
zakonshme. Mund të keni mosmar-
rëveshje me një prej kolegëve tuaj. Fi-
nancat nuk do të jenë ashtu sikurse i
prisnit. Megjithatë do të arrini të shlyeni
një borxh të konsiderueshëm.

Kjo ditë do të kalojë në ngrohtësi dhe në miqë-
si të mirë. Sot mund të krijoni një partneritet të
mirë në biznes. Nuk rekomandohet që të bëni
blerje të mëdha, mbi të gjitha artikuj luksozë.
Do të kaloni një mbrëmje të këndshme nën
praninë e familjarëve tuaj.

Mos u përpiqni t'i zgjidhni vetë problemet
tuaja, por kërkoni edhe ndihmën e të
tjerëve. Flisni hapur me njerëzit, pasi keni
mundësi të bëni plot miq të rinj. Mund të
bëni disa blerje, të cilat edhe pse të vogla
do t'ua ndryshojnë ditën.

Nga Koço Kokëdhima

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... së një anglezi më mbeti në fyt
kur folët për zgjedhjet shqiptare.
Thatë: “Ka patur probleme me shit-
blerjen e votës: Po! A mund të ndrys-
honin këto rezultatin e zgjedhjeve: Jo!
A është vetëm një subjekt me këto
probleme: Jo! Votuesit kanë patur
mundësi për të shprehur zgjedhjen e
tyre, pasi e kanë vetë në dorë”.

I nderuar z. Wilton, më vjen keq,
por jeni disa herë gabim. Qoftë nga
pozicioni juaj si zv.ambasador i OSBE-
së, qoftë si mik dhe njohës i proble-
meve të Ballkanit, qoftë nga profesio-
ni juaj si shkrimtar, qoftë edhe nga
fakti se jeni anglez.

Po ju bëj një panoramë mikse që
do t’u ndihmojë juve, që të kuptoni
problemet me zgjedhjet në Shqipëri,
që ju si anglez, edhe pse numri dy i
OSBE-së prej vitit 2013 në Shqipëri
nuk i paskeni kuptuar.

Zgjedhjet këtu u vranë më 26 maj
1996. Besoj e dini se çfarë ndodhi
atëherë në Shqipëri. E majta u tërhoq
nga komisionet e votimit, sepse ma-
nipulimet ishin flagrante, ndërsa e
djathta e Sali Berishës, atëherë presi-
dent, përfitoi dhe me makutëri mbushi
kutitë e votimit, dhe rezultati ishte
edhe…120 për qind në favor të PD-së.
Qesharake dhe tragjike…Besoj e keni
dëgjuar emrin e një zonje që është bri-
tanike si dhe ju. Audrey Glover qu-
het. Ishte kryesuese e zyrës së ODI-
HR-it dhe misioni i quajti të papran-
ueshme dhe të pavlefshme këto
zgjedhje, rezultatin e të cilave do ta
kishte zili edhe ish-diktatori komunist
që fitonte me 99 për qind të votave.

Berisha ende e urren zonjën Glov-
er, sepse e preku te ëndrra e tij për t’u
vetëshpallur mbret në një republikë
parlamentare. Por juve jo. Sepse ju,
deri më sot, keni legjitimuar lojën e
tij dhe të të ngjashmëve me të në poli-
tikë.

Kam votuar gjithmonë pranë vend-
banimit tim. Në komision ishin fqin-
jtë e mi. Një me PD-në, tjetri me PS-
në, tjetri me LSI-në…dhe ca nga ata
që nuk e pëlqenin orientimin tim poli-
tik më shihnin shtrembër. Kështu ka
qenë jetë e mot, po aq kohë sa ka
OSBE-ja juaj në Shqipëri. Për ju si
anglez është çmenduri një adminis-
tratë e tillë zgjedhore, por këtu është
e tillë prej 28 vitesh. Dhe ju si OSBE
nuk ua keni prishur skemën partive
politike shqiptare që administrojnë
zgjedhjet, si në asnjë vend tjetër
demokratik të botës. Më thoni një
vend tjetër në Europë, ku zgjedhjet
bëhen si në Shqipëri, ku ato i organi-
zojnë tri parti pjesëmarrëse? PS, PD
dhe LSI kanë përfaqësues në KQZ,
kanë anëtarët e tyre në KZAZ, kanë
edhe anëtarët e tyre në Grupet e
Numërimit të Votave. Partitë e tjera
mund të kenë vetëm vëzhgues që du-
het të rrinë në distancën që përcak-
tojnë shiritat kufizues nga ku nuk
mund të shohin se si numërohet vota
e tyre. E imagjinoni këtë të ndodhë
në Anglinë tuaj, z.Wilton?

E imagjinoni që Laburistët dhe
Konservatorët të kenë në dorë komi-
sionerët në të gjithë hierarkinë e tyre
dhe ata të vendosin kë votë duhet të
kalojnë si të tyren dhe kë si të partive
të tjera? E imagjinoni ju thagmën

Opinioni i   Ditës

tjetër të zgjedhjeve shqiptare që në
një qendër votimi mund të votohet,
por nuk mund të numërohet dhe
kutitë e mbushura me vota duhet të
transportohen nga këta militantët e
tri partive për në komisionet e
numërimit pranë ZAZ-ve dhe si za-
konisht rrugës ato “përpunohen” dhe
më pas u dorëzohen po komisionerëve
zonalë të këtyre tri partive?

Ju sugjeroj që të lexoni ndonjërën
nga dosjet e prokurorisë për zgjedh-
jet shqiptare, bie fjala dosjen “Ruzh-
dia”, që mban emrin e një fshati në
jug të Shqipërisë, ku  dhe ju siguroj
se novela, zhanri juaj i preferuar si
shkrimtar, që mund ta trajtojë si sub-
ject, do të jetë një bestseller në Perën-
dim. Këto realitete të mjera shqiptare
do t’u duken fantazi të shfrenuara lex-
uesve perëndimorë.

Ju përmendni zgjedhjet e fundit,
ato të 25 qershorit 2017. Pranoni se
ka patur probleme me shitblerjen e
votës, por se ato nuk mund ta ndrys-
honin rezultatin. Por ja çfarë ndodhi
realisht:

Nga rinumërimi i 64 kutive të
qarkut të Tiranës me kërkesë të PDIU-
së dhe PS-së doli në pah elementi i
konsumimit të veprës penale nga dh-
jetëra numërues. Nga 64 kuti, vetëm
7 tabela rezultatesh përputheshin me
votat që ndodheshin brenda kutisë.
Në 57 kuti të tjera votat ishin tjetër-
suar dhe numërimi i parë me atë të
dytin nuk përputheshin thuajse në as-
një parti. Në total, Partia Socialiste
kishte marrë padrejtësisht 69 vota më
shumë, ndërsa Partia Demokratike 47
të tilla. LSI-ja ka marrë padrejtësisht
74 vota më shumë, ndërsa PDIU është
e vetmja me bilanc negativ, ku edhe
pse i kishin hequr 5 vota në total, ajo
vetë kishte përfituar padrejtësisht 52
vota, ndërsa i kishin marrë 57 të tilla.
Nga këto lëvizje vërtet nuk ndrys-
honte rezultati në nivel qarku, por së
pari duhet të dini se ka edhe shumë
manipulime të tjera që nuk mund të
dokumentohen nga rinumërimi i ku-
tive, dhe së dyti, duket sheshit se
shumë numërues të partive kanë kon-
sumuar veprat penale të falsifikimit
të materialit zgjedhor dhe rezultateve
të zgjedhjeve, parashikuar nga neni
326 i Kodit Penal dhe për ta dënimi
do duhej të ishte me burgim 3-7 vjet.

Partia ZGJIDHJA e kishte parash-
ikuar këtë maskaradë zgjedhore, ndaj
i bojkotoi këto zgjedhje. Duke marrë
shkas nga rinumërimi në Tiranë dhe
legjitimimi që ndërkombëtarët u
kanë bërë sistematikisht zgjedhjeve

shqiptare, në cilësinë e kryetarit të
partisë ZGJIDHJA, më 18 korrik 2017,
u dërgova një letër ambasadorit të
OSBE-së, Bernd Borchardt; ambasa-
dorit Peter Tejler, kreu i Misionit
Ndërkombëtar të Vëzhgimit të
Zgjedhjeve të 25 qershorit si dhe për
dijeni z.Donald Lu, ish-ambasador i
SHBA-ve dhe Romana Vlahutin-it,
ish-ambasadore e BE-së. Aty shpre-
hej shqetësimi për hapin prapa që u
bë në zgjedhjet e 25 qershorit si dhe
u kërkohej partnerëve ndërko-
mbëtarë të Shqipërisë që të ven-
doseshin përfundimisht në anën e
popullit shqiptar dhe jo në anën e
politikanëve të korruptuar e au-
tokratë të Tiranës që blejnë, vjedhin
dhe manipulojnë zgjedhjet me paratë
e marijuanës dhe të krimit, sepse pa
zgjedhje të lira dhe pa demokratiz-
imin dhe modernizimin e partive poli-
tike ky vend nuk do të ketë as përpa-
rim, as liri të vërtetë dhe as stabilitet.

Me këtë shqetësim, kërkova takim
me shefin tuaj, ambasadorin Bor-
chardt, dhe ai u bë në zyrat tuaja, më
12 tetor 2018.

I thashë eprorit tuaj se Shqipëria
ka probleme të mëdha me zgjedhjet,
se ato nuk janë të lira dhe të barabar-
ta. Në vend të zgjedhjeve të lira, në
vend të sundimit të ligjit, në Shqipëri
sundon marrëveshja PS-PD. Ato kanë
zëvendësuar praktikisht institucionet
demokratike të një republike. Reko-
mandimi kryesor i OSBE/ODIHR-it,
sipas partisë ZGJIDHJA, prej të cilit
varet çlirimi i zgjedhjeve, është de-
politizimi i tyre.

Misioni juaj mendon se adminis-
trimi i zgjedhjeve mund të vazhdojë
të bëhet nga PS dhe PD, edhe pse Sh-
qipërisë i nevojitet një depolitizim i
plotë i administratës zgjedhore. Mirë-
po për këtë duhet domosdoshmërisht
që në krye të procesit zgjedhor të jetë
një institucion me njerëz krejtësisht
të pavarur nga partitë.

PS dhe PD thonë sot se KQZ-ja
jonë, që është siç ka qenë, do të vazh-
dojë të drejtojë dhe administrojë
zgjedhjet, do të marrë vendimet de-
cizive për zgjedhjet, do të licensojë
dhe kualifikojë anëtarët e komision-
eve të tjera. Trupa që duhet të ad-
ministrojë zgjedhjet nuk duhet t’i
nënshtrohet një selektimi nga kriter-
et që vendos KQZ-ja e PS+PD+LSI.
Ajo duhet të përbëhet nga njerëz që
zgjidhen për shkak të një cilësie ek-
strapartiake, si p.sh., janë punonjës
të bankave, profesorë të univer-
siteteve, noterë, gjykatës, prokurorë,

studentë ekselentë etj.
Depolitizimi i KQZ-së dhe çlirimi

i zgjedhjeve nga administrata par-
tiake është ndryshimi i parë thelbë-
sor dhe i rëndësishëm për demokrati-
zimin dhe pastrimin e zgjedhjeve.

OSBE-ja me të drejtë ka kërkuar
që zgjedhjet të mos prodhojnë dis-
kriminim për askënd dhe në rastin
konkret, pa kontributin e organiz-
mave ndërkombëtare, veçanërisht të
OSBE/ODIHR-it, nuk mund të hiqen
pengesat artificiale mbi partitë e reja
dhe joparlamentare dhe nuk mund të
bëhen zgjedhje të lira dhe të barabar-
ta, ashtu siç e përkufizon Kushtetuta
e Shqipërisë.

    Z. Wilton! Në Shqipëri janë cen-
uar qartësisht dhe diskriminohen par-
titë e reja gjatë zgjedhjeve. Dy-tri parti
i ndajnë me marrëveshje në tavolinë
votat e partive të tjera. Partitë e reja
janë si filizat e rinj që sapo janë mb-
jellë dhe partitë e vjetra ua marrin
votat, sepse liderët e tyre nuk duan
konkurencë, nuk duan pluralizëm,
nuk duan askënd që t’ua prishë ën-
drrën për ta sunduar përjetësisht këtë
vend. Në këto kushte këtu s’mund të
lindë kurrë një elitë e re politike.
N.q.s. një partie këta i mohojnë 5 deri
në 10 vota për çdo qendër votimi, i
bie që në rang republike PS dhe PD
t’i vjedhin kësaj partisë në fjalë, 27
mijë deri në 53 mijë vota. Ju kujtoj i
nderuar zv/ambasador i OSBE-së se
PS dhe PD nxjerrin deputetë me 5-6
mijë vota. Kështu këto dy parti-kuçe-
dra, nuk e lejojnë këtë partinë e re të
ketë dyfishin e votave dhe të de-
putetëve në zgjedhjet e ardhshme,
sepse e gllabërojnë dhe e zerojnë qysh
në sprovën e parë. Dhe në këtë rast ju
thoni se rezultati i zgjedhjeve nuk u
ndikua nga ky krim monstruoz, sepse
kjo foshnja politike që vdiq nuk qe
aq e madhe dhe nuk mund ta ndrys-
honte raportin e forcave!

ZGJIDHJA e ka thënë shpesh se
nëse zgjedhjet s’janë të barabarta dhe
nuk administrohen në mënyrë të be-
sueshme, individët më të mirë të Sh-
qipërisë nuk do të kenë kurajon për
t’u përfshirë në politikë dhe Sh-
qipëria kurrë s’do të jetë një partnere
e vlerave europiane.

Zgjedhjet që ju përmendët ishin,
sipas jush, “një hap përpara”, por për
shqiptarët ishin një maskaradë zgjed-
hore, e certifikuar nga OSBE/ODIHR-
i.

Kështu nuk mund të vazhdohet më.
Fatkeqësisht ju i justifikoni deri në
fund këto palo zgjedhje që u im-
ponojnë shqiptarëve PS, PD dhe LSI,
nën mbikqyren dhe mbrojtjen e
OSBE-së. Imagjinoni, i dashur
z.Wilton, sikur në Anglinë tuaj të
bëheshin një palë zgjedhje të tilla!
Populli shqiptar meriton të drejtat
dhe standartet demokratike si të
gjithë popujt e tjerë. Prandaj ju lutem
të mos pajtoheni me paragjykimet e
disa njerëzve se populli shqiptar ësh-
të i prapambetur dhe nuk meriton li-
ritë dhe të drejtat që gëzojnë gjithë
qytetarët e vendeve demokratike në
botën e civilizuar.

ZGJIDHJA kërkon që çështja e
zgjedhjeve në Shqipëri të mbyllet
njëherë e përgjithmonë. Nuk ka një
kohë tjetër për ta zgjidhur këtë prob-
lem. Nëse Shqipëria nuk e zgjidh këtë
çështje, ne besojmë që situata e saj
do të vështirësohet akoma më shumë,
ekonomia do të degradojë më tej dhe
stabiliteti nuk do të jetë i dëshiruari.
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Pas reagimit të ultrasve të
Partizanit, klubit të kuq
dhe ultrasve vlonjatë, ka

ardhur edhe reagimi i klubit
të Flamurtarit. Me anë të një
postimi në faqen zyrtare në
rrjetet sociale kuqezinjtë
dënojnë ashpër dhunën e ush-
truar ndaj fotografit nga ana e
disa tifozëve të Partizanit, i cili
mban edhe postin e zëdhënësit
për shtyp të klubit vlonjat. Fl-
amurtari vlerëson homologët
kryeqytetas për distancimin
nga dhuna e ushtruar dhe
mohon çdo akuzë për pro-
vokim nga zyrtari i klubit të
tyre. Justifikimi i klubit të kuq
që theksoi se kishte një "mu-
ngesë totale të forcave të sig-
urisë" nuk ka nevojë për
shumë koment sipas vlon-
jatëve. Partizani ishte klubi
pritës dhe rregullorja e për-
cakton qartë që përgjegjësia e
organizimit të ndeshjes dhe
mungesa e forcave të sigurisë
në zona të caktuara të sta-
diumit është detyrë e klubit
organizator të ndeshjes. "Nëse
nuk do të merren masat e du-
hura, episodi i ndodhur mund
të kthehet në precedent të
rrezikshëm dhe ngjarje të til-
la do të përsëriteshin edhe në
stadiume të tjera të Sh-
qipërisë, me justifikimin se
'ishin vetëm pak tifozë, nuk ka
arsye për të na dënuar', për-
fundon reagimi i Flamurtarit.
"Flamurtari Football Club ka
qëndruar në heshtje deri tani,
duke pritur dhe shpresuar që
të jenë organet përkatëse në
Federatën Shqiptare të Fut-
bollit, ato që vendosin në bazë
të rregulloreve për ngjarjen e
shëmtuar të së shtunës në 'Sel-
man Stërmasi', ku u sulmua

një zyrtar i klubit dhe një fut-
bollist. Përgëzojmë klubin Par-
tizani për distancimin nga
dhuna, por nuk mund të mos
reagojmë kur shohim që ngjar-
ja e rëndë kalohet në plan të
dytë dhe vendoset theksi,
qëllimisht, tek zyrtari i Fla-
murtarit, i cili u sulmua nga
një grup tifozësh. Së pari, 'per-

soni me aparat fotografik' ësh-
të zyrtar i klubit Flamurtari, ka
qenë gjithnjë në dy sezonet e
fundit, është i regjistruar në
Federatën Shqiptare të Futbol-
lit dhe ka funksionin e
zëdhënësit dhe të fotografit, që
çdo klub i ka në fushë, në bazë
të rregullores dhe me
aprovimin e zyrtarëve të

Jeton Selimi

forcave të sigurisë, të cilët janë
përgjegjësit e vetëm për
mbarëvajtjen e garës dhe mos-
lejimin e këtyre provokimeve
dhe incidenteve'. Në lidhje me
këtë pikë, besoj se nuk ka
nevojë për shumë koment,
sepse çdo njeri e di që me rreg-
ullore klubi mikpritës mban
përgjegjësi për mungesën to-
tale të sigurisë në zona të cak-
tuara të stadiumit dhe nuk
mund të justifikohet në këtë
mënyrë, duke akuzuar herë
zyrtarin e klubit vizitor e herë
forcat e sigurisë, që në fakt janë
kontraktuar nga vetë klubi që
organizon ndeshjen. Në këtë
pikë, asnjë rregullore në botë
nuk merret me forcat e sig-
urisë, të pakta apo të shumta
qofshin, por me klubin, që ka
dështuar në përmbushjen e
përgjegjësive për organizimin
e ndeshjes. Flamurtari shkoi
në Tiranë për të luajtur një
ndeshje normale futbolli, fut-
bollistët dhe zyrtarët e saj nuk
bënë asgjë për të shkatërruar
mbarëvajtjen e ndeshjes dhe
nuk është faji i Flamurtarit
nëse siguria është në nivele
minimale, apo se disa tifozë
shkojnë në stadium për të sh-
kaktuar dhunë, duke mos
pranuar as golin dhe as fes-
timin e një ekipi kundërshtar,
që sillet në mënyrë perfekte
në fushë e jashtë saj. Kemi re-
spekt maksimal për çdo
kundërshtar, respektojmë çdo
rezultat që prodhon fusha, por
nuk pranojmë që ngjarje të til-
la të kalojnë në heshtje, ose
duke akuzuar pikërisht Fla-
murtarin si fajtor, kur bie pre
e dhunës, që për fat nuk degra-
doi në dhunë fizike ndaj fut-
bollistëve tanë. Bëjmë thirrje
që secili të marrë përgjegjës-
inë që i takon dhe organet zyr-
tare në Federatën Shqiptare
të Futbollit të zbatojnë rreg-
ulloret si në çdo vend të zhvil-
luar dhe në çdo kampionat që
ne synojmë ta arrijmë si nivel
futbolli e organizimi. Në rast
se nuk do ketë reagim të fortë
për një ngjarje të tillë, atëherë
është e qartë që krijohet një
precedent i rrezikshëm dhe
ngjarja e së shtunës mund të
përsëritet në çdo stadium,
ndërsa pas saj çdo klub do të
justifikohet se 'ishin vetëm
pak tifozë, nuk ka arsye për të
na dënuar'".

ndeshjes. Për këtë arsye, nëse
klubi Partizani është i paqartë
për rolin e zyrtarit të sulmuar
gjatë ndeshjes, bën mirë të
interesohet dhe të marrë in-
formacion zyrtar në FSHF,
para se të bëjë reagime pub-
like që tentojnë të largojnë
vëmendjen nga thelbi i ng-
jarjes. Së dyti, 'personi me
aparat fotografik' nuk ka luaj-
tur asnjë rol aktiv duke pro-
vokuar tifozët. Nëse drejtues-
it e Partizanit nuk e kanë këtë
informacion, mund të shohin
të gjitha ndeshjet e fundit të
Flamurtarit dhe fotot e postu-
ara në faqen zyrtare të klubit,
për të kuptuar që pas çdo goli
futbollistët kanë zgjedhur atë
mënyrë festimi dhe kërkojnë
ata që të fotografohen ashtu,
në njërin cep të fushës. Fut-
bollistët nuk ishin drejtuar
nga tifozeria e Partizanit, në
atë kënd nuk kishte tifozë dhe
nuk e kuptojmë ku qëndron
provokimi, kur një grup ti-
fozësh vrapojnë, ofendojnë
dhe futen në fushë, vetëm e
vetëm sepse një grup futbol-
listësh festojnë në mënyrën e
tyre modeste një gol të shënu-
ar. Klubi Partizani thotë se
kishte 'mungesë totale të

Kuqezinjtë publikojnë listën e personave që kanë zyrtarizuar në Federatën Shqiptare të Futbollit

Flamurtari zë "mat" Partizanin:
Interesohuni, pastaj reagoni!

Shkëlqim Ramaj figuron si pjesë e kuqezinjve

DERBI I KRYEQYTETIT

Tirana nxjerr në shitje biletat, por
mban pezull ato për Partizanin

Tirana ka publikuar
çmimet e biletave për

derbin e madh të kryeqy-
tetit, por ndryshe nga
herët e tjera, kësaj radhe
bardheblutë kanë vendo-
sur që të printojnë vetëm
biletat e tribunës
përkarshi, duke mos
hedhur në treg asnjë bi-
letë për tribunën qen-
drore A dhe B, si dhe për
anësohet H dhe C. Ky ven-
dim kushtëzon në fakt ti-

fozërinë e kuqe, e cila nuk
do të ketë në dispozicion as-
një biletë, të paktën deri në
ditën e mërkurë, sikundër
njofton klubi bardheblu. Ti-
rana mesa duket pret ven-
dimin e Komisionit të Disi-
plinës dhe do të hedhë në
treg dhe pjesën e biletave
për tifozët e Partizanit, pasi

pjesa qendrore e tribunës,
që i takon klubit pritës za-
konisht nuk del në treg.
"Ditën e martë, pranë bile-
tarisë stadiumit 'Selman
Stërmasi', dalin në shitje
nga ora 10:00-18:00 biletat
për ndeshjen e radhës KF
'Tirana' - KF 'Partizani',
takim që do të luhet ditën e

premte, në orën 18:00.
Fillimisht do të shiten
vetëm biletat për tribunat
D, E, F dhe G. Tribunat A,
B, C, H do të dalin në shitje
ditën e mërkurë me një
njoftim të dytë dhe për ti-
fozërinë e Partizanit. Çmi-
met:

Tribuna A, B - 2000 lekë
(të reja) Tribunat C, H, D,
E, F, G - 400 lekë (të reja)",
lexohet në njoftimin e klu-
bit bardheblu.

CHAMPIONS LEAGUE

UEFA nis
hetimin për
Simeonen
dhe Alegrin
Komisioni i Etikës dhe

Disiplinës në UEFA
ka hapur një hetim disipli-
nor në bazë të ngjarjeve të
ndodhura gjatë ndeshjes
mes Atletikos së Madridit
dhe Juventusit më 20 sh-
kurt. Natyrisht që për tra-
jnerin bardhekuqve, Di-
ego Siemeonen, ishte e
pritshme diçka e tillë pas
gjestit që bëri në çastin e
shënimit të golit të dytë të
të tijve. Por jo vetëm Sim-
eone, edhe Masimiliano
Alegri ka përfunduar në
lupën e etikës së UEFA-s,
sipas së cilës trajneri bard-
hezi është përgjegjës për
vonesën e daljes së ekipit
në fushë pas pushimit të
ndeshjes. Çështjet në fjalë
do të shqyrtohen nga Zyra
e Kontrollit pranë Etikës
dhe Disiplinës së UEFA-s,
ndërsa seanca dëgjimore
mbetet ende për t'u për-
caktuar.

K U PA E  M B R E T I T

Vinicius ndez
"El Clasicon"-n:
Mesi nuk
frikëson askënd
El Clasico" po vjen.

Ndeshja më e rëndë-
sishme e planetit do të
zhvillojë ndeshjen e
kthimit të vlefshme për
Kupën e Mbretit dhe ti-
fozët në mbarë globin po
presin përballjen e dytë
pas barazimit të
ndeshjes së parë. Dhe, si
për ta bërë më të
shijshme këtë mbrëmje,
është Vinicius Junior, ai
që shton dozat pikante
në këtë përballje. Sul-
muesi brazilian i Realit
ka dhënë opinionin e tij,
duke ngacmuar Mesin.
"Mesi? Është i jashtëza-
konshëm, por nuk frikë-
son njeri. Ai bën gjëra që
s'i bën askush tjetër, por
ne jemi skuadra më e
mirët në botë. Mezi po e
presim 'El Clasico'-on
dhe të gjithë futbollistët
duan ta luajnë me çdo
kusht këtë ndeshje. Mua
personalisht më pëlqen
shumë. Duhet të luajmë
si në 'Camp Nou', vetëm
kështu mund të fitojmë.
Kemi nevojë që tifozët të
na mbështesin. Golat?
Ka gjithmonë diçka që
duhet përmirësuar dhe
ky është objektivi im.
Ajo që ka më shumë
rëndësi është të fi-
tojmë".

Paralajmëron presidenti bavarez

Hënes: Nuk paguaj 42 milionë
për Hames nëse s'luan

Portieri s'pranoi zëvendësimin

Ish-kapiteni Terri sulmon
Kepan: Nuk tregove respekt

Uli Hënes, presidenti i Bajernit të Mynihut, ka
folur për Hames Rodrigezin, lojtar që duket se po

fiton një rol vendimtar në fushë, por ende jo në for-
macionin e trajnerit Robet Kovaç, i cili ka arritur të
ngushtojë diferencën me Borusian e Dortmundit në
vetëm 3 pikë dhe tani është në valle për titullin kam-
pion. Por presidenti i bavarezëve, në prononcimin e
tij, e ka lënë në ajër situatën e kolumbianit të ardhur
me formulë huazimi nga Reali i Madridit. "E ardhmja
e Hamesit varet nga trajneri. Nëse Kovaç nuk ka ndër-
mend ta përdorë, unë nuk kam ndërmend të paguaj
42 milionë euro. Nëse ai parashikon që ta aktivizojë
më shpesh, do ta paguajmë kartonin e tij. Kemi të
drejtën e blerjes, që mund ta përdorim deri në fund
të majit, ende nuk kemi marrë një vendim".

Gjesti i portierit të Çelsit, Kepa Arrizabalagas, që nuk
pranoi të zëvendësohej gjatë

ndeshjes së djeshme mes skuadrës
londineze dhe Mançester Sitit, ka
tërbuar ish-kapitenin e bluve dhe
të Kombëtares së Anglisë, Xhon
Terrin. Terri ka komentuar çësh-
tjen 'Kepa-Sarri', duke i dërguar një
mesazh të qartë portierit bask.
"Kur del numri në tabelën elek-
tronike, duhet të dalësh të tregosh
një fije respekti", ka thënë ish-kapiteni për "Sky Sports".
Ndërsa Kepa e ka komentuar kështu gjestin që habiti të
gjithë botën e futbollit. "As nuk e kam çuar ndërmend të
mos i bindem zgjedhjes së trajnerit për të më zëvendësuar.
Ishte në keqkuptim, sepse më duhej të prisja një përgjigje
nga mjekët, njëkohësisht me vendimin e Sarrit".
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- Dashuria jonë është si një lumë.
Gjatë rrjedhjes bëhet më i madh,
dhe në fund humbet në det dhe
bëhet një me pafundësinë.

- Kur gruaja është 18 vjeçe, është
si një top futbolli, 22 burra e
ndjekin atë. Kur është 28, është
si një top basketbolli, 10 burra e
ndjekin.
Kur është 38, është si një top
golfi, vetëm një burrë merret me
të. Kur është 48, është si një top
ping pongu, 2 burra përpiqen t'ia
shtyjnë atë njëri-tjetrit.

- Është mirë të keni para dhe
gjërat që paratë mund të blejnë,
por është gjithashtu e
rëndësishme të siguroheni që nuk
keni humbur atë që paratë nuk
mund të blejnë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)

HORIZONTAL
1. Ishte babai i parë.
6. I ndërmarri  progresistët.
14. Thyhet një me kohën më të mirë.
16. U braktis nga Helena.
17. Seritë pa zë.
18. Kryeqyteti i Kinës.
20. Ramazzotti këngëtar.
21. Eshtë sport me vozitje.
25. Ndërmarre Industriale Rajonale.
26. Janë sherre në shtyp.
27. Inicialet e Clapton.
28. Eshtë shuma e brinjëbe të drejtkëndëshit.
30. Një letrar është tregimi.
32. Fillojnë nazet.
33. Matet pa kufij.
36. Inicialet e Kokoschka piktor
37. Kufiojnë mendimet.
38. Bergman që qe aktore.
40. Eshtë shpërblimi në para.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Salacrou dramaturg
6. Blair e Ekzorcisti.
9. I bylbylit ai i Mjedës.
10. Inicialet e Morricones
12. Gjysmë vektor.
13. Një port përballë Xhibutit.
14. Në mes të Salt dhe City.
16. Janë stacionet e beduinëve.
19. Një pjesë e taktikës.
20. Janë tifozë partie.
22. Janë firmat mashtruese.
23. Përpunojnë naftë.
27. Janë konservatorë.
28. Eshtë derri.
30. Një monedhë maqedonase.
31. Kufizojnë ambiente.
33. Inicialet e Gould aktor.
34. Fillojnë jetën.
36. Janë dëshmorët.
39. U shkrua nga Garcia Lorca.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

44. Eshtë i keq.
45. Mund të kthehet në mllef.
46. Një pije piratësh.
48. Janë në fazë.
49. Fillojnë lejen.
50. U shkrua nga Theodore Dreiser.
53. Një... italiane.
54. Një verë në Paris.
55. Janë vende ku prehehen martirë.
56. Italia në Internet

VERTIKAL

1. Wenger trainer.
2. Stefan i interpretuar nga Horst Tappert
3. Një është edhe Bujar Lako
4. Fillojnës mobilizimin.
5. Institucione Rajonale Polake.
7. Një rapper i famshëm.
8. Kështu thirrej Ronaldo, bomberi brazilian
9. Ndezur në aparaturë.

10. Një film i ribërë.
11. Ekstreme në model.
12. Dy asa.
13. Eshtë fytyra kamionit.
15. Mund të bëhet me medalje trimërie.
19. Mund të jenë të rastit.
22. E ka simbolin Ti.
23. Eshtë dëm, qeder.
24. Inicialet e Tappert.
26. Një pjesë e pejsazhit.
28. Ndahet në barazim.
29. Janë kandilë deti
31. Hayëorth që qe aktore
34. Eshtë enë për të skuqur.
35. Emri i Zola.
39. Gjysma e globit.
41. Janë në skaje.
42. Kryqyteti i Letonisë.
43. Eva... Isabel Allende-s
47. Një stacion i famshëm orbital
51. Inicialet e Lennon.
52. Diftong në duet.
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- Një nënë mund t'i ushqejë shtatë fëmijët e saj,
ndërsa shtatë fëmijët nënën e tyre, jo.

- Vetëm ata që kanë guximin për të shkruar fjalën
"Fund" mund të gjejnë forcën për të shkruar fjalën
"Fillim" !!!

- Të bësh çfarëdo që të pëlqen, është liri. Të të pëlqejë
çfarëdo që bën, është sukses.

- Kurrë nuk do të arrini në destinacionin tuaj në qoftë se
ndaloni dhe i gjuani me gurë çdo qeni që leh.

44. Janë baballarët.
45. Tregon çmimin dhe modelin.
47. Eshtë ujëvara.
48. Një mund të jetë mbi xhiro.

VERTIKAL

1. Film i James Cameron.
2. Jeronim de i Milosaos.
3. Eshtë doktori me bluzë të
bardhë.
4. Agjenci Informacioni  Ndërko-
mbëtare.
5. Janë si jerm.
6. Fillojnë lejen.
7. Klikohet me mouse
8. Një vegël.
11. Luftohet me kinina.
12. Janë cilësi.
15. Janë reaksionet në epruveta

17. Një sportist që kërcen me shkop.
18. Janë tek në zhele
20. Eshtë kullë xhamie.
21. Bëhet një për zakon.
22. Gruaja e Fantozzi-t
24. Gjysmë afërsi.
25. Janë ndriçues.
26. Nuk duhet shkelur një i tillë.
29. U shkel për herë të oarë nga Neil Arm-
strong.
30. Një fjalë për gjoja.
32. Garbo e kinemasë.
35. Braktisi Didonën.
36. Me të bëjnë një thikë.
37. Mund të jetë gjaku.
38. Janë dhoma.
40. Ai dhe ajo.
41. Ushtria republikane irlandeze.
42. Agjenci Transporti Korçë.
43. Me stpon në box.
46. Inicialet e Moravia-s.
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